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Ny viden om it-udviklingen i Danmark 

Mange faktorer bestemmer vores velstand. Men der er ingen tvivl om, at en god og 
veludbygget it-infrastruktur samt virksomhedernes, borgernes og den offentlige sek-
tors anvendelse af it har ført til produktivitetsstigninger og derved forøget vores vel-
stand. Kan vi blive ved med at forøge velstanden i Danmark? Er der behov for nye it-
politiske initiativer?  
 
For at kunne besvare denne type spørgsmål er det nødvendigt, at vi kan dokumentere 
og beskrive den udvikling, der finder sted i Danmark. Politikken skal baseres på et 
oplyst grundlag, for at vi ikke træffer de forkerte beslutninger om moderniseringen af 
samfundet via investeringer i ny teknologi og viden. 
 
Der er derfor tale om et væsentligt og grundlæggende arbejde, som Danmarks Stati-
stik og Videnskabsministeriet har gennemført de seneste år med udvikling af statistik 
om vidensamfundet. Resultatet læses på de følgende sider i denne publikation, som 
rummer en bred palet af interessante statistiske oplysninger om informationssamfun-
det. 
 
Jeg præsenterer i løbet af efteråret regeringens nye it- og telepolitiske handlingsplan, 
hvor vi offentliggør vores bud på en offensiv og sammenhængende indsats på it- og 
teleområdet. 
 
God fornøjelse med  Informationssamfundet Danmark - it-status 2003 
 
 
Videnskabsminister Helge Sander (V) 
August 2003 
 
 
 



 



 

Forord 

Statistik om informationssamfundet er et langt sejt træk 

Det er ikke nogen enkel opgave at tegne et statistisk billede af en samfundsudvikling, 
der er præget af foranderlighed og hastigt skiftende nye teknologier. Det er samtidigt 
et langt sejt træk at udvikle ny statistik om informationssamfundet: Informations- og 
kommunikationsteknologien påvirker den måde befolkningen, virksomhederne og 
den offentlige sektor spiller sammen på. Den påvirker virksomhedernes organisering 
af produktionen, arbejdsindholdet i stillingerne og stiller nye krav til befolkningens 
uddannelse og kompetencer. Endvidere har informations- og kommunikationstek-
nologien indflydelse på vores fritid, vores måde at kommunikere med hinanden på - 
fx brugen af mobiltelefoner, SMS’er og surfing på nettet. 
 
Danmarks Statistik og Ministeriet for Videnskab, Teknologi og Udvikling har i en 
længere årrække arbejdet sammen om udviklingen af statistik om informationssam-
fundet. I 2001 udarbejdede en tværministeriel arbejdsgruppe ”Strategi for den fremti-
dige statistik om netværkssamfundet og den videnbaserede økonomi”. Strategien har 
udstukket rammerne for statistikarbejdet siden da. 
 
Nærværende publikation er den tredje i serien om statistik om informationssamfun-
det. Publikationen samler flere års udviklingsarbejde, og den giver et bredt og dæk-
kende statistisk billede af centrale aspekter af informationssamfundet. Publikationen 
er fremstillet som et led i samarbejdsaftalen mellem Ministeriet for Videnskab, Tek-
nologi og Udvikling og Danmarks Statistik.  
 
Anvendeligheden af statistik stiger ofte i takt med det antal år, den bliver fremstillet. 
Længere tidsserier og flere observationer giver mulighed for flere valide analyser. De 
tidsserier begynder vi nu at få. Der er fx for første gang en status over it-sikkerheden i 
Danmark, og samtidig kan statistikken nu dokumentere en sammenhæng mellem 
virksomhedernes produktivitet og deres brug af it. Analyser og statistik er med til at 
give et dækkende billede af samfundsudviklingen og til at rådgive det politiske sy-
stem om konsekvenserne af informationssamfundet. 
 
Publikationen er udarbejdet af en projektgruppe i Danmarks Statistiks kontor for 
Serviceerhverv under ledelse af kontorchef Jens Thomasen. Projektgruppens øvrige 
medlemmer har været specialkonsulent Martin Lundø, fuldmægtig Marlene R. Mad-
sen, specialkonsulent Helle Månsson, specialkonsulent Dorte Koch og fuldmægtig Kaj 
K. Madsen. Opsætning af tekst, figurer og tabeller er foretaget af kontorfuldmægtig 
Lene M. Johansen og kontorfuldmægtig Gitte K. Linde. Ministeriet for Videnskab, 
Teknologi og Udvikling, Per Langeland Christensen, har bidraget med kommentarer 
og supplerende talmateriale til publikationen. 
 
Udarbejdelsen af publikationen er afsluttet ultimo august.  
 
 
Danmarks Statistik, August 2003 
 
 
Jan Plovsing  Marianne Rønnebæk 
Rigsstatistiker  Direktør 
Danmark Statistik Ministeriet for Videnskab, Teknologi og Udvikling 
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 Indledning   9

1. Indledning 

Dette er den 3. udgave af Informationssamfundet Danmark. Publikationen er udar-
bejdet som et led i samarbejdsaftalen mellem Ministeriet for Videnskab, Teknologi og 
Udvikling og Danmarks Statistik. Informationssamfundet Danmark består af følgende 
kapitler: 
 

2.   Adgangsveje til internettet 
3.   Befolkningens brug af it 
4.   Virksomhedernes brug af it 
5.   Den offentlige sektors brug af it 
6.   It-sikkerhed 
7.   It-kompetencer 
8.   It-erhvervene 
9.   It-produkter 
10. Kilder og metode 
 
Publikationen baserer sig i videst muligt omfang på Danmarks Statistiks undersøgel-
ser og registre. Kapitel 2 ”Adgangsveje” baserer sig primært på bidrag fra It- og 
Telestyrelsen.  
 
Dette års udgave er mere omfangsrig end sine forgængere. For det første er der en 
udvidet statistisk dækning af informationssamfundet. Dernæst er alle områder be-
skrevet med figurer og tekst, i modsætning til sidste års udgave, hvor flere områder 
alene var dækket af tabeller.  
 
Blandt nyhederne i dette års udgave kan nævnes: 
 

– Adgangsveje (kapitel 2) 

– Børn og unges adgang til pc og internet i hjemmet (kapitel 3)  

– Virksomhedernes produktivitet og it-anvendelse (kapitel 4)  

– Udvidet dækning af den offentlige sektor med stat og amter (kapitel 5)  

– Status over it-sikkerheden (kapitel 6)  

– Befolkningens computerkompetencer (kapitel 7)  

– Innovation, it-patenter samt forskning og udvikling i it-erhvervene (kapitel 8) 

– Flere internationale tal, muliggjort af en bedre dækning fra især EU og OECD 
 

Selv om der er kommet ny statistik til, kan dækningen af informationssamfundet 
endnu ikke siges at være fuldstændig. Visse områder mangler. Det gælder fx sam-
fundets it-investeringer og eksport af it-serviceydelser. Der er igangsat et udviklings-
arbejde i Danmarks Statistik med at definere og tilrettelægge, hvorledes disse om-
råder statistisk kan måles.  
 
Det er ikke alene tilgængeligheden af tal, der bestemmer indholdet. Den vægtning af 
indholdet der er valgt i årets publikation, kan også forventes at skifte i fremtidige 
publikationer, pga. områdets foranderlige karakter og behov for at belyse aktuelle 
problemstillinger.  
 
Kapitlerne bygger i grundtræk på den samme struktur. Først indledes med en intro-
duktion til kapitlet med eksempler på indholdet. Herefter følger den uddybende be-
skrivelse af de enkelte delområder. I afsnittet ”Internationalt perspektiv” optræder tal 
fra andre lande, i det omfang relevant statistik eksisterer. Endelig sluttes hvert kapitel 
af med et antal bilagstabeller.  
 
Under hver figur og tabel er kilden til tallene angivet. Kilderne er beskrevet mere 
uddybende i kapitel 10: ”Kilder og metoder”.  

Talgrundlaget 

Nye tal 

Nyheder 

Ikke fuldstændig dækning 

Indhold i forandring 

Kapitlernes opbygning 

Kilder og metoder 
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Hvad er informationssamfundet? Spørgsmålet er stadig relevant at stille med denne 
3. udgave af Informationssamfundet Danmark. Selv om der ikke findes enkle eller 
udtømmende definitioner, er det alligevel muligt at finde frem til en praktisk forstå-
else.  
 
I statistisk sammenhæng er informationssamfundet således blevet defineret og af-
grænset pragmatisk, dels ud fra de byggesten, der findes i den eksisterende statistik, 
dels ved tilblivelsen af nye special-undersøgelser. Derved adskiller området sig ikke 
fra den måde andre statistiske områder er blevet udviklet på. Forskellen ligger sna-
rere i den hastighed, hvormed teknologien forandrer sig, og dermed skaber behov for 
ny viden, opdatering af indikatorer og afgrænsninger.  
 
Behovet for aktualitet gør disse ændringer nødvendige, men udgør samtidigt en ud-
fordring i forhold til andre ønsker til statistikken, nemlig sammenlignelighed over tid 
samt behovet for sammenhæng mellem de forskellige områder. Det er derfor vigtigt 
at sætte de enkelte statistikker ind i en indholdsmæssig ramme for disse forbindelser. 
En sådan ramme er illustreret i figur 1.1. 
 
Den indholdsmæssige ramme for statistik om informationssamfundet 
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Audiovisuelle erhverv

Informationssamfundet

Arbejdskraft

Teknologisk
infrastruktur

It-produkter

Udbudssiden Efterspørgselssiden

Økonomiske
konsekvenser af it

Sociale
konsekvenser af it

Anm. De stiplede linier angiver områder med ringe eller ingen statistisk dækning. Med til afgrænsningen af udbudssiden 
hører også de indholdsproducerende erhverv, fx den audiovisuelle sektor, som er blandt leverandørerne af indhold til 
internettet og andre digitale medier. Denne sektor er ikke medtaget i denne publikation. Endvidere mangler den 
påvirkning udlandet har på informationssamfundet i Danmark, fx stammer mange af de it-produkter, der anvendes i 
Danmark fra udlandet, og it-erhvervene eksporterer mange af deres produkter og ydelser til udlandet. 
 
En grundlæggende sondring i beskrivelsen af informationssamfundet foretages mel-
lem udbudssiden, dvs. de erhverv, der producerer it-varer og serviceydelser, og efter-
spørgselssiden, der anvender produkterne, dvs. i hjemmene og på arbejdspladserne. 
Bindeleddet mellem produktion og anvendelse eksisterer dels i form af selve tek-
nologien, men også i form af arbejdskraften og dens it-kompetencer. 
 
De enkelte elementer i modellen er afspejlet direkte i flere af publikationens kapitler. 
It-erhvervene er beskrevet i kapitel 8, Den teknologiske infrastruktur i kapitel 2 ”Ad-
gangsveje” og it-produkter i kapitel 9. Samfundets it-anvendelse er beskrevet for hhv. 
befolkningen, virksomheder og den offentlige sektor i kapitel 3, 4 og 5. Befolkningen 
it-kompetencer og it-arbejdskraften beskrives i kapitel 7. De økonomiske konsekven-
ser og - i mindre omfang - de sociale konsekvenser af it kan udledes af indholdet i de 
enkelte kapitler, men er ikke beskrevet samlet.  

Hvad er 
informationssamfundet? 

Statistisk afgrænsning 

Rammen for statistik om 
informationssamfundet 

Figur 1.1 

Fra produktion til 
anvendelse 

Modellen i de  
enkelte kapitler 
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2. Adgangsveje til internettet 

2.1 Introduktion 

Informationssamfundets infrastruktur er en af de væsentligste forudsætninger for 
befolkningens og virksomhedernes muligheder for at gøre brug af de nye teknologier. 
Dette kapitel vil belyse adgangsveje til internettet, både med hensyn til hvilke mulig-
heder der er og med hensyn til udnyttelsen af dem. 
 
Første afsnit i kapitlet omhandler tilgængeligheden og udbredelsen af forskellige 
adgangsveje til internettet i Danmark. Når vi betragter muligheden for at gøre brug af 
de forskellige former for adgangsveje, så gælder det, at alle i Danmark har mulighed 
for adgang via telefonforbindelser. Det er derfor interessant at se på tilgængeligheden 
af mere avancerede og hurtige former for opkobling til internettet. 
 
– I store dele af landet er der adgang til flere alternative adgangsveje i form af 

ADSL, kabelmodem og FWA. 95 pct. af husstandene har adgang til ADSL og 
knap halvdelen har adgang til kabelmodemtjenester. Hertil kommer at der i næ-
sten alle kommuner er op til fire konkurrerende ADSL udbydere. Danmark er 
blandt de førende lande i verden med hensyn til udbredelse af hurtige adgangs-
veje til internet, hvilket især skyldes den hastige udbredelse af ADSL. 

 
–  Hurtige adgangsveje defineres som adgangsveje, der muliggør en transmissi-

onshastighed mod brugeren, der er hurtigere end et almindeligt pc-modem 
forbindelse eller ISDN-forbindelse, dvs. over 128 kbit/s. 

 
Afsnit to omhandler befolkningens adgangsveje til internettet, herunder hvilke for-
mer for opkoblinger de har i deres hjem, samt hvilke type apparater de har deres in-
ternetopkoblinger fra. 
 
–  På trods af en markant udvikling mod hurtigere opkoblingsformer til internet er 

det fortsat telefonmodem, analogt eller ISDN, der er mest udbredt i hjemmene. I 
1. halvår 2003 er der 58 pct. som har deres internetopkobling via telefonmo-
dem, og 39 pct. via hurtige adgangsveje. 

 
Tredje afsnit belyser virksomhedernes adgangsveje til internettet, herunder hvilke 
former for opkobling virksomhederne har til internettet samt forskelle mellem de 
forskellige branchers og virksomhedsstørrelsers opkoblingsformer. 
 
–  ADSL er erhvervslivets foretrukne adgangsvej til internettet. Næsten hver anden 

virksomhed med internetadgang brugte ADSL o.l. ved udgangen af 2002. Den 
markante stigning i antallet af virksomheder med ADSL er sket på bekostning af 
ISDN og analogt modem. Ca. 64 pct. har mindst én højhastighedsforbindelse. 

2.2 Kortlægning af adgangsveje til internettet 

Den danske befolkning har i dag gode muligheder for at etablere en hurtig forbin-
delse til internettet via flere forskellige teknologier. Det gælder især ADSL og kabel-
modem (via kabel-tv net eller fællesantenneanlæg) og i mindre omfang FWA, som er 
de tre mest tilgængelige adgangsveje. For nærmere definition og beskrivelse af de 
forskellige typer adgangsveje fremgår af boks 2.1 nedenfor. 
 
Dertil kommer et stigende antal såkaldte bolignet, hvor husstande i boligforeninger 
og kollegier deles om en fælles internetforbindelse via et lokalnetværk. Den fælles 
internetforbindelse kan fx være en optisk fiberforbindelse, FWA eller ADSL. Lokalnet-
værket kan være såvel trådbaseret (fx kobberlinier) som trådløst (WLAN). 
 

Tilgængelighed og 
udbredelse af adgangsveje 

Befolkningens 
adgangsveje 

Virksomhedernes 
adgangsveje 

Gode muligheder for 
hurtige forbindelser 

Stigende antal 
 bolignet 
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Definition af adgangsveje til internettet 
Betegnelsen adgangsveje til internettet dækker over en række forskellige typer opkoblinger til internet-
tet, hvor hastighederne mod brugerne varierer betydeligt. Overordnet kan adgangsvejene deles op i to 
grupper, nemlig de almindelige og de hurtige forbindelser. 

Almindelige forbindelser: Adgang via telefonmodem, enten ved almindeligt traditionelt analogt modem 
eller ved ISDN.  

Hurtige forbindelser: Disse defineres som adgangsveje, der muliggør en transmissions-hastighed mod 
brugeren, der er hurtigere end 128 kbit/s. Nedenfor er en lang række hurtige forbindelse præsenteret. 

 
–  ADSL er betegnelsen for en digital adgangs-teknologi, der giver mulighed for at bruge den alminde-

lige telefonforbindelse til datatransmission med høj hastighed. 

–  Kabelmodem er en enhed, der ved tilkobling til kabel-tv net eller fællesantenneanlæg gør det mu-
ligt at sende og modtage datasignaler, der fremføres i antenneanlægget ved siden af radio- og tv-
programmer. 

–  FWA (Fixed Wireless Access) er et radiobaseret system, der kan erstatte telefonnettets traditionelle 
abonnementforbindelser eller være et alternativ til andre trådbaserede adgangsveje. FWA kan hur-
tigt etableres, da der ikke kræves nedgravning af kabler. 

–  LAN (Local Access Network) står for lokalnet. Husstande i fx en boligforening kan deles om en fælles 
internetforbindelse (fx optisk fiber, FWA eller ADSL) via et lokalnet. Lokalnettet kan være såvel tråd-
baseret (fx kobberlinier) som trådløst (WLAN). 

–  Mobile adgangsveje. GPRS er en mobildatatjeneste, som muliggør pakkekoblet datatransmission i 
mobilnettet (GSM-nettet), med en maksimal modtage-hastighed på 57 kbit/s. Med UMTS mobildata-
tjenester forventes der datahastigheder på op til 384 kbit/s. WLAN er en trådløs teknologi, der giver 
mulighed for at overføre data mellem en pc og en tilslutning til et lokalnet eller internettet. 

 
Tilgængeligheden af ADSL, kabelmodem og FWA er kortlagt i figur 2.1 i form at et 
kommuneinddelt Danmarkskort, der illustrerer antallet af adgangsveje pr. kommune. 
Kortlægningen er baseret på oplysninger fra relevante teleudbydere. 
 
Figur 2.1 viser at der i store dele af landet er flere alternative adgangsveje i form af 
ADSL, kabelmodem og FWA. 
 
Af kortlægningen fremgår det, at i 115 kommuner (42 pct.) er alle tre typer adgangs-
veje til stede, i 98 kommuner (36 pct.) er der to typer adgangsveje og i de resterende 
58 kommuner (22 pct.) er der én type adgangsvej repræsenteret, i form af ADSL. 
Hertil kommer den indbyrdes konkurrence mellem ADSL udbyderne. Data viser, at 
der er op til fire konkurrerende udbydere i næsten alle kommuner. 
 
Kortlægningen viser, at indenfor det seneste år er det navnlig den fortsatte opgrade-
ring af kabel-tv net og fællesantenneanlæg på landsplan, der har medvirket til en 
fortsat udbygning af bredbåndsinfrastrukturen i Danmark. 
 

Boks 2.1 

Tilgængelighed i de 
forskellige kommuner 

Alle tre typer er udbudt 
i 3 ud af 10 kommuner 
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ADSL, kabelmodem og FWA (3,5 GHz), antal tilgængelige adgangsveje pr. kommune. 
Medio 2003 

  
Kilde: IT- og Telestyrelsen, Kortlægning af hurtige adgangsveje, august 2003. 
 
Nedenstående figur 2.2 viser, at udbredelsen af ADSL og kabelmodem er 15 pct. eller 
højere i knap 60 pct. af kommunerne, målt i forhold til antal husstande og små og 
mellemstore virksomheder. I 18 pct. af alle kommuner, som overvejende er bykom-
muner, er den samlede udbredelse af ADSL og kabelmodem på 25 pct. eller mere. 
 
Kortlægningen viser, at udbredelsen af ADSL og kabelmodem er steget markant i alle 
dele af landet inden for det seneste år. Pr. medio 2002 var udbredelsen i knap halv-
delen af kommunerne på 0-8 pct. I ca. 18 pct. af kommunerne var udbredelsen højere 
end 15 pct. 
 
Figur 2.2 omfatter ikke det stigende antal hurtige adgangsveje via lokalnetværk i 
boligforeninger og kollegier, hvor husstande deles om en fælles internetforbindelse. 
 

Figur 2.1 

Udbredelsen af ADSL 
 og kabelmodem 

ADSL+kabelmodem+FWA  (115)
ADSL+kabelmodem   (39)
ADSL+FWA   (59)
ADSL   (58)
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Udbredelse af ADSL og kabelmodem (pct. af husstande og små og mellemstore virk-
somheder). Medio 2003 

  
Kilde: IT- og Telestyrelsen, Kortlægning af hurtige adgangsveje, august 2003. 
 
På landsplan er ADSL den mest udbredte form for hurtig adgangsvej til internettet. I 
et større antal bykommuner er kabelmodem (via kabel-tv eller fællesantenneanlæg) 
dog mere udbredt end ADSL, herunder Århus, Odense, Ålborg, Esbjerg, Kolding og 
Horsens - målt i forhold til antal husstande og små og mellemstore virksomheder. 
 
Danmark er blandt de førende lande i verden med hensyn til udbredelse af hurtige 
adgangsveje til internettet. Figur 2.3 nedenfor viser, at Danmark pr. april 2003 sam-
let set havde den højeste udbredelse af ADSL og kabelmodem blandt de europæiske 
undersøgelseslande, opgjort i forhold til landenes befolkningstal (pr. 100 indbygger). 
 
Udviklingen kan navnlig tilskrives væksten af ADSL abonnementer de seneste år, der 
har været bemærkelsesværdig høj i international sammenhæng. Således har analyse-
instituttet Point-Topic Ltd. (UK) i juni 2003 offentliggjort en oversigt over udbredel-
sen af ADSL i alle lande, hvor teknologien udbydes, hvor antallet af abonnementer 
måles i forhold til befolkningen. Analysen viser at, målt i forhold til befolkningen, 
havde Danmark i april 2003 den fjerde højeste udbredelse af ADSL på verdensplan, 
kun overgået af Sydkorea, Taiwan og Hong Kong. 
 

Figur 2.2 

Danmark i front  
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Udbredelse af hurtige adgangsveje til internettet. Ultimo marts 2003 
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Kilde: Telecom Markets, april-juli 2003 
 
Danmarks gode placering på europæisk plan skyldes især en kraftig vækst i antallet af 
ADSL abonnementer, som det også ses af nedenstående figur 2.4. Ved udgangen af 
juni måned 2003 var der 389.729 ADSL abonnementer, hvilket var en stigning på 68 
pct. i forhold til samme tidspunkt forrige år. Figuren viser tillige udbredelsen af ka-
belmodem. Ved udgangen af juni måned 2003 var der 157.000 kabelmodem abon-
nementer, hvilket var en stigning på 28 pct. 
 
Antal ADSL og kabelmodem1 abonnementer 
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Kilde: IT- og Telestyrelsen, Telestatistik for 1. halvår 2003. 

2.3 Befolkningens adgangsveje til internettet 

70 pct. af befolkningen har i 1. halvår 2003 adgang til internettet i deres hjem. I de 
senere år har der været en markant udvikling imod mere avancerede former for in-
ternetforbindelser i befolkningens hjem. På trods af denne udvikling er det fortsat 
telefonmodem, enten i form af traditionelt analogt modem eller i form af ISDN for-
bindelse, der er den mest udbredte form for opkobling i hjemmene. I 1. halvår 2003 
har 58 pct. deres opkobling til internet i hjemmet i form af telefonmodem, mod 70 
pct. i 2002 og 87 pct. i 2001. 

                                                                    
1 Tal for 31/12 2002 og 30/6 2003 omfatter kabelmodems med kapacitet på mindst 144 kbit/s. Tal for 2000, 2001 og 

30/6 2002 omfatter også kabelmodems med kapacitet mindre end 144 kbit/s. 

Figur 2.3 
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I 1. halvår 2003 har 39 pct. deres internetopkobling i hjemmet i form af højhastig-
heds- og bredbåndsforbindelser, heraf 26 pct. ADSL og 12 pct. kabelmodem via ka-
bel-tv net eller fællesantenneanlæg. I 2002 var der 16 pct. der havde ADSL, og i 2001 
var det 7 pct.2  
 
Befolkningens adgangsveje til internettet i hjemmet. 1. halvår 2003 
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Kilde: Danmarks Statistik, Befolkningens brug af internet 1. halvår 2003. 
 
Et andet vigtigt aspekt i betragtningen af befolkningens adgangsveje, er de forskellige 
former for apparater, som anvendes til internetopkobling i hjemmene. Ovenstående 
figur 2.5 viser fordelingen af internetadgang på typer af apparater opgjort på de, som 
har internettet i deres hjem i 1. halvår 2003. Det skal bemærkes, at eftersom nogle 
har adgang til internet fra flere forskellige apparater i deres hjem, giver tallene til-
sammen mere end 100 pct. 
 
I 1. halvår 2003 er det 100 pct. af de, som har internetforbindelse i deres hjem, som 
har dette fra en pc (stationær/bærbar). Der er samtidig 5 pct. der har adgang til in-
ternettet fra mobiltelefon og 3 pct. har adgang fra en håndholdt computer (palmtop, 
pda). Det er færre end 1 pct. af de, som har adgang til internettet i deres hjem, som 
har adgang fra deres TV (digital tv eller set top box). 

2.4 Virksomhedernes adgangsveje til internettet 

ADSL er erhvervslivets foretrukne adgangsvej til internettet. Næsten hver anden virk-
somhed med internetadgang brugte ADSL o.l. ved udgangen af 2002, se neden-
stående figur 2.6. En noget lavere andel, 3 ud af 10 virksomheder, anvendte ISDN 
som adgangsvej. Under hver femte virksomhed kobler sig op ved hjælp af traditionelt 
analogt modem og en tilsvarende andel har en fastnet bredbåndsforbindelse til inter-
nettet. 91 pct. af alle virksomheder har adgang til internet. 
 
Der er sket en markant stigning i antallet af virksomheder med ADSL, fra 31 pct. i 
2001 til 48 pct. i 2002. Stigningen er sket på bekostning af især ISDN, som i 2001 lå 
på 42 pct. mod 28 pct. i år. Også traditionel opkobling via analogt modem er faldet, 
fra 25 pct. i 2001 til 18 pct. i 2002. 
 

                                                                    
2 I takt med den teknologiske udvikling gennem årene er undersøgelsens spørgsmål vedrørende de mere avancerede 

former for opkobling ændret, og det er derfor for flere af disse ikke muligt at foretage sammenligninger over tid. 
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Virksomhedernes adgangsveje til internettet, fordelt efter antal ansatte. 2002 
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Anm. Totalerne overstiger 100 pct., da nogle virksomheder anvender flere adgangsveje. 
De i undersøgelsen anvendte definitioner fremgår af kapitel 10. Kilder og metode. 
Kilde: Danmarks Statistik, Danske virksomheders brug af it 2002. Årstallet refererer til slutningen af året. 
 
Ca. 64 pct. af virksomhederne har mindst én højhastighedsforbindelse, hvilket er 
ADSL o.l. eller fastnet bredbåndsforbindelse på mindst 2 Mbit/s., jf. figur 2.7. Den 
tilsvarende andel var i 2001 på 45 pct.3 og hovedparten af stigningen kan tillægges 
den øgede udbredelse af ADSL.  
 
Virksomheder med højhastighedsforbindelse1 til internettet. 2002  

64 64

40

68 64

82

54
61

75
86

96

0

20

40

60

80

100

Alle Indu-
stri

Bygge
og

anlæg

Handel,
hotel 

og rest.

Trsp.,
post

og tele

Forret-
nings-
service

mv.

5-9 10-19 20-49 50-99 100+

Branche Antal ansatte

Pct. af virksomheder med internetadgang

 
1 Ved højhastighedsforbindelse forstås ADSL o.l. eller fastnet bredbånd. Andelen med højhastighedsforbindelse er lidt la-

vere end summen af de enkelte adgangsveje, da nogle virksomheder benytter sig af flere adgangsveje samtidigt. 
Anm. Årstallet refererer til slutningen af året. 
Kilde: Danmarks Statistik, Danske virksomheders brug af it 2002.  
 
Blandt branchegrupperne er det først og fremmest Forretningsservice mv., der ligger 
over gennemsnittet, næsten 8 ud af 10 virksomheder i denne branchegruppe har høj-
hastighedsforbindelse. Bygge og anlæg ligger lavest med 4 ud af 10 virksomheder 
med højhastighedsforbindelse.  
 
Udbredelsen hænger tæt sammen med virksomhedernes størrelse. Blandt virksomhe-
der med 5-9 ansatte havde 54 pct. højhastighedsforbindelse mod næsten 100 pct. 
blandt virksomheder med mindst 100 ansatte. 

                                                                    
3 I 2001 var trådløse forbindelser (i alt 2 pct.) inkluderet i højhastighedsforbindelse. Den stadig mere udbredte opkobling 

via mobiltelefon gør det imidlertid mere usikkert generelt at medregne trådløs forbindelse til højhastighedsforbindelse.  

Figur 2.6 
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2.5 Bilagstabeller 

Tabel 2.1  Befolkningens former for internetopkobling i hjemmet. 1. halvår 2003 

 Telefonmodem, 
analog og ISDN 

Tv set top 
box/modem 

Hurtige adgangsveje LAN, trådløs 
eller kabel 

   ADSL Kabelmodem/ 
Kabel tv 

Mobiltelefon, 
UMTS 

Andet (fx. 
satellit, fixed 

wireless) 

 

   pct. af dem med internet i hjemmet   

I alt 58 1 26 12 1 0 1 

Køn        
Mænd 56 1 28 12 1 0 1 
Kvinder 60 1 23 11 1 1 1 

Alder        
16-19 år 49 1 32 13 2 0 0 
20-39 år 52 1 30 12 2 1 1 
40-59 år 61 0 24 12 1 0 1 
60-74 år 74 2 8 9 0 0 0 

Uddannelse        
Grundskole 58 1 25 12 1 0 1 
Gymnasial og erhvervs-        
faglig uddannelse 59 1 24 11 1 1 1 
Videregående uddannelse 57 0 28 12 1 1 1 
Uoplyst 50 0 30 15 2 0 0 

Beskæftigelse        
Studerende 47 1 33 14 2 0 1 
Arbejder 63 0 21 11 0 0 1 
Funktionær 57 0 26 12 1 1 1 
Selvstændig 59 0 32 4 2 0 1 
Uden for erhverv 66 2 16 11 1 0 1 
 
Kilde: Danmarks Statistik, Befolkningens brug af internet 1. halvår 2003.   
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3. Befolkningens brug af it 

3.1 Introduktion 

Dette kapitel omhandler befolkningens brug af it. Første afsnit belyser hvilke it-pro-
dukter befolkningen enten selv har eller har adgang til, i deres hjem. 
 
– 98 pct. af befolkningen har tv, 88 pct. har mobiltelefon og 83 pct. har pc (statio-

nær eller bærbar). 

 
Andet afsnit omhandler befolkningens adgang til pc og internet i hjemmet, herunder 
børn og unges adgang til pc og internet i deres hjem. Dernæst belyses hvilke grunde 
der angives for ikke at have internet i hjemmet. Afsnittet sluttes af med befolkningens 
adgang til internet i hjemmet og/eller på arbejdspladsen/uddannelsesstedet, fordelt 
på forskellige befolkningsgrupper. 
 
–  83 pct. af befolkningen har adgang til pc i deres hjem, og 70 pct. har adgang til 

internet. Hos de 13-15-årige har 84 pct. adgang til internettet i deres hjem. Børn 
og unge der bor i hjem med to voksne der lever i parforhold har oftere adgang til 
internet i hjemmet. 

 
Tredje afsnit beskæftiger sig med hvilke steder befolkningen benytter sig af deres 
adgang til internettet og hvor hyppigt de bruger det. 
 
–  42 pct. benytter internettet dagligt. Flest benytter internettet fra hjemmet og 

arbejdspladsen uanset beskæftigelsesgruppe, og det er tilsvarende også de steder, 
hvor internettet benyttes hyppigst. 

 
Efterfølgende afsnit omhandler formålene med befolkningens internetanvendelse, 
herunder både de private formål, herunder også de uddannelsesmæssige, og de ar-
bejdsrelaterede formål med brug af internettet, uden for arbejdspladsen. Endvidere 
belyses hvad børn og unge bruger internettet til. 
 
–  Informationssøgning og online services er de mest udbredte private formål med 

brug af internet (66 pct.), efterfulgt af kommunikation (62 pct.). 16 pct. benyt-
tede internettet til formål relateret til kurser og uddannelse. 71 pct. af børn og 
unge spiller spil på internettet og 47 pct. bruger internettet til skolearbejde. 

 
Femte afsnit omhandler e-sundhed, hvilket skal forstås som befolkningens brug af 
internettet til helbredsrelaterede aktiviteter.  
 
–  24 pct. af befolkningen benytter nogle gange internettet til helbredsrelaterede 

aktiviteter, 8 pct. månedligt og 4 pct. ugentligt eller dagligt.  

 
Endelig omhandler sjette afsnit befolkningens e-handel. Afsnittet belyser hvor mange 
der e-handler og hvor hyppigt de gør det, hvilke varer de handler via internettet og 
hvilken betalingsform de benytter sig af. Afsnittet slutter af med at belyse befolknin-
gens motiver og barrierer for at e-handle. 
 
–  23 pct. af befolkningen har e-handlet inden for den sidste måned. Den foretrukne 

betalingsform ved e-handel er Visa-dankort (37 pct.), efterfulgt af Dankort (33 
pct.). I 1. kvartal 2003 blev der registreret ca. 1,5 mio. betalinger med kreditkort 
på internettet. Det væsentligste motiv til at e-handle er at spare penge (28 pct.) 
og den væsentligste barriere er manglende behov (29 pct.). 

 
Til slut rundes dette kapitel af med et afsnit, der præsenterer internationale tal for 
udbredelsen af visse it-produkter, befolkningens brug af internet, hyppigheden i brug 
af og formål med brug af internettet samt endvidere udbredelsen af e-handel. 

Befolkningens 
 it-produkter 

Befolkningens adgang 
 til pc og internet 

Befolkningens brug 
 af internet 

Befolkningens formål med 
brug af internet 

E-sundhed 

E-handel 

Internationale tal 



 20   Befolkningens brug af it 

–  Befolkningens brug af it er meget udbredt i de nordiske lande, herunder også i 
Danmark. Betragtes lande uden for norden, ses det at der er en meget stor spred-
ning i graden af brug af it, hvor de Danmark er blandt de førende lande. 

3.2 Befolkningens it-produkter 

Befolkningen har i dag adgang til en lang række forskellige it-produkter som de enten 
selv ejer eller som de har adgang til i deres hjem. Nedenstående figur 3.1 viser udbre-
delsen af udvalgte it-produkter. 
 
Tv, mobiltelefon og pc (stationær/bærbar) er i dag omtrent fuldt udbredt hos befolk-
ningen med så høje andele, som henholdsvis 98 pct., 88 pct. og 83 pct. Der er ved 
disse tre produkter omtrent ingen forskel i udbredelsen mellem kvinder og mænd. 
 
Befolkningens it-produkter. 1. halvår 2003 
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Kilde: Danmarks Statistik, Befolkningens brug af internet 1. halvår 2003. 
 
Der er derimod større forskel mellem de to køn for de mindre udbredte it-produkter. 
Mænd har højere andele end kvinder med hensyn til DVD (42 pct. mod 35 pct.), digi-
tal tv (16 pct. mod 11 pct.), tv via egen parabol (25 pct. mod 21 pct.) og håndholdt 
computer (11 pct. mod 7 pct.). Der er derimod flere kvinder end mænd, som har tv 
via kabel (53 pct. mod 49 pct.). 
 
Udviklingen i udbredelsen af enkelte udvalgte it-produkter kan ses af nedenstående 
tabel 3.1. Tallene kan dog ikke umiddelbart sammenlignes med de som er præsente-
ret ovenfor, da tallene i tabellen er opgjort på familier, i modsætning til ovenfor hvor 
det er befolkningen, men tallene viser samme tendens.1 
 
Der har været en markant stigning i udbredelsen af disse produkter. Udbredelsen af 
mobiltelefoner har siden 2000 passeret udbredelsen af pc/hjemmecomputer. Fra 
1995 til 2002 steg udbredelsen af pc/hjemmecomputer i familierne med 118 pct., 
mod 516 pct. for mobiltelefoner.  
 
DVD-afspillere er et relativt nyt produkt, som har haft en meget hurtig udbredelse, 
med en stigning på 226 pct. fra 2000 til 2002. Stigningen i antallet af familier med 
pc/hjemmecomputer og mobiltelefon var tilsvarende henholdsvis 12 pct. og 25 pct. 
fra 2000 til 2002. 

                                                                    
1 Når der her i kapitlet tales om befolkningen, er der tale om befolkningen i alderen 16-74 år, således som befolkningen 
er opgjort i Det Centrale Personregister (CPR). En familie defineres som én eller flere personer i alderen 16-74 år, der bor i 
samme bolig og er i familie med hinanden (herunder også samlevende par) samt disses børn, idet der dog kun kan være 
ét ægtepar eller samlevende par i familien. Pr. 1. januar 2003 er der i alt 5.383.507 personer i Danmark, hvoraf 
3.932.609 er i alderen 16-74 år. Der er i alt 2.890.447 familier. Se afsnit 10.1 for mere uddybende forklaring. 
 

Befolkningen har adgang 
til en række it-produkter 

Omtrent ni ud af ti har 
adgang til mobiltelefon 

Figur 3.1 

En ud af ti mænd har 
håndholdt computer 
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med dvd-afspillere 
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Familiernes besiddelse af varige forbrugsgoder 

 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 

   pct. af familier   

Pc/hjemmecomputer 36,6 45,1 48,4 52,2 60,1 64,7 66,9 72,5 
Mobiltelefon 20,1 37,7 42,7 48,7 58,8 67,6 73,0 84,4 
Dvd-afspiller …  …  …  …  …  6,5 9,4 21,2 
 
Kilde: Danmarks Statistik, Varige forbrugsgoder. 
 
Stigningen i antallet af SMS-beskeder har ligeledes været særdeles hastig, som det ses 
af figur 3.2. Befolkningen sendte ca. fem gange så mange SMS-beskeder i 2. halvår 
2002 som de gjorde i 1. halvår 2000. 
 
Den betydelige vækst i befolkningens brug af SMS-beskeder fortsætter i 2003. I løbet 
af 1. halvår 2003 er der sendt ca. 1.5 mia SMS-beskeder. Dette svarer til ca. 8,2 mio. 
SMS pr. dag eller ca. 2 SMS om dagen pr. mobilkunde.  
 
Antal sendte SMS 
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Kilde: IT- og Telestyrelsen, Telestatistik for 1. halvår 2003. 
 
Det er nu hos flere og flere mobilselskaber muligt at sende billedbeskeder (såkaldte 
MMS-beskeder) via mobiltelefonen. Det er her tale om en ny tjeneste, som sandsyn-
ligvis vil blive meget udbredt hos især unge mobilbrugere. Det første tal viser, at der 
er sendt 497.520 billedbeskeder i løbet af 1. halvår 2003. 

3.3 Befolkningens adgang til pc og internet 

83 pct. af befolkningen har i 1. halvår 2003 adgang til en pc i hjemmet. Særligt de, 
der lever i familier med børn og de, der lever i familier med parforhold, har høje an-
dele med pc i hjemmet. Således har 94 pct. af de, der lever i familier med parforhold 
med børn adgang til pc i hjemmet, mod 64 pct. af de, der lever i familier bestående af 
enlige uden børn. 
 
70 pct. af befolkningen har i 1. halvår 2003 adgang til internet i hjemmet, mod 64 
pct. i 2002 og 60 pct. i 2001. Det gælder at de, som lever i familier med børn og/eller 
hvor to voksne lever i parforhold, har højere andele med adgang til internet i hjem-
met. Lige som med udbredelsen af pc, så gælder det at andelen af befolkningen, som 
har internet i hjemmet er højere blandt familier med par end enlige, uanset om der er 
børn i familien eller ej. 
 

Tabel 3.1 
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Befolkningens adgang til pc og internet i hjemmet. 1. halvår 2003 
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Kilde: Danmarks Statistik, Befolkningens brug af internet 1. halvår 2003. 
 
I 1. halvår 2003 har 84 pct. af den del af befolkningen, der bor i familier som har sta-
tus af par med børn, adgang til internet i hjemmet, efterfulgt af 66 pct. af parfamili-
erne uden børn. 49 pct. af de enlige uden børn har adgang til internettet i hjemmet, 
mod 63 pct. af enlige med børn.  
 
Andelen af børn og unge som har adgang til pc i deres hjem stiger med alderen, se 
nedenstående figur 3.4. 90 pct. af de 0-5-årige, 94 pct. af de 6-9-årige og 95 pct. af de 
10-15-årige har adgang til pc i deres hjem. 
 
Det samme gør sig gældende med adgang til internet i hjemmet, hvor stigningen dog 
først sætter ind for de 13-15-årige. For de 0-12-årige er andelen, som har adgang til 
internet i hjemmet, omtrent ens, med 80 pct. for de 0-5-årige, 81 pct. for de 6-9-årige 
og 80 pct. for de 10-12-årige. Hos de 13-15-årige er der 84 pct. som har adgang til 
internet i deres hjem. 
 
Børn og unges adgang til pc og internet i hjemmet. 1. halvår 2003 
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Kilde: Danmarks Statistik, Befolkningens brug af internet 1.halvår 2003, særkørsel. 
 
Figur 3.4 viser endvidere at det mønster vi så for hele befolkningen også gør sig gæl-
dende for børn og unge. Børn og unge der bor i familier med voksne, der lever i par-
forhold, oftere har adgang til pc og internet i hjemmet, end børn der lever i familier 
med enlige. Således har 88 pct. af de 13-15-årige, som bor i familier hvor de voksne 
lever i parforhold, adgang til internettet i deres hjem. 

Figur 3.3 
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Forskellen mellem drenge og pigers adgang til pc og internet i hjemmet er derimod 
betydeligt mindre og ikke entydig, hvilket kan ses af nedenstående tabel 3.2. 
 
Børn og unges adgang til pc og internet i hjemmet. 1. halvår 2003 

 I alt Køn Familietype 

  Drenge Piger Enlig Par 

   pct.   

Adgang til pc i hjemmet      
0-5 år 90 91 89 70 92 
6-9 år 94 91 96 79 96 
10-12 år 95 96 94 89 96 
13-15 år 95 98 93 86 97 

Adgang til internet i hjemmet      
0-5 år 80 77 83 43 83 
6-9 år 81 81 80 55 85 
10-12 år 80 80 79 68 82 
13-15 år 84 82 86 70 88 
 
Kilde: Danmarks Statistik, Befolkningens brug af internet 1. halvår 2003, særkørsel. 
 
Der er 30 pct. af befolkningen som ikke har adgang til internet i hjemmet. Det er inte-
ressant at undersøge årsagerne til dette. Figur 3.5 nedenfor viser de væsentligste 
årsager til ikke at have internet derhjemme. 
 
Barrierer for at have internet i hjemmet. 1. halvår 2003 
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Kilde: Danmarks Statistik, Befolkningens brug af internet 1. halvår 2003. 
 
54 pct. af de, som ikke har internet i hjemmet angiver som den væsentligste årsag, at 
de ikke ønsker det eller at de ikke har brug for det. 10 pct. angiver at den væsentligste 
årsag er, at de bruger det andre steder, 8 pct. angiver at det er fordi at omkostnin-
gerne til udstyr er for høje og 6 pct. at opkoblingsudgifterne er for store. Der er 6 pct. 
der angiver, at den væsentligste årsag er at internettet er for vanskeligt at anvende. 
 
Der er yderligere tre svarmuligheder i undersøgelsen, det er hhv. sprogvanskelighe-
der”, fysisk handicap og ikke mindst ”er bekymret for sikkerheden i forbindelse med 
personlige oplysninger”. Der er ingen, der har angivet sprogvanskeligheder som væ-
sentligste årsag, og der er tilsammen blot 0,2 pct., som har angivet fysisk handicap og 
bekymring for sikkerheden i forbindelse med personlige oplysninger, som væsentlig-
ste årsager. Disse tre svarmuligheder ligger under andet. I alt har 15 pct. angivet, at 
årsagen til ikke at have internet i hjemmet var en anden grund. 
 

Tabel 3.2 
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I 2002 var der 56 pct. som ikke ønskede/havde brug for internet og 15 pct. angav at 
opkoblingsudgifterne var for store (en andel som fordeler sig på to omkostningssvar i 
1. halvår 2003, jf. figur 3.5). Alle andre årsager var omtrent uændrede i forhold til 
2002. Det har således ikke været nogen væsentlig udvikling i barriererne for interne-
topkobling i hjemmet i forhold til 2002. 
 
Afsnittet har indtil nu belyst adgange til internet i hjemmet, men befolkningen har 
adgang til internettet flere steder end i deres hjem. En stor del af befolkningen har 
ligeledes adgang til internettet på deres arbejdsplads, både til arbejdsmæssige og 
private formål. 
 
I 1. halvår 2003 har 77 pct. af befolkningen adgang til internet i hjemmet og/eller på 
arbejdspladsen. Til sammenligning var den samme andel 76 pct. i 2002. Der er såle-
des ikke længere nogen væsentlig udvikling i andelen af befolkningen med adgang til 
internet. Når der her tales om arbejdspladsen, omfatter denne også uddannelsesste-
der. 
 
Der er 70 pct. som har adgang til internettet i deres hjem, og 52 pct. som har adgang 
til internettet på deres arbejdsplads i 1. halvår 2003. Dette er en stigning i andelen 
der har adgang i hjemmet i forhold til 2002, hvor det var 64 pct. Andelen, der har 
adgang på arbejdet, er omtrent uændret i forhold til 2002. 
 
Befolkningens adgang til internettet i hjemmet og/eller arbejdspladsen. 1. halvår 2003 
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Kilde: Danmarks Statistik, Befolkningens brug af internet 1. halvår 2003. 
 
Der er 76 pct. af kvinderne som i 1. halvår 2003 har adgang til internet i hjemmet 
og/eller på arbejdet, mod 75 pct. i 2002. Andelen af mænd med adgang til internet er 
77 pct. i 1. halvår 2003, mod 78 pct. i 2002. Der er således næsten ingen forskel på 
andelen af mænd og kvinder som har adgang til internet. 
 
Blandt de ældre, dvs. de 60-74-årige, er andelen der har adgang til internet fra hjem-
met og/eller arbejdet steget fra 38 pct. i 2002 til 44 pct. i 1. halvår 2003. Det er den 
eneste aldersgruppe, der har haft stigning i andelen med adgang til internet. Det er 
fortsat de 16-19-årige der ligger i top med 94 pct. der har adgang til internet, hvilket 
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er det samme som i 2002. De 20-39-åriges og 40-59-åriges andele er ligeledes uænd-
ret og er på henholdsvis 86 pct. og 81 pct. 
 
I gruppen med grundskole som højest fuldførte uddannelse, er andelen med adgang 
til internet 63 pct. i 1. halvår 2003. Hos gruppen med gymnasial eller erhvervsfaglig 
uddannelse har 79 pct. adgang til internettet. Med 91 pct. er andelen af personer med 
en videregående uddannelse, som har adgang til internet, den højeste. 
 
96 pct. af de studerende og 91 pct. af funktionærerne har adgang til internettet i 1. 
halvår 2003. De selvstændige har ligeledes, med 83 pct., en høj andel med adgang til 
internet i 1. halvår 2003. Blandt arbejdere er der 67 pct. som har adgang til internet i 
1. halvår 2003, og blandt de, der er uden for erhverv, er andelen 44 pct. 

3.4 Befolkningens brug af internet 

I forrige afsnit blev befolkningens adgang til internet i hjemmet og/eller på arbejds-
pladsen belyst. Dette afsnit vil omhandle hvor og hvor meget befolkningen bruger 
internettet, og vil begynde med at belyse hvorfra det bruges. 
 
I 1. halvår 2003 bruger 63 pct. af befolkningen internettet i hjemmet og 35 pct. på 
arbejdet. 10 pct. af befolkningen bruger internettet på deres uddannelsessted og 10 
pct. fra andre steder2. Der er samtidig 24 pct. af befolkningen som i 1. halvår 2003 
kun bruger internettet i deres hjem og 5 pct. som kun bruger det på deres arbejde. 
 
Mænd bruger generelt internettet mere fra flere lokaliteter end kvinder, på nær på 
uddannelsessteder. 9 pct. af mændene bruger internettet på disse, mod 11 pct. af 
kvinderne. Det er 66 pct. af mændene som bruger internet hjemme, 39 pct. på arbej-
det og 13 pct. andre steder. Hos kvinder bruger 60 pct. internet hjemme, 32 pct. på 
arbejdet og 8 pct. andre steder. 
 
Blandt de forskellige beskæftigelsesgrupper er der forskel på, hvor mange der bruger 
internettet fra forskellige lokaliteter. Det gælder dog for alle beskæftigelsesgrup-
perne, at hjemmet er det foretrukne sted, efterfulgt af arbejde/uddannelsessted, samt 
at væsentlig færre andele bruger internettet andre steder. Se nedenstående figur 3.7. 
 
Ses på beskæftigelsesgrupperne skiller de studerende sig ud ved oftere at bruge inter-
nettet fra diverse lokaliteter. 78 pct. af de studerende bruger internettet hjemme, 74 
pct. på deres uddannelsessted (deres arbejdsplads) og hele 28 pct. andre steder. 
Funktionærerne har ligeledes høje andele, med 76 pct. der benytter internettet fra 
deres hjem og 70 pct. fra deres arbejde. Der er 51 pct. af arbejderne, der bruger inter-
nettet i hjemmet og 21 pct. på arbejdet. 
 

                                                                    
2 Andre steder kan være biblioteker, posthuse, offentlige kontorer, internet-cafeer, frivillige organisationer, familie og 

venner og lignende. 
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Steder hvorfra befolkningen bruger internettet. 1. halvår 2003 
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Kilde: Danmarks Statistik, Befolkningens brug af internet 1. halvår 2003. 
 
Fordelingen mellem de tre steder hvor internettet bruges fra, som vi så ovenfor, er 
den samme når vi betragter hyppigheden i brugen af internet de forskellige steder, jf. 
figur 3.8 nedenfor. Andelen der bruger internettet dagligt og ugentligt er højest i 
hjemmet, med henholdsvis 28 pct. og 27 pct., om end internettet også bliver brugt 
hyppigt på arbejdspladsen/uddannelsesinstitutionen, med henholdsvis 23 pct. dag-
ligt og 9 pct. ugentligt. 
 
Hyppigheden i brug af internettet andre steder end hjemme eller på arbejdspladsen 
har sin højeste andel blandt de, som bruger internettet 1-3 gange om måneden, med 
5 pct., efterfulgt af de, som bruger internettet ugentligt, med 4 pct. Blot 1 pct. af be-
folkningen bruger internettet dagligt andre steder. 
 
Hyppighed i befolkningens brug af internet efter sted. 1. halvår 2003 
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Kilde: Danmarks Statistik, Befolkningens brug af internet 1. halvår 2003. 
 
Figur 3.9 viser hyppigheden i brugen af internettet uanset sted, fordelt på forskellige 
befolkningsgrupper. 
 
I 1. halvår 2003 bruger 64 pct. af befolkningen internettet mindst en gang om ugen, 
og 42 pct. bruger det dagligt. I 2002 var det tilsvarende 56 pct. af befolkningen der 
brugte internettet ugentligt og 38 pct. dagligt. Andelen af befolkningen der jævnligt 
bruger internettet er således steget. Der er i 1. halvår 2003 68 pct. af befolkningen, 
som bruger internettet inden for den sidste måned. 

Figur 3.7 
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I 1. halvår 2003 er 69 pct. af mændene på internettet mindst en gang om ugen og 49 
pct. dagligt. Hos kvinderne er det tilsvarende henholdsvis 59 pct. og 35 pct. I 2002 
var det 62 pct. af mændene der brugte internettet ugentligt og 45 pct. dagligt, og 
tilsvarende henholdsvis 51 pct. og 32 pct. for kvinderne. Der er således tale om en 
stigning for begge køn, af omtrent samme størrelse. 
 
Hyppighed i befolkningens brug af internettet. 1. halvår 2003 
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Kilde: Danmarks Statistik, Befolkningens brug af internet 1. halvår 2003. 
 
Betragtes de forskellige aldersgrupper, er det fortsat de 16-19-årige, som har den 
højeste andel af ugentlige og daglige internetbrugere, med 84 pct., efterfulgt af de 
20-39-årlige, med 76 pct. Hos de 40-59-årige er det tilsvarende 65 pct. Det er der-
imod de 20-39-årige der har den højeste andel af daglige internetbrugere, med 50 
pct., efterfulgt af 46 pct. af de 16-19-årige og 40-59-årige. 
 
Ses på beskæftigelsesgrupperne er 88 pct. af de studerende på internettet ugentligt og 
54 pct. dagligt. Funktionærerne og de selvstændige benytter ligeledes hyppigt inter-
nettet. Her er henholdsvis 81 pct. og 71 pct. på internettet ugentligt og henholdsvis 
59 pct. og 49 pct. dagligt. Der er 47 pct. af arbejderne der bruger internettet ugentligt 
og 29 pct. af de, der er  uden for erhverv. 

3.5 Befolkningens formål med brug af internettet3 

De formål, som flest benytter internettet til privat, er relateret til informationssøgning 
og online services og til kommunikation. Kvinderne har lavere andele end mændene 
ved alle private formål med brug af internet, dog er der ved formaliserede uddannel-
sesmæssige aktiviteter ingen forskel på de to køn. 
 
66 pct. af befolkningen har i inden for den seneste måned benyttet internettet til at 
søge information og benytte online services. I denne gruppe er det særligt informati-
onssøgning om varer og tjenester (53 pct.) og søgning af adresser eller telefonnumre 
(51 pct.), som internettet er blevet brugt til. Brug af internettet til at læse gratis avi-

                                                                    
3 Formålene er ændret i forhold til tidligere undersøgelser, pga. ønsket om at afspejle ændringer hos internetbrugerne. 

Derfor kan ikke al data vedrørende formål direkte sammenlignes bagud i tid. 
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Figur 3.9 
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ser/tidsskrifter og brug relateret til rejser/overnatninger nævnes også hyppigt (begge 
32 pct.). Detaljeret data for de enkelte formål der ligger i de viste grupper af formål, 
se bilagstabel 3.11. 
 
Private formål som internettet er brugt til indenfor den sidste måned. 1. halvår 2003 
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Kilde: Danmarks Statistik, Befolkningens brug af internet 1. halvår 2003. 
 
Der er 62 pct. som har benyttet internettet den seneste måned med det formål at 
kommunikere. 61 pct. benytter internettet til at sende og modtage e-mails, hvorimod 
blot 8 pct. benytter internettet for at deltage i diskussionsgrupper eller chatte. 
 
44 pct. benytter internettet med det formål at købe/sælge varer eller tjenester eller 
ordne bankforretninger. 38 pct. benytter internettet til at ordne bankforretninger og 
16 pct. til at købe eller bestille varer eller tjenester. 
 
Kontakt med offentlige myndigheder er ligeledes et formål som mange nævner. I 1. 
halvår 2003 har 40 pct. af befolkningen inden for den seneste måned benyttet inter-
nettet til dette formål. Det formål, som flest nævner, er at finde informationer på of-
fentlige myndigheders hjemmesider (39 pct.). 
 
16 pct. har benyttet internettet til kurser og uddannelse. I denne gruppe af formål har 
12 pct. benyttet internettet til formaliserede uddannelsesmæssige aktiviteter. 5 pct. 
har benyttet internettet til efteruddannelseskurser eller til andre kurser relateret til 
beskæftigelse. 
 
Der er ikke forskel på andelen af mænd og kvinder, der har brugt internettet til formål 
relateret til kurser og uddannelse. Der er derimod store forskelle mellem aldersgrup-
perne, som det også kan ses af nedenstående figur 3.11. 
 

Figur 3.10 
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Privat brug af internettet til kurser og uddannelse. 1. halvår 2003 
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Kilde: Danmarks Statistik, Befolkningens brug af internet 1. halvår 2003. 
 
Andelene falder med aldersgrupperne. Andelen der benytter internettet til formål 
relateret til kurser og uddannelse er størst blandt de 16-19-årige (41 pct.) De 20-39-
årige har også en høj andel (21 pct.) Der er 12 pct. af de 40-59-årige som har benyttet 
internettet til kurser og uddannelse og 2 pct. af de 60-74-årige.  
 
Det er særligt de 16-19-årige og de 20-39-årige, som bruger internettet til formalise-
rede uddannelsesmæssige aktiviteter, med hhv. 39 pct. og 16 pct. De 20-59-årige har 
de højeste andele af dem, som benytter internettet til efteruddannelseskurser, med 6 
pct., mod tilsvarende 3 pct. hos de 16-19-årige. Der er 7 pct. af de 20-39-årige som 
har benyttet internettet til andre kurser relateret til beskæftigelse. 
 
Privat brug af internettet til kurser og uddannelse. 1. halvår 2003 

 I alt 16-19 år 20-39 år 40-59 år 60-74 år 

   pct.   

Kurser og uddannelse 16 41 21 12 2 
Formaliserede uddannelsesmæssige aktiviteter 12 39 16 7 1 
Efteruddannelseskurser 5 3 6 6 1 
Andre kurser relateret til beskæftigelse 5 6 7 5 0 
 
Kilde: Danmarks Statistik, Befolkningens brug af internet 1. halvår 2003. 
 
En anden interessant form for benyttelse af internettet er arbejdsrelaterede formål, 
som internettet benyttes til uden for arbejdspladsen, inden for den sidste måned. 
Dette kan ses af figur 3.12 nedenfor, hvoraf det også ses at mænd bruger internettet 
til disse formål i højere grad end kvinder. 
 
Det arbejdsrelaterede formål, som flest har benyttet internettet til uden for deres 
arbejdsplads, er at søge informationer i forbindelse med arbejdet. I 1. halvår 2003 har 
22 pct. af befolkningen benyttet internettet uden for deres arbejdsplads til netop det-
te formål. Hele 27 pct. af mændene har brugt internettet til dette formål, mod 17 pct. 
af kvinderne. 
 
Det næsthyppigst nævnte arbejdsrelaterede formål med brug af internettet uden for 
arbejdspladsen er at kommunikere, det vil sige at sende/læse e-mails i forbindelse 
med arbejdet. 17 pct. af befolkningen benytter internettet til dette uden for deres 
arbejdsplads. 22 pct. af mændene har brugt internettet til dette formål, mod 13 pct. af 
kvinderne. 
 

Figur 3.11 
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Arbejdsrelaterede formål, uden for arbejdspladsen. 1. halvår 2003 
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Kilde: Danmarks Statistik, Befolkningens brug af internet 1. halvår 2003. 
 
I 1. halvår 2003 er der 13 pct. af befolkningen, der den seneste måned har benyttet 
internettet til at sende arbejde til arbejdspladsen. For mænd og kvinder er det tilsva-
rende 18 pct. og 9 pct., der har benyttet internettet til at sende arbejde til arbejds-
pladsen. 
 
10 pct. af befolkningen benyttede internettet inden for den sidste måned til at benytte 
adgang til filer på arbejdsgivers server. Dette arbejdsrelaterede formål har den mind-
ste forskel på de to køn. 13 pct. af mændene har benyttet internettet med dette for-
mål, mod 7 pct. af kvinderne. 
 
Ovenfor er det blevet vist at både ved de private og ved de arbejdsrelaterede formål 
med brug af internettet, har flest brugt det til søgning af information. 
 
Af tabel 3.4 nedenfor fremgår det, at de to mest søgte teknologirelaterede søgeord på 
www.google.com i 2002 var mp3 og sms. De efterfølgende to mest søgte teknologi-
relaterede søgeord er derimod søgninger relateret til software. 
 
De 10 mest søgte teknologirelaterede søgeord på www.google.com. 2002 

1 mp3 Musikkomprimeringsformat 
2 sms Tekstbeskeder på mobiltelefonen 
3 Winzip Filkomprimeringsprogram 
4 Linux Gratis OpenSource styresystem 
5 ftp File Transfer Protocol 
6 Dell Leverandør af computer systemer 
7 Xbox Microsofts spillekonsol 
8 Realplayer Medieafspiller 
9 Microsoft Producent af software 
10 Java Programmeringssprog 
 
Kilde: www.google.com, 2002. 
 
Et andet væsentligt aspekt vedrørende brug af internet er hvad børn og unge bruger 
det til. I 2003 udarbejdede SAFT4 en ”Børneundersøgelse” der bl.a. afdækker hvad 
børn og unge bruger internettet til. Børn og unge er her grupperet som de 9-16-årige. 
Se nedenstående figur 3.13. 
 

                                                                    
4 SAFT er et projekt om sikkerhed på internettet for børn og unge. Projektet er støttet af EU’s aktionsplan for sikker brug 

af internet. Det er et projekt der baserer på samarbejde mellem flere forskellige lande. Den danske partner i projektet 
er Medierådet for Børn og Unge. Der er i alt syv partnere. Se afsnit 10..36 for nærmere beskrivelse. 

Figur 3.12 
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Børn og unges brug af internettet. Januar-februar 2003 
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Kilde: SAFT, Børneundersøgelsen 
 
71 pct. af de 9-16-årige internetbrugere benytter internettet til at spille over internet-
tet og 50 pct. bruger det til at sende og modtage e-mails, hvilket er lavere end for 
befolkningen i alt. 
 
47 pct. af de 9-16-årige internetbrugere bruger internettet til skolearbejde. Det er 
særligt den ældre del af dem der bruger internettet til skolearbejde, med 67 pct. af de 
13-16-årige og 28 pct. af de 9-12-årige. SAFT’s ”Forældreundersøgelse” viser at dette 
er større end forældrene forestiller sig. Efter forældrenes opfattelse, er det nemlig kun 
10 pct. af børnene, der bruger internettet til skolearbejde. 
 
At søge anden information end til skolearbejde og at surfe for sjov følger efter med 
henholdsvis 43 pct. og 39 pct. som det mest udbredte formål med brug af internettet. 
Der er 7 pct. af de 9-16-årige, som køber ting over internettet. 

3.6 E-sundhed 

Dette afsnit omhandler e-sundhed, hvilket skal forstås som befolkningens brug af 
internettet til forskellige helbredsrelaterede aktiviteter. Det er en relativt ny mulighed 
for befolkningen at kunne bruge internettet til sådanne formål. 
 
I 1. halvår 2003 benytter 24 pct. af befolkningen nogle gange internettet til helbreds-
relaterede aktiviteter, 8 pct. gør det månedligt og 4 pct. ugentligt eller dagligt. Se 
nedenstående figur 3.14. 
 
Det er især informationssøgning om skade, sygdom eller ernæring som har vundet 
udbredelse blandt befolkningen. I 1. halvår 2003 har 23 pct. af befolkningen nogle 
gange brugt internettet til dette, 7 pct. månedligt og 3 pct. ugentligt eller dagligt, se 
tabel 3.5 nedenfor.  
 
At bruge internettet til helbredsrelaterede formål er udbredt både blandt mænd og 
kvinder, om end lidt mere blandt kvinderne. 25 pct. af kvinderne søger nogle gange 
helbredsmæssig information om skade, sygdom eller ernæring, 8 pct. månedligt og 5 
pct. dagligt. Hos mændene er det tilsvarende 21 pct., 7 pct. og 3 pct. 
 

Figur 3.13 
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Hyppighed i brug af internettet til helbredsrelaterede aktiviteter. 1. halvår 2003 
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Kilde: Danmarks Statistik, Befolkningens brug af internet 1. halvår 2003. 
 
De formål, der involverer en kontakt med en læge online er endnu meget lidt ud-
bredte blandt befolkningen. Der er dog 3 pct. af befolkningen, som har benyttet in-
ternettet nogle gange til at søge råd af en læge online. 
 
Befolkningens brug af internettet til helbredsrelaterede formål. 1. halvår 2003 

 Ugent- 
ligt 

Måned- 
ligt 

Nogle 
gange 

   pct. af hele befolkningen   

Helbredsrelaterede aktiviteter 4 8 24 
Søge helbredsmæssig information om skade, sygdom eller ernæring 3 7 23 
Bestille en tid til læge online 0 0 1 
Bede en læge om en recept online 0 0 0 
Søge råd af en læge online 1 0 3 
 
Kilde: Danmarks Statistik, Befolkningens brug af internet 1. halvår 2003. 

3.7 E-handel 

Dette afsnit vil belyse befolkningens køb og bestilling af varer og tjenester via inter-
nettet.5 Data for e-handel er målt i forhold til de, som har benyttet internettet inden 
for den sidste måned. 
 
I 1. halvår 2003 har 23 pct. af de, som har benyttet internettet, købt eller bestilt varer 
eller tjenester via internettet inden for den sidste måned. Dertil kommer, at 30 pct. af 
de, som har benyttet internettet inden for den sidste måned, ikke har e-handlet inden 
for den sidste måned, men har e-handlet tidligere. Der er således i 1. halvår 2003 
samlet set 53 pct. af de, som har benyttet internettet inden for den sidste måned, som 
har foretaget e-handel. 
 
Der er flere mænd end kvinder der handler via internettet. I 1. halvår 2003 er der 27 
pct. af de mænd, som har brugt internettet, som har e-handlet inden for den sidste 
måned, mod 19 pct. af kvinderne. Ses på de som har foretaget e-handel i alt, ud af de 
som har brugt internettet inden for den sidste måned, er det 61 pct. af mændene og 
46 pct. af kvinderne. 
 

                                                                    
5 I forhold til undersøgelsen i 2002 er der sket en omformulering af spørgsmålet, som bruges til at afdække befolknin-

gens køb af varer og tjenester via internettet. Data er således ikke sammenlignelig med 2002. 

Figur 3.14 
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De 20-39-årige har den højeste andel af internetbrugere, som har e-handlet mindst en 
gang inden for den sidste måned, med 28 pct., og 63 pct. som har prøvet at foretage 
e-handel i alt. Hos de 16-19-årige og 40-59-årige internetbrugere er det henholdsvis 
26 pct. og 20 pct.,  der har foretaget e-handel inden for den sidste måned, og hen-
holdsvis 50 pct. og 49 pct., som har prøvet at foretage e-handel i alt. Derimod har 10 
pct. af de 60-74-årige internetbrugere e-handlet mindst en gang den sidste måned. 
 
Andelen der har e-handlet stiger med længden af uddannelsen. Det er således grup-
pen af internetbrugere med en videregående uddannelse, der handler mest via inter-
nettet. I 1. halvår 2003 havde 25 pct. e-handlet mindst en gang sidste måned, og 60 
pct. havde prøvet at e-handle. Til sammenligning havde 20 pct. af internetbrugerne 
med grundskole som højest fuldførte uddannelse, e-handlet sidste måned og 46 pct. 
havde prøvet at e-handle. 
 
Befolkningens køb af varer/tjenester via internettet i sidste måned. 1. halvår 2003 
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Kilde: Danmarks Statistik, Befolkningens brug af internet 1. halvår 2003. 
 
Andelen af de studerende som bruger internet og som har handlet via internettet 
mindst en gang i løbet af den sidste måned, er 29 pct. i 1. halvår 2003. Andelen af 
funktionærer som har e-handlet sidste måned er ligeledes høj, med 25 pct. Hos de 
studerende og funktionærer, som har brugt internettet inden for den sidste måned, er 
der henholdsvis 60 pct. og 57 pct. som har prøvet at foretage e-handel. Blandt de 
arbejdere og de selvstændige, som har brugt internettet, er der henholdsvis 19 pct. og 
18 pct., der har e-handlet den sidste måned, og 46 pct. og 51 pct. som har e-handlet. 
 
De tre produkter, som flest har handlet via internettet i 1. halvår 2003, er andre un-
derholdningsformål, rejseprodukter og bøger, tidsskrifter, aviser. Når vi betragter 
hvilke ting der er blevet handlet via internettet, ser vi kun på den del af befolkningen, 
som har e-handlet inden for den sidste måned eller år. Se figur 3.16 nedenfor. 
 
Den type varer og tjenester, som flest har købt via internettet er andre underhold-
ningsformål, såsom billetter til teater, koncerter, biografer og sport, med 35 pct. Der 
er 34 pct. der har e-handlet rejseprodukter. Rejseprodukter omfatter bl.a. hotelreser-
vation, færgebilletter, andre billetter, leje af bil etc. Den type vare, som tredje flest har 
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Figur 3.15 
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købt via internettet, er bøger, tidsskrifter og aviser. Der er 27 pct. der har e-handlet 
denne type vare. Dermed er der omtrent ingen ændring i forhold til 2002, hvor det 
var tilsvarende 33 pct., 35 pct. og 29 pct. 
 
20 pct. har købt computer hardware via internettet og 17 pct. har købt computer 
software. Der er 19 pct. der har købt tøj og smykker via internettet. Heller ikke her er 
der nogen væsentlig forskel i forhold til 2002, hvor det var tilsvarende 21 pct., 20 pct. 
og 18 pct. 
 
Varer og tjenester befolkningen har handlet via internettet. 1. halvår 2003 
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Kilde: Danmarks Statistik, Befolkningens brug af internet 1. halvår 2003. 
 
Figur 3.17 nedenfor viser hvilken betalingsform, de e-handlende har benyttet i løbet 
af sidste måned. De adspurgte kan godt have handlet flere gange og derved have 
brugt flere forskellige betalingsformer. Den betalingsform, som flest har benyttet i 1. 
halvår 2003 er Visa-dankort, med 37 pct., efterfulgt af Dankort, med 33 pct. 13 pct. 
betalte pr. efterkrav og 8 pct. via giro. 
 
Der er flere kvinder end mænd som vælger at betale med Dankort, med henholdsvis 
36 pct. og 31 pct., hvorimod mænd oftere end kvinder betaler med Visa-dankort, med 
henholdsvis 42 pct. og 31 pct. Ved de øvrige betalingsformer er der ikke nogen væ-
sentlig forskel mellem de to køn. 
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Betalingsformer i forbindelse med køb via internettet sidste måned. 1. halvår 2003 
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Kilde: Danmarks Statistik, Befolkningens brug af internet 1. halvår 2003. 
 
Figur 3.18 viser en oversigt over dankort- og kreditkortbetalinger på nettet fra 1. 
kvartal 2001 til første kvartal 2003. Der er sket en markant fremgang i antallet af 
betalinger via nettet svarende til en gennemsnitlig stigning på 65 procent pr. kvartal. 
Samlet set blev der i 1. kvartal 2003 foretaget 1.488.966 betalinger via internettet. 
 
Antal betalinger med betalingskort via internettet 
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Kilde: PBS, 2003. 
 
De tre vigtigste grunde til at foretage e-handel er muligheden for at spare penge, at 
det er lettere at finde de ønskede varer end i almindelige butikker og muligheden for 
at spare tid. 28 pct. af de som har handlet via internettet den sidste måned, angiver 
muligheden for at spare penge som den vigtigste grund, 27 pct. at det er nemmere at 
finde de ønskede varer, mens 26 pct. e-handler for at spare tid. På fjerdepladsen kom 
at der er et større udbud af varer, med 9 pct. 
 

Figur 3.17 
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Vigtigste grund til at købe varer/tjenester via internettet. 1. halvår 2003 
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Kilde: Danmarks Statistik, Befolkningens brug af internet 1. halvår 2003. 
 
I 1. halvår 2003 er den vigtigste årsag til ikke at handle via internettet, at de ad-
spurgte ikke føler, at de har brug for det. Denne årsag nævnes af 29 pct. af den del af 
befolkningen, der havde mulighed for at e-handle, men ikke gjorde det. Den næst-
mest nævnte årsag til ikke at e-handle, er ønsket om at handle personligt, med 27 
pct., og endelig nævner 25 pct., at de er bekymrede for sikkerheden ved betaling. 
 
Vigtigste grund til ikke at købe varer/tjenester via internettet. 1. halvår 2003 
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Kilde: Danmarks Statistik, Befolkningens brug af internet 1. halvår 2003. 

3.8 Internationalt perspektiv 

Dette sidste afsnit vil byde på en kort præsentation af internationale tal med det for-
mål, at belyse hvor Danmark befinder sig med hensyn til befolkningens brug af inter-
net, i forhold til udlandet. 
 
Figur 3.21 nedenfor viser udbredelsen af befolkningens adgang til mobiltelefon, 
computer og internet i hjemmet i en række lande omkring os. Figuren viser at Dan-
mark generelt har en udbredelse af disse produkter som er på niveau med de øvrige 
nordiske lande. 
 
I 2002 havde 77 pct. af den danske befolkning adgang til en computer i hjemmet, 
hvilket var den anden højeste andel blandt de nordiske lande. Udbredelsen af adgang 

Figur 3.19 
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til computer var størst i Island, med 84 pct. Norge og Sverige har ligeledes høje an-
dele for befolkningens adgang til computer i hjemmet, med henholdsvis 76 pct. og 75 
pct. I Polen og Litauen var de tilsvarende andele på henholdsvis 18 pct. og 16 pct. 
 
Befolkningens adgang til it i hjemmet. 2002 
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* Tal for Polen er for er for 2001. 
Kilde: Danmarks Statistik, Indicators for the Information Society in the Baltic Region 2003. 
 
Mobiltelefon er mindre udbredt i Danmark end i de øvrige nordiske lande. I 2002 
havde 96 pct. af befolkningen i Island adgang til mobiltelefon i hjemmet. I Finland 
var det tilsvarende 94 pct., og 89 pct. i Sverige. I Danmark havde 80 pct. adgang til 
mobiltelefon i 2002, og som det fremgik af afsnit 3.2, var det 88 pct. i 1. halvår 2003. 
 
Udbredelsen af internet i Danmark svarer til udbredelsen i de øvrige nordiske lande. 
Figur 3.22 nedenfor viser brugen af internettet i 2001, fordelt på en række lande. 
Blandt disse lande befandt Danmark sig, med 62 pct., på en tredjeplads med hensyn 
til andel af befolkningen der bruger internettet. Dette var kun overgået af to andre 
nordiske lande, nemlig Sverige og Finland. Figuren viser endvidere at der fortsat er 
en stor spredning i brug af internet blandt de forskellige lande, med færre end én ud 
af ti der bruger internettet i Tyrkiet og Mexico. 
 
Befolkningens brug af internettet, uanset lokalitet. 2001 
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1) 2002 i stedet for 2001. 
2) Befolkningen i husholdninger i byområder. 
Kilde: OECD, Measuring the Information Economy 2002. 
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Nedenstående figur 3.23 viser hyppigheden i brugen af internettet i 2002 blandt en 
række lande omkring os. Figuren viser, at de nordiske lande også på dette punkt lig-
ner hinanden meget. Der er 45 pct. af befolkningen på Island, som er på internettet 
dagligt. I Danmarks og Sverige er det tilsvarende 35 pct. og det er 29 pct. i Finland. 
Tyskland afviger med hensyn til den daglige brug af internet, med blot 10 pct. 
 
Hyppighed i befolkningens brug af internet. 2002 
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* Tal for Island er for er for 2001. 
Kilde: Danmarks Statistik, Indicators for the Information Society in the Baltic Region 2003. 
 
Hyppig brug af internettet vil sige at man bruger det dagligt eller ugentlig. I 2002 er 
der 70 pct. af islændingene, der bruger internettet hyppigt, efterfulgt af 63 pct. af 
svenskerne. Der er tilsvarende henholdsvis 56 pct. og 53 pct. af danskerne og fin-
nerne, der bruger internettet hyppigt, mod blot 32 pct. af tyskerne.  
 
Der er mange forskellige faktorer som påvirker befolkningers formål med brug af 
internettet, hvorfor de forskellige situationer i de enkelte lande skal erindres ved 
sammenligninger mellem landene. Herunder eksempelvis landenes geografiske for-
hold og befolkningsspredning. Figur 3.24 nedenfor viser formål med brug af internet 
blandt en række lande omkring os. 
 
At kommunikere og søge informationer om varer og serviceydelser er de mest ud-
bredte formål med brug af internet i alle de viste lande. Danmark og Sverige ligger 
lavere end de øvrige lande, med hensyn til hvor stor en andel af befolkningen, der 
benytter internettet til undervisningsmæssige formål. Det er særligt i Island og Sve-
rige at befolkningen bruger internettet til at læse aviser, ligesom Finland har en høj 
andel der køber varer og tjenester via internettet i forhold til de andre viste lande. 
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Befolkningens formål med brug af internet. 2002 
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* Internetbank er fortolket som finansielle services. 
Kilde: Danmarks Statistik, Indicators for the Information Society in the Baltic Region 2003. 
 
Nedenstående figur 3.25 viser hvor stor en del af de forskellige landes befolkninger, 
der har købt varer og tjenester via internettet i 2001. Danmark befinder sig på en 
andenplads, med 23 pct. I Sverige har 29 pct. af befolkningen e-handlet i 2001. Figu-
ren viser endvidere, at der er en stor spredning i køb via internettet blandt de forskel-
lige lande. 
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1) Tal er for 2002. 
2) Tal er for 2000. 
3) Befolkningen i husholdninger i byområder. 
Kilde: OECD, Measuring the Information Economy 2002. 
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3.9 Bilagstabeller 

Befolkningens it-produkter i hjemmet. 1. halvår 2003 

 I alt Mænd Kvinder 

   pct. af hele befolkningen   

Mobiltelefon 88 88 87 
Tv i alt 98 98 98 
Digital tv 14 16 11 
Tv via egen parabol 23 25 21 
Tv via kabel 51 49 53 
Dvd-afspiller 38 42 35 
Pc (stationær eller bærbar) 83 84 81 
Håndholdt computer (palmtop, pda) 9 11 7 
Bil med trafiknavigationssystem 3 3 3 
 
Kilde: Danmarks Statistik, Befolkningens brug af internet 1. halvår 2003.  
 
 
Befolkningens adgang til pc og internet i hjemmet. 1. halvår 2003 

 Adgang til pc 
 i hjemmet 

Adgang til internet 
 i hjemmet 

   pct. af hele befolkningen   

I alt 83 70 

Familietype   

Enlig uden børn 64 49 
Par uden børn 79 66 
Enlig med børn 83 63 
Par med børn 94 84 
Øvrige 89 69 
 
Kilde: Danmarks Statistik, Befolkningens brug af internet 1. halvår 2003. 
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Befolkningens adgang til internet efter køn, alder, uddannelse og beskæftigelse. 
1. halvår 2003 

 Adgang til 
 internet 

 i alt 

Adgang 
 i hjemmet 

og 
 på arbejde 

Kun 
adgang 

i hjemmet 

Kun 
 adgang 

på arbejde 

   pct. af hele befolkningen   

I alt 77 45 25 7 

Køn     
Mand 77 47 24 6 
Kvinde 76 42 26 8 

Alder     
16-19 år 94 71 12 10 
20-39 år 86 53 23 10 
40-59 år 81 49 26 6 
60 år og derover 44 9 33 3 

Uddannelse     
Grundskole 63 30 28 6 
Gymnasial og erhvervsfaglig uddannelse 79 44 26 9 
Videregående uddannelse 91 66 19 6 

Beskæftigelse     
Studerende 96 72 9 15 
Arbejder 67 22 39 6 
Funktionær 91 69 14 9 
Selvstændig 83 50 30 3 
Uden for erhverv 44 0 44 - 
 

Kilde: Danmarks Statistik, Befolkningens brug af internet 1. halvår 2003. 
 
 
Steder hvorfra internettet benyttes. 1. halvår 2003 

 Hjemme Arbejde/ 
uddannelsessted 

Andre steder 

   pct.   

Beskæftigelse    

Studerende 78 74 28 
Arbejder 51 21 8 
Funktionær 76 70 8 
Selvstændig 69 49 5 
Uden for erhverv 36 •  6 
  
Kilde: Danmarks Statistik, Befolkningens brug af internet 1. halvår 2003. 
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Tabel 3.10  Hyppighed i brug af internettet. 1. halvår 2003 

 Jævnlig brug Måned-
lig 

Mindre 
end en 

Hjemme På arbejde Uddan-
nelses- 

Andre 
steder 

 I alt Daglig 
brug 

Ugentlig 
brug 

brug gang pr. 
måned 

I alt Kun 
hjemme 

I alt Kun på 
arbejde 

sted  

   pct. af hele befolkningen   

I alt 64 42 22 4 3 63 24 35 5 10 10 

Køn            
Mænd 69 49 19 2 2 66 22 39 5 9 13 
Kvinder 59 35 24 5 5 60 25 32 6 11 8 

Alder            
16-19 år 84 46 38 3 4 81 17 1 - 70 29 
20-39 år 76 50 26 4 3 72 25 40 5 15 16 
40-59 år 65 46 20 4 4 66 23 48 7 1 5 
60-74 år 29 18 12 3 3 32 23 11 3 - 3 

Uddannelse            
Grundskole 49 28 22 3 4 50 24 15 3 15 12 
Gymnasial og erhvervsfaglig            
uddannelse 65 43 22 4 3 63 25 37 6 9 10 
Videregående uddannelse 81 60 21 3 3 79 20 63 6 3 9 
Uoplyst 68 43 25 2 5 68 30 10 - 33 19 

Beskæftigelse            
Studerende 88 54 34 3 2 78 16 •  •  74 28 
Arbejder 47 24 23 5 5 51 34 21 5 •  8 
Funktionær 81 59 22 4 3 76 17 70 10 •  8 
Selvstændig 71 49 22 2 2 69 26 49 6 •  5 
Uden for erhverv 29 16 13 2 4 36 32 •  •  •  6 
 
Kilde: Danmarks Statistik, Befolkningens brug af internet 1. halvår 2003.   
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Private formål med brug af internet. 1. halvår 2003 

 I alt Mænd Kvinder 

   pct. af hele befolkningen   

Kommunikation 62 65 58 
Sende og modtage e-mail 61 65 58 
Telefonere via internettet/videokonference 4 4 3 
Deltage i diskussionsgrupper (chatte) 8 11 5 

Informationssøgning og online services 66 70 61 
Søge efter information om varer og tjenester 53 60 46 
Brug relateret til rejser og overnatninger 32 35 29 
Lytte til web-radio/se web-tv 11 16 7 
Spille/downloade gratis spil og musik 17 22 12 
Læse/downloade gratis aviser/tidsskrifter 32 40 25 
Søge efter adresse eller telefonnummer 51 56 46 

Køb/salg, bankforretninger 44 50 37 
Internetbank 38 43 32 
Andre finansielle tjenester (fx køb af aktier) 4 6 1 
Køb/bestilling af varer eller tjenester 16 20 13 
Salg af varer eller tjenester 6 8 4 

Kontakt med offentlige myndigheder 40 45 35 
Finde informationer på offentlige myndigheders hjemmesider 39 44 34 
Downloade blanketter fra offentlige myndigheder 15 19 12 
Indsende informationer til offentlige myndigheder 14 18 10 

Kurser 16 16 15 
Formaliserede uddannelsesmæssige aktiviteter 12 12 12 
Efteruddannelseskurser 5 6 4 
Andre kurser relateret til beskæftigelse 5 5 4 
Jobsøgning uden for arbejdspladsen 7 9 6 
 

Kilde: Danmarks Statistik, Befolkningens brug af internet 1. halvår 2003. 
 
 
Arbejdsrelaterede formål med brug af internettet uden for arbejdspladsen.  
1. halvår 2003 

 I alt Mænd Kvinder 

   pct. af hele befolkningen   

Arbejdsrelaterede formål    

Finde informationer relateret til sit arbejde 22 27 17 
Sende arbejde til arbejdspladsen 13 18 9 
Benytte adgang til filer på arbejdsgivers server 10 13 7 
Kommunikation (sende/læse e-mails    
i forbindelse med arbejde) 17 22 13 
Andre aktiviteter i forbindelse med arbejdet 4 5 2 
 

Kilde: Danmarks Statistik, Befolkningens brug af internet 1. halvår 2003. 
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Tabel 3.12 
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Tabel 3.13  Befolkningens brug af internettet til helbredsrelaterede aktiviteter. 1. halvår 2003 

 I alt Mænd Kvinder 

 Dag- 
ligt 

Måned- 
ligt 

Nogle 
gange 

Dag- 
ligt 

Måned- 
ligt 

Nogle 
gange 

Dag- 
ligt 

Måned- 
ligt 

Nogle 
gange 

   pct. af hele befolkningen   

Helbredsrelaterede aktiviteter 4 8 24 3 7 23 5 8 26 
Søge helbredsmæssig information om skade,          
sygdom eller ernæring 3 7 23 2 7 21 5 8 25 
Bestille en tid til læge online 0 0 1 0 0 1 1 0 1 
Bede en læge om en recept online 0 0 0 0 0 1 1 0 0 
Søge råd af en læge online 1 0 3 0 0 3 1 0 3 
 
Kilde: Danmarks Statistik, Befolkningens brug af internet 1. halvår 2003.   
 
 
Tabel 3.14  Hyppighed i køb via internettet. 1. halvår 2003 

 Har købt inden for 
den sidste måned 

Har tidligere købt Har aldrig købt 

   pct. af de der har brugt internettet inden for den sidste måned   

I alt 23 30 47 

Køn    
Mænd 27 33 39 
Kvinder 19 27 54 

Alder    
16-19 år 26 24 50 
20-39 år 28 35 37 
40-59 år 20 29 51 
60-74 år 10 17 73 

Uddannelse    
Grundskole 20 26 54 
Gymnasial og erhvervsfaglig uddannelse 24 30 47 
Videregående uddannelse 25 36 40 
Uoplyst 30 22 48 

Beskæftigelse    
Studerende 29 31 40 
Arbejder 19 27 55 
Funktionær 25 32 43 
Selvstændig 18 33 49 
Uden for erhverv 14 24 62 

  
Anm. Kilde: Danmarks Statistik, Befolkningens brug af internet 1. halvår 2003. 

 
 
Tabel 3.15  Betalingsformer ved køb af internettet. 1. halvår 2003 

 Dankort Visa- 
dankort 

Andre 
betalings-

kort 

Giro Efterkrav Andre 
betalings- 

former 

   pct. af de som har handlet via internettet den sidste måned   

I alt 33 37 5 8 13 7 
Mænd 31 42 5 7 14 6 
Kvinder 36 31 4 9 13 9 

 
Kilde: Danmarks Statistik, Befolkningens brug af internet 1. halvår 2003. 
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Motiver til køb af varer/tjenester via internettet. 1. halvår 2003 

 Vigtigste 
motiv 

Næstvigtigste 
motiv 

   pct. af de der har handlet via internettet den sidste måned   

I alt 100 100 
Tidsbesparelse 26 11 
Spare penge/lavere priser 28 10 
Lettere at finde de ønskede varer    
end i almindelige butikker 27 19 
Mindre stressende end i almindelige butikker 2 3 
Kan handle på alle tider af døgnet 5 8 
Større udbud 9 6 
Andet 5 4 
Ingen anden grund •  40 
  

Kilde: Danmarks Statistik, Befolkningens brug af internet 1. halvår 2003. 
 
 
Barrierer for køb af varer/tjenester via internettet. 1. halvår 2003 

 Vigtigste 
 barrierer 

Næstvigtigste 
 barrierer 

 pct. af de med adgang til internettet, men aldrig har handlet 

I alt 100 100 
Ønsker at handle personligt 27 10 
Vane/loyalitet over for butikker/leverandører 1 2 
For dyrt 1 0 
For lang leveringstid 0 0 
Problemer med at være hjemme når varen leveres 0 0 
Varer/tjenester findes ikke på internettet 0 0 
Bekymret for sikkerheden ved betaling 25 10 
Bekymret for at give personlig oplysninger 5 6 
Bekymret for om varen modtages og mulighed    
for at kunne returnere den 3 3 
Bekymret for muligheden for at kunne klage 0 1 
Ikke brug for det 29 6 
Andet 9 3 
Ved ikke 1 0 
Ingen anden grund •  58 
  

Kilde: Danmarks Statistik, Befolkningens brug af internet 1. halvår 2003. 
 
 
 

Tabel 3.16 

Tabel 3.17 
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4. Virksomhedernes brug af it 

4.1 Introduktion 

It-anvendelse har stor betydning for danske virksomheders produktion og måde at or-
ganisere sig på i forhold til medarbejdere, kunder og leverandører. Samtidigt er virk-
somhederne en centralt placeret drivkraft bag udviklingen af informationssamfundet. 
Kapitlet beskriver udbredelse og anvendelse af it, internet og e-handel i virksomhe-
derne. Endelig indgår brug af EDI samt barrierer for it-anvendelse.  
 
91 pct. af virksomhederne med mindst 5 ansatte har internetadgang (figur 4.1) og 
blandt virksomheder med it har praktisk talt alle internetadgang. 67 pct. af alle virk-
somheder har egen hjemmeside, hvilket er en stigning fra 62 pct. i 2001.  
 
Virksomhedernes brug af it. 2002 
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* Fastnet bredbåndsforbindelse, ADSL o.l. Se også Kapitel 2 ” Adgangsveje til internettet” . 
 Anm. Virksomheder med mindst 5 fuldtidsansatte. Årstallet refererer til slutningen af året. 
Kilde: Danmarks Statistik, Danske virksomheders brug af it 2002. 
 
Blandt kapitlets indhold er følgende: 
 
De fire vigtigste barrierer for brug af it vedrører, set med virksomhedernes øjne, ude-
fra kommende problemer fx fejl/mangler i software.  
 
Udbredelsen af internet har nået et mætningspunkt blandt virksomheder. 
 
2 ud af 3 virksomheder har egen hjemmeside. 
 
Lidt mere end hver femte virksomhed har intranet. 
 
Hver femte virksomhed rekrutterer via internettet. 
 
Næsten hver anden virksomhed har købt via internettet 
 
Engroshandel og Industri står for 90 pct. af EDI-salget 
 
9 ud af 10 virksomheder med indkøbs- eller ordresystemer har integration med 
mindst ét af virksomhedens øvrige systemer fx til genbestilling af varer.  
 
Nye analyser viser sammenhæng mellem sammenhæng mellem virksomhedernes 
produktivitet og deres it-anvendelse. 
 
Nordiske lande ligger i spidsen med it-anvendelse. 

Virksomhederne er en 
afgørende drivkraft bag 
informationssamfundet  

Stort set alle virksomheder 
med it har internetadgang 

Figur 4.1 

Brug af it 

Internetadgang 

Hjemmesider 

Intranet og ekstranet 

Anvendelse af internet 

E-handel via internettet 

EDI og EDI-handel 

Systemer til indkøb 
 eller ordremodtagelse 

It-anvendelse og 
produktivitet 

Internationale tal 



 48   Virksomhedernes brug af it 

4.2 Brug af it 

Næsten 95 pct. af virksomhederne med mindst 5 ansatte anvender it i form af pc eller 
andre computere (tabel 4.1). Hvor så godt som alle virksomheder med mindst 10 an-
satte anvender it, drejer det sig om 9 ud af 10 blandt af virksomhederne med 5-9 an-
satte. 
 
Virksomheder med it. 2002 

  Antal ansatte 

 Alle 5-9 10-19 20-49 50-99 100+ 

   pct.   

Virksomheder med it 94 89 98 99 100 100 
 
Anm. Andelen af virksomhederne uden it er forbundet med nogen usikkerhed blandt de mindre virksomheder, da opreg-
ningen baserer sig på en lille del af stikprøven.  
Kilde: Danmarks Statistik, Danske virksomheders brug af it 2002. 

Pc-brugere blandt medarbejderne 

Pc-brugere udgør ca. 62 pct. af alle ansatte i de undersøgte brancher (figur 4.2). Selv 
om næsten alle virksomheder bruger it, er der forskel på hvor stor en del af medar-
bejderne, der bruger pc.  
 
Topscoreren blandt branchegrupperne er Forretningsservice mv., hvor næsten 9 ud af 
10 ansatte bruger pc. Derefter kommer Handel, hotel og restauration samt Transport, 
post og tele - begge med omtrent 7 pc-brugere for hver 10 ansatte. I Industri bruger 
hver anden pc og i Bygge og anlæg er 3 ud af 10 ansatte pc-brugere.  
 
Andel pc-brugere blandt alle ansatte. 2002 
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Anm. Der er spurgt til antal regelmæssige pc-brugere. Tallene er vægtet efter antal ansatte i virksomhederne. 
Kilde: Danmarks Statistik, Danske virksomheder brug af it 2002. 
 
Der er en tendens til, at antallet af pc-brugere stiger med virksomhedernes størrelse. 
Således er det 53 pct. af medarbejderne i virksomhederne med under 50 ansatte, der 
anvender pc, mod 68 pct. blandt virksomheder med mindst 50 ansatte.  
 
Omtrent 30 pct. af virksomhederne bruger it-fjernarbejde, forstået som ansatte, der 
ofte arbejder uden for virksomheden og som kommunikerer elektronisk med virk-
somheden (fx via e-mail). It-fjernarbejde er mest udbredt i Forretningsservice mv. jf. 
figur 4.3. Denne branchegruppe er bl.a. karakteriseret ved at levere service baseret på 

Stort set alle  
virksomheder bruger it 

Tabel 4.1 

6 ud af 10 ansatte  
bruger pc 

Flest pc-brugere i 
Forretningsservice mv. 

Figur 4.2 
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viden, dvs. produkter hvis tilblivelse i mindre grad er afhængig af virksomhedens 
fysiske produktionsapparat.  
 
Virksomheder med it-fjernarbejde. 2002 
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Anm. Ved it-fjernarbejde forstås at virksomheden har ansatte, der ofte arbejder uden for virksomheden og som kommu-
nikerer elektronisk med virksomheden (fx via e-mail). 
Kilde: Danmarks Statistik, Danske virksomheders brug af it 2002. 
 
Jo større virksomheden er, jo større er sandsynligheden for at man har ansatte med it-
fjernarbejde. 69 pct. af virksomhederne med mindst 50 ansatte anvender it-fjernar-
bejde mod 26 pct. af virksomhederne med under 50 ansatte. Disse tal fortæller dog 
ikke noget om hvor stor en del af de ansatte i virksomheden, der arbejder på denne 
måde.  

Lokalnet 

Mere end 6 ud af 10 virksomheder anvender LAN (Local Area Network/lokalt net-
værk) til at forbinde virksomhedens computere (tabel 4.2). Ikke overraskende stiger 
udbredelsen af lokalnet med virksomhedernes størrelse. Således har mere end 94 pct. 
af virksomhederne med mindst 50 ansatte lokalnet mod 59 pct. af virksomhederne 
med under 50 ansatte. Blandt de mindste virksomheder med 5-9 ansatte har hver 
anden installeret lokalnet.  
 
Virksomheder med LAN. 2002 

  Antal ansatte 

 Alle 5-9 10-19 20-49 50-99 100+ 

   pct.   

Virksomheder med LAN1  63 50 60 80 92 97 
 
1 Local Area Network / lokalt netværk. Inklusive Wireless LAN. 
Kilde: Danmarks Statistik, Danske virksomheders brug af it 2002. 
 
I alt 6 pct. af virksomhederne har LAN i form af Wireless LAN (trådløst lokalt net-
værk). Forskellen mellem store og små virksomheder er mere udpræget hvad angår 
trådløse netværk: 4 pct. af virksomhederne med under 50 ansatte har Wireless LAN 
mod 19 pct. af virksomhederne med mindst 50 ansatte.  

Figur 4.3 
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Barrierer for brug af it 

De vigtigste barrierer for brug af it er, ifølge virksomhederne, fejl/mangler i modtaget 
software samt it-udgifter, der er højere end forventet - 16 pct. vurderer disse barrierer 
til at være af stor betydning (figur 4.4). På næsten samme niveau ligger manglende 
fleksibilitet hos it-leverandørerne samt problemer med for hurtig introduktion af nye 
versioner af software. De fire vigtigste barrierer vedrører således udefrakommende 
problemer, set med virksomhedernes øjne.  
 
Barrierer med stor betydning for brug af it. 2002 
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Kilde: Danmarks Statistik, Danske virksomheders brug af it 2002. 
 
11 pct. af virksomhederne mangler it-kvalificeret personale, og 7 pct. mangler en op-
dateret it-strategi. Kun 4 pct. har svært ved at rekruttere it-kvalificerede medarbej-
dere og færre, 3 pct., anser intern modstand blandt medarbejderne som en barriere af 
stor betydning.  

4.3 Internetadgang 

Virksomheder med internetadgang 

91 pct. af virksomhederne med mindst 5 ansatte havde adgang til internettet ved ud-
gangen af 2002 (se figur 4.5). Der er tale om en meget beskeden stigning i forhold til 
2001, hvor 89 pct. havde internetadgang, og udbredelsen må antages at være stagne-
rende1.  
 

                                                                    
1 Blandt virksomheder med it har hele 97 pct. internetadgang, og en evt. fremtidig tilgang fra virksomheder uden it er 

antalsmæssigt af mindre betydning, da denne gruppes andel har ligget konstant gennem de senere år.  

Fejl i software og 
uventede udgifter  

er de største barrierer 

Figur 4.4 
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Virksomheder med adgang til internettet 
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Kilde: Danmarks Statistik, Danske virksomheders brug af it 2002. 
 
Industri samt Forretningsservice mv. ligger lidt over gennemsnittet, men der er gene-
relt ikke længere den store brancheforskel mht. virksomhedernes adgang til internet-
tet. Virksomheder med 5-9 ansatte ligger uændret på 85 pct. internetadgang, mens de 
lidt større virksomheder med 10-19 ansatte har haft en stigning fra 89 pct. i 2001 til 
94 pct. i 2002. Virksomheder med mindst 20 ansatte ligger uændret på næsten 100 
pct.  
 
Såvel Industri som Handel, hotel og restauration ligger tæt på gennemsnittet m.h.t. 
adgang til internettet, men går man ned på et mere detaljeret brancheniveau dukker 
nye forskelle op, jf. figur 4.6.  
 
Virksomheder med adgang til internettet, udvalgte brancher. 2002 
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Anm. Anden industri består af Tekstil- og læderindustri, Sten-, ler og glasindustri samt Møbelindustri og anden industri. 
Kilde: Danmarks Statistik, Danske virksomheders brug af it 2002. 
 
Hvad angår brancherne inden for Industri, ligger Føde-, drikke- og tobaksvarer en del 
under gennemsnittet, med 81 pct. adgang til internettet. Ser man bort fra Bagerfor-
retninger2 ligger branchen dog på niveau med gennemsnittet. Inden for Handel, hotel 
og restauration, er det Detailhandel og reparationsvirksomhed, der ligger lidt under 
gennemsnittet i modsætning til Engroshandel, hvor praktisk talt alle virksomheder 
har internetadgang. 

                                                                    
2 Bagerforretninger, hvor 2 ud af 3 har internetadgang, dominerer antalsmæssigt Nærings- og nydelsesmiddelindustrien.  

Figur 4.5 
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Internetbrugere blandt medarbejderne 

Mere end hver anden ansat i de undersøgte brancher - 55 pct. - anvender pc med in-
ternetopkobling (figur 4.7). Der er tale om en vis stigning i forhold til 2001, hvor ca. 
47 pct. af de ansatte var opkoblet til internettet. Andelen af internetbrugere kan be-
tragtes som et mål for udbredelsen af internettet i den enkelte branche eller virksom-
hed.  
 
Andel internetbrugere blandt alle ansatte. 2002 
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Anm. Ved internetbrugere forstås udelukkende medarbejdere, der anvender pc med internetopkobling. Adgang via 

internet-caféer i virksomhederne er således ikke medregnet. Der er vægtet i forhold til antal ansatte i virksomhederne. 
Kilde: Danmarks Statistik, Danske virksomheders brug af it 2002. 
 
Mere end 8 ud af 10 ansatte i Forretningsservice mv. kan karakteriseres som internet-
brugere, hvilket bringer denne branche markant over gennemsnittet. Derefter kom-
mer Transport, post og tele samt Handel hotel og restauration med omkring 6 inter-
netbrugere ud af 10 ansatte. I Industri bruger lidt under hver anden ansat internet, og 
i Bygge og anlæg er ca. 3 ud af 10 ansatte internetbrugere.  
 
Der er en tendens til, at andelen af internetbrugere stiger lidt i de største virksomhe-
der med mindst 20 ansatte. Det er ikke mindst andelen af pc-brugere, der bestemmer 
andelen af internet-brugere i virksomhederne. Typisk kan 9 ud af 10 pc-brugere også 
betegnes som internetbrugere.  

4.4 Hjemmesider 

67 pct. af virksomhederne med mindst 5 ansatte havde egen hjemmeside ved udgan-
gen af 2002, jf. figur 4.8. Det er en stigning på 5 procentpoint i forhold til 2001, hvor 
62 pct. havde hjemmeside. Blandt de brancher, der har haft den største stigning er 
Bygge og Anlæg samt Transport, post og tele, hvor stigningen har været på mere end 
10 procentpoint. Virksomhederne forventer fortsat vækst i antallet af hjemmesider, 
således at 75 pct. har egen hjemmeside med udgangen af 20033.  
 

                                                                    
3 Forudsigelser på it-området er forbundet med en del usikkerhed. Erfaringsmæssigt vil væksten blive noget lavere.  
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Virksomheder med hjemmeside 
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Kilde: Danmarks Statistik, Danske virksomheders brug af it 2002. 
 
Hjemmesider er mest udbredt inden for Forretningsservice mv. med næsten 8 ud af 
10 virksomheder4. Mindst udbredt er hjemmesider i Bygge og anlæg samt transport, 
post og tele, hvor lidt mere end hver anden virksomhed har hjemmeside. Disse to 
branchegrupper har samtidigt haft den største fremgang fra 2001 til 2002.  
 
Hjemmesider er mest udbredt i de større virksomheder, men dominerer også de min-
dre virksomheder. Således har næsten 6 ud af 10 virksomheder med 5-9 ansatte 
hjemmeside og tilsvarende 9 ud af 10 har hjemmeside blandt virksomheder med 
mindst 50 ansatte.  
 
På et mere detaljeret brancheniveau ses det, blandt industrivirksomheder, at Føde-, 
drikke- og tobaksvarer ligger noget under gennemsnittet, hvad angår hjemmeside (48 
pct.) i modsætning til fx Træ, papir- og grafisk industri, hvor 82 pct. har hjemmeside, 
jf. figur 4.9.  
 
Virksomheder med hjemmeside, udvalgte brancher. 2002 
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Anm. Anden industri består af Tekstil- og læderindustri, Sten-, ler og glasindustri samt Møbelindustri og anden industri. 
Kilde: Danmarks Statistik, Danske virksomheders brug af it 2002. 
 

                                                                    
4 Det mindre fald, der kan observeres i denne branchegruppe i forhold til 2002, ligger inden for normal statistisk 

usikkerhed. 

Figur 4.8 
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Inden for Handel, hotel og restauration ligger Engroshandel i spidsen med 79 pct. 
med hjemmesider i modsætning til Detailhandel og reparationsvirksomhed, som lig-
ger noget under gennemsnittet med 50 pct.  

4.5 Intranet og ekstranet 

Lidt mere end hver femte virksomhed med mindst 5 ansatte havde intranet5 i 2002, jf. 
figur 4.10. Intranet er mest udbredt i Forretningsservice mv., hvor næsten 4 ud af 10 
virksomheder havde intranet. Derefter kommer Handel, hotel og restauration, hvor 
næsten 3 ud af 10 virksomheder havde intranet.  
 
Virksomheder med intranet. 2002 

22
18

27

17

36

13
22

28
37

68

70

10

20

30

40

50

60

70

80

Alle Indu-
stri

Bygge
og

anlæg

Handel,
hotel 

og rest.

Trsp.,
post

og tele

Forret-
nings

service
mv.

5-9 10-19 20-49 50-99 100+

Branche Antal ansatte

Pct.

  
Kilde: Danmarks Statistik, Danske virksomheders brug af it 2002. 
 
Udbredelsen af intranet stiger markant med virksomhedens størrelse, idet 2/3 af virk-
somhederne med mindst 100 ansatte havde intranet mod ca. 13 pct. blandt virksom-
heder med 5-9 ansatte.  
 
Ca. 12 pct. af virksomhederne havde ekstranet6 i 2002, jf. figur 4.11. Det er først og 
fremmest Forretningsservice mv. der afviger fra gennemsnittet, da næsten hver fjerde 
virksomhed i denne branchegruppe har ekstranet i modsætning til Bygge og anlæg, 
hvor omkring 3 pct. havde ekstranet i 2002.  
 

                                                                    
5 Ved intranet forstås hjemmesider, der kun er tilgængelige i virksomheden. 
6 Ved ekstranet forstås hjemmesider, der uden for virksomheden alene er gjort tilgængelige for en afgrænset gruppe - fx 

via tildeling af adgangskode. 
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Virksomheder med ekstranet. 2002 
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Kilde: Danmarks Statistik, Danske virksomheders brug af it 2002. 
 
Ekstranet er noget mere udbredt blandt de største virksomheder, ikke mindst blandt 
virksomheder med mindst 100 ansatte, hvor næsten 4 ud af 10 har ekstranet.  
 
Virksomheder, der giver adgang til produktkataloger m.m. via hjemmeside bidrager 
mest til antallet af virksomheder med ekstranet. Den gruppe af virksomheder, der 
hyppigst har ekstranet, er imidlertid de virksomheder, der tilbyder særlige faciliteter 
på hjemmesiden, fx individuelt tilpasset indhold. Disse virksomheder udgør dog an-
talsmæssigt en lille gruppe. Hjemmesidernes indhold og andre anvendelser af inter-
net er beskrevet i det følgende afsnit. 

4.6 Anvendelse af internet 

De virksomheder, der havde adgang til internet ved udgangen af 2002, blev spurgt 
om, hvad de brugte det til. Anvendelsen er delt op i fire grupper: 
 

– Generel anvendelse 

– Kommunikation med offentlige myndigheder 

– Virksomheden som kunde 

– Virksomheden som leverandør 

 
Elektronisk handel er behandlet særskilt under afsnittene 4.7 Elektronisk handel via 
internettet samt 4.8 EDI og EDI-handel.  
 
Andelene af virksomheder, der er aktive mht. de forskellige anvendelser, er sat i for-
hold til virksomheder med internetadgang 2002. Disse virksomheder udgør 91 pct. af 
alle virksomheder med mindst 5 ansatte. 

Internet - generel anvendelse 

Stort set alle virksomheder, 88 pct., anvender internettet til informationssøgning på 
hjemmesider og næsten ligeså mange, 82 pct., bruger internettet til internetbank eller 
andre finansielle transaktioner (figur 4.12).  
 

Figur 4.11 
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Internet - generel anvendelse. 2002  

7

21

34

72

82

88

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

Uddannelse af personale

Rekruttering af personale

Overvågning af marked

Kommunikation med det offentlige

Internetbank m.m.

Informationssøgning på hjemmesider

Pct. af virksomheder med internetadgang
 

Kilde: Danmarks Statistik, Danske virksomheders brug af it 2002. 
 
En meget stor del, 72 pct., bruger internettet til kommunikation med offentlige myn-
digheder (se også kapitel 5 ”Den offentlige sektors brug af it”). Hver tredje virksom-
hed bruger internettet til markedsovervågning og hver femte rekrutterer personale 
via internettet. Under hver tiende virksomhed bruger internettet i forbindelse med 
uddannelse af personale.  

Internet - virksomheden som kunde 

Et stort flertal - 67 pct. af virksomhederne med internetadgang - søger informationer 
på leverandørers hjemmesider (figur 4.13). Hver anden virksomhed har afgivet ordre 
via internet og omtrent hver tredje har modtaget varer/ydelser i digital form. Endelig 
har næsten 3 ud af 10 foretaget online betaling for varer/ydelser købt på internettet.  
 
Internet - virksomheden som kunde. 2002  
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Kilde: Danmarks Statistik, Danske virksomheders brug af it 2002. 

Internet - virksomheden som leverandør 

3 ud af 4 virksomheder med internetadgang havde egen hjemmeside ved udgangen af 
2002, jf. figur 4.14. Det svarer til 2 ud af 3 (67 pct.) af alle virksomheder - dvs. in-
klusiv de, der ikke har internetadgang.  
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Langt de fleste virksomheder - 7 ud af 10 med internetadgang - anvender internettet 
til markedsføring via egen hjemmeside. Det betyder, at stort set alle hjemmesider i 
erhvervslivet anvendes til markedsføring i større eller mindre grad.  
 
Internet - virksomheden som leverandør. 2002  
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Kilde: Danmarks Statistik, Danske virksomheders brug af it 2002. 
 
Næsten 3 ud af 10 virksomheder med internetadgang har modtaget ordrer via inter-
nettet7. Omtrent hver fjerde giver adgang til sine produktkataloger, prislister m.m. og 
lidt under hver femte virksomhed yder kundeservice/support efter salg. Personalise-
ret brugerflade er imidlertid forholdsvis sjælden - 7 pct. har en sådan funktionalitet 
på hjemmesiden.  
 
Selv om 28 pct. har modtaget ordrer via internet, er det langt fra alle forretningspro-
cesser, der er digitaliserede. Det er eksempelvis omkring 6 pct. der har leveret va-
rer/ydelser i digital form, og tilsvarende har kun 5 pct. modtaget betaling online for 
internet-salg.  

4.7 Elektronisk handel via internettet 

Begrebet elektronisk handel bruges ofte med forskellige betydninger. Danmarks Sta-
tistik anvender følgende afgrænsning: Modtagelse eller afgivelse af ordrer via compu-
terbaserede netværk8. Elektronisk handel omhandler således også køb og salg, der 
ikke foregår via internettet, jf. boks 4.1. Den handel, der ikke er internet-baseret, ud-
gøres i Danmarks tilfælde i overvejende grad af såkaldte EDI-løsninger.  
 

 

Internetsalg + EDI-salg = Elektronisk salg 
     

Internetindkøb + EDI-indkøb = Elektronisk indkøb 
     

Internethandel + EDI-handel = Elektronisk handel 

 
EDI-handel behandles særskilt i afsnit 4.8 EDI-handel. I bredere forstand er elektro-
nisk handel tilknyttet andre forretningsprocesser end ordremodtagelse - eksempelvis 
elektronisk betaling. Disse aktiviteter er beskrevet i forrige afsnit.  
 
På trods af det forholdsvis store antal besvarelser i undersøgelsen, er opgørelse af 
elektronisk handel forbundet med nogen usikkerhed. Det gør sig især gældende for 
opgørelser fordelt på kundegrupper, brancher m.m. 

                                                                    
7 Traditionel e-mail er ikke medregnet. 
8 Denne definition er i overensstemmelse med OECD’s anbefalinger. 
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Internetsalg  

Blandt virksomheder med mindst 5 ansatte havde ca. 26 pct. modtaget ordrer via in-
ternettet i 2002 (figur 4.15). Internetsalget er mest udbredt i Handel, hotel og restau-
ration, hvor hver tredie virksomhed havde modtaget ordrer via internettet. De større 
virksomheder er lidt mere tilbøjelige til at sælge via internettet - 30 pct. af virksom-
hederne med mindst 50 ansatte har modtaget ordrer via internettet mod 25 pct. af 
virksomhederne med under 50 ansatte.  
 
Virksomheder, der har modtaget ordrer via internettet. 2002 
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Anm. Traditionel e-mail er ikke medregnet. 
Kilde: Danmarks Statistik, Danske virksomheders brug af it 2002. 
 
Det samlede salg via internet udgjorde skønsmæssigt 25 mia. kr. i 2002 blandt virk-
somheder med mindst 5 ansatte. Det skal understreges, at dette beløb kun er over-
ordnet retningsgivende, da det er forbundet med en betragtelig statistisk usikkerhed.  
 
I 2001 blev internetsalget skønnet til ca. 13 mia. kr. Internetsalget er således steget 
mærkbart fra 2001 til 2002. Den store usikkerhed på tallene gør det ikke muligt, at 
konkludere præcist hvor stor den faktiske stigning har været9. Tallene indikerer, at 
stigningen skyldes såvel et større antal virksomheder med elektronisk handel som en 
større elektronisk omsætning hos den enkelte virksomhed.  
 
Den største del af internetsalget - næsten 80 pct. - sker til andre virksomheder eller 
den offentlige sektor, resten er salg til private forbrugere (figur 4.16). Tilsvarende 
aftager hjemmemarkedet ca. 84 pct. af internetsalget, og eksporten udgør ca. 16 pct. 
 

                                                                    
9 En medvirkende årsag kan også være, at definitionen af internetsalg er lidt bredere i år. Internetsalg er defineret som 

ordrer modtaget via internet (eksklusive traditionel e-mail) i modsætning til forrige års undersøgelse, hvor internetsalg 
var afgrænset til ordrer modtaget via egen hjemmeside. Ændringen modsvarer en modifikation i EU's harmoniserede 
spørgeskema.  
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Internetsalgets sammensætning. 2002 
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Kilde: Danmarks Statistik, Danske virksomheders brug af it 2002. 
 
Fordeler man i stedet det samlede internetsalg på branchegrupper, ser man at En-
groshandel med 47 pct. tegner sig for omkring halvdelen af det samlede internetsalg 
(figur 4.17) og den øvrige del af Handel, hotel og restauration står for 11 pct. Industri 
tegner sig for ca. 21 pct. af internetsalget, Forretningsservice mv. for 6 pct. og de øv-
rige erhverv (Transport, post og tele samt Bygge og anlæg) for ca. 15 pct. 
 
Internetsalgets fordeling på branchegrupper. 2002 
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Kilde: Danmarks Statistik, Danske virksomheders brug af it 2002. 

Internetkøb 

Næsten hver anden virksomhed har købt varer eller serviceydelser via internettet i 
2002 (figur 4.18). Det drejer sig om 46 pct. af alle virksomheder og 50 pct. af de virk-
somheder, der har adgang til internettet.  
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Virksomheder, der har købt varer/serviceydelser via internettet. 2002 
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Kilde: Danmarks Statistik, Danske virksomheders brug af it 2002. 
 
Omkring 2 ud af 3 virksomheder i Forretningsservice mv. har afgivet ordrer via inter-
net. Derefter kommer Industri samt Handel, hotel og restauration, hvor næsten halv-
delen har foretaget indkøb via internet. Lidt lavere ligger Transport, post og tele med 
36 pct. og lavest ligger Bygge og anlæg, hvor ca. 3 ud af 10 har foretaget internetkøb. 
 
Internetkøb er en del mere udbredt blandt de større virksomheder. Blandt virksom-
heder med 5-49 ansatte har 43 pct. købt ind via internettet mod 68 pct. hos virksom-
heder med mindst 50 ansatte.  
 
Internetkøbenes størrelse kan ikke opgøres præcist, da de færreste virksomheder regi-
strerer dette. Omkring halvdelen af virksomhederne med internetkøb skønner imid-
lertid at købet udgør mindre end 1 pct. af virksomhedens samlede køb (figur 4.19). 
Ca. 1 ud af 4 har et internetkøb på 1-4 pct. , og ca. 15 pct. har et internetkøb svarende 
til mindst 5 pct. af virksomhedens samlede indkøb. Hver 10. virksomhed kunne ikke 
afgive et skøn i forhold til disse kategorier.  
 
Internetkøb i pct. af den enkelte virksomheds samlede indkøb. 2002 
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Kilde: Danmarks Statistik, Danske virksomheders brug af it 2002. 
 
Selv om den typiske virksomhed har et lille internetkøb, må det antages, at størrelsen 
af virksomhedernes samlede indkøb er i vækst, alene pga. det noget større antal e-
handlende virksomheder. Således havde 46 pct. af alle virksomheder købt via inter-
nettet i 2002 mod 36 pct. i 2001. Det skal bemærkes, at det samlede omfang i høj 
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grad er påvirket af handelsmønstrene hos de allerstørste virksomheder, hvis indkøb 
over internettet kan være af betragtelig størrelse.  

4.8 EDI og EDI-handel 

Virksomheder med EDI 

16 pct. af virksomhederne havde EDI i 2002 (figur 4.20). Udbredelsen stiger markant 
med virksomhedernes størrelse. Således anvender næsten hver anden virksomhed 
med mindst 100 ansatte EDI.  
 
EDI - Electronic Data Interchange - er overførsel af blanketlignende forretningsdoku-
menter m.m. direkte fra et edb-system til et andet10.  
 
Virksomheder med EDI. 2002 
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Kilde: Danmarks Statistik, Danske virksomheders brug af it 2002. 

EDI-handel 

Det samlede EDI-salg udgjorde skønsmæssigt 90 mia. kr. i 2002. Ved EDI-salg forstås 
ordrer modtaget via EDI11. EDI-salget er således næsten 4 gange større end 
internetsalget, jf. afsnit 4.7. Der er en stigende tendens i EDI-salget, der blev målt til 
ca. 75 mia. kr. i 2001. Imidlertid er der, som med internetsalget, en betragtelig usik-
kerhed på målingen af det samlede EDI-salg, som gør det vanskeligt at sige, præcist 
hvor stor stigningen har været i praksis.  
 

                                                                    
10 Af hensyn til den maskinelle behandling baserer dokumenterne sig på aftalte meddelelsesformater.  
11 Ordrer modtaget i XML-format via internettet er medregnet til internetsalg. 
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EDI-salgets fordeling på branchegrupper. 2002 
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Kilde: Danmarks Statistik, Danske virksomheders brug af it 2002. 
 
Fordeles det samlede EDI-salg på branchegrupper, ser man, at ca. 60 pct. ligger i En-
groshandel og at yderligere 33 pct. ligger i Industri (se figur 4.21). De øvrige branche-
grupper står for ca. 7 pct. af EDI-salget. Det drejer sig om den resterende del af Han-
del, hotel og restauration, Bygge og anlæg, Transport, post og tele samt Forretnings-
service mv. Disse branchers relativt lave andel af EDI-salget skyldes, at EDI-handelen 
altovervejende foregår indbyrdes mellem virksomheder. Således finder egentligt de-
tailsalg via EDI formentlig kun sted i et yderst begrænset omfang.  

4.9 Systemer til indkøb eller ordremodtagelse 

Omtrent hver tredje virksomhed anvender særlige it-systemer til at håndtere indkøb 
eller ordremodtagelse (se figur 4.22). Det gælder især inden for Handel, hotel og re-
stauration, hvor næsten halvdelen af virksomhederne har et sådant system, fulgt af 
Industri, som ligger lidt over gennemsnittet.  
 
Udbredelsen af indkøbs- eller ordresystemer er væsentlig højere i de store virksomhe-
der - det drejer sig eksempelvis om 2 ud af 3 virksomheder med mindst 100 ansatte.  
 
Virksomheder med indkøbs- eller ordresystemer. 2002 
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Anm. Virksomhederne blev spurgt om de havde særlige it-systemer til indkøb eller ordremodtagelse. Der kan derfor være 
tale om integrerede systemer, der dækker begge disse funktioner. 
Kilde: Danmarks Statistik, Danske virksomheders brug af it 2002. 
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Systemerne til indkøb eller ordremodtagelse er i varierende omfang forbundet med 
virksomhedens øvrige systemer. 91 pct. af virksomhederne med særlige indkøbs- eller 
ordresystemer har integreret disse med mindst ét af virksomhedens øvrige it-syste-
mer.  
 
Hyppigst er indkøbs- eller ordresystemerne integreret med faktura- og betalingssy-
stemer - det er tilfældet i 3 ud af 4 virksomheder (figur 4.23). Mere end 4 ud af 10 
virksomheders indkøbs- eller ordresystem er integreret med interne systemer til gen-
bestilling af varer og næsten lige så mange har integration med produktionssystemer.  
 
Integration af indkøbs- eller ordresystemer med øvrige it-systemer. 2002 
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Anm. Ved integration til ”ø vrige it-systemer”  forstås også integration af forretningsprocesser i ét og samme system. 
Kilde: Danmarks Statistik, Danske virksomheders brug af it 2002. 
 
Noget færre, ca. hver fjerde virksomhed, har integreret indkøbs- eller ordresystemet 
med leverandørers it-systemer, og kun hver tiende har integration til kunders it-sy-
stemer. Når flere virksomheder integrerer med leverandører end med kunder, kan 
det skyldes et stort antal virksomheder, der køber ind hos få store leverandører. Såle-
des har større virksomheder hyppigere integration med kunders systemer end mindre 
virksomheder. Endelig er systemintegration til kunder af lille relevans for virksomhe-
der, hvis kunder overvejende er private forbrugere.  
 
Lidt mere end hver femte har integration fra indkøbs og ordresystem til logistiske sy-
stemer, og næsten lige så mange har integration til et markedsføringssystem. Når 
disse systemer i mindre grad er integreret, kan det skyldes at de ikke findes i samme 
omfang i de enkelte branchegrupper.  
 
Ikke overraskende har Transport, post og tele en større grad af integration til logisti-
ske systemer (34 pct. mod 22 pct. i gennemsnit). Industri har hyppigere integration 
til systemer til styring af produktion/serviceydelser (55 pct. mod 38 pct. i gennem-
snit) og Bygge og anlæg har ofte integration til leverandørers it-systemer (44 pct. 
mod 24 pct.).  
 
Virksomheder med under 50 ansatte har typisk integreret indkøbs- eller ordresyste-
met med 1-2 andre it-systemer medens virksomheder med mindst 50 ansatte typisk 
har integration til 3 eller flere systemer. Disse tal er ikke nødvendigvis et udtryk for at 
større virksomheder har en bedre sammenhæng mellem deres systemer. Eksempelvis 
anvender mange små virksomheder ikke de nævnte systemer, og har dermed et min-
dre antal systemer at integrere.  
 
49 pct. af de virksomheder, der modtager ordrer via internettet har et indkøbs- eller 
ordresystem mod 34 pct. af alle virksomheder. Elektronisk handel i bred forstand 
synes derimod ikke at være en afgørende drivkraft for integrationen til andre it-sy-
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stemer. Virksomheder, der har modtaget ordrer via internettet er således kun lidt 
mere tilbøjelige til at integrere indkøbs- eller ordresystemet end de øvrige virksom-
heder12.  

4.10 It-anvendelse og produktivitet 

Ministeriet for Videnskab, Teknologi og Udvikling har iværksat en undersøgelse med 
det formål at give et mere dækkende billede af hvordan virksomhedernes anvendelse 
af it påvirker deres produktivitet. Analysen er udarbejdet af FORA13 i samarbejde med 
Danmarks Statistik.  
 
Analysen peger i retning af, at der er en sammenhæng mellem virksomhedernes pro-
duktivitet og deres it-anvendelse. Det skal dog pointeres, at alle de præsenterede 
resultater er foreløbige. Datagrundlaget er de virksomheder, der deltog i Danmarks 
Statistiks første undersøgelse af virksomhedernes brug af it fra 1998.  
 
En række analyser og casestudier af virksomheders it-anvendelse viser, at virksomhe-
der bedst udnytter nye teknologier, når teknologierne introduceres trinvist i forskel-
lige it-faser.14 I det følgende er it- anvendelse opdelt i fire faser, startende fra nul. 
Første fase er en forudsætning for fase to, som igen er en forudsætning for fase tre. 
Dermed kan man betragte de enkelte faser som elementer eller moduler i virksomhe-
dernes it-strategi. Analysens metode og forudsætninger er beskrevet nærmere i kapi-
tel 10. 
 

 

Model for virksomhedernes produktivitet i fire it-faser. 
–  Fase nul: Denne fase er udelukkende for virksomheder der ikke anvender it. Denne fase er udeluk-

kende for virksomheder der ikke anvender it på niveauet i fase et-tre. Fase nul benyttes som 
benchmark for produktiviteten i de øvrige faser. 

–  Fase et: Virksomhederne har investeret i computere samt forskellige hardware- og softwarepakker. I 
den forbindelse begynder virksomhederne typisk at automatisere forskellige processer, fx regn-
skab eller lagerstyring. En række studier dokumenterer at investeringer i hardware mv. genererer 
produktivitetsgevinster.15  

–  Fase to: Virksomhederne har opbygget et internt it-netværk, så medarbejderne fx kan hente 
oplysninger fra virksomhedens databaser. Samtidig benytter virksomheden Internettet til salg, 
markedsføring og overvågning af de nærmeste konkurrenters strategiske beslutninger. Analyser 
viser, at virksomhederne kan hente betydelige produktivitetsgevinster ved at gå fra fase et til fase 
to som følge af nye innovationer og rationaliseringsgevinster.16  

–  Fase tre: I denne fase anvender virksomhederne mere avanceret software til elektronisk dataudveks-
ling med offentlige institutioner og/ eller private samarbejdspartnere, fx til at bearbejde informa-
tion om medarbejdere, kunder, finansiering eller betaling af skat. Analyser viser at jo mere en ny 
teknologi relaterer sig til organisatoriske forhold, jo større er behovet for en re-organisering af de 
berørte medarbejdere17 . På kort sigt må virksomheder, der går fra fx fase to til fase tre, derfor ty-
pisk påregne sig en mindre nedgang i produktiviteten. Men på lang sigt vil produktivitetsniveauet 
- alt andet lige - være højere end det oprindelige udgangspunkt på grund af rationaliserings- og 
innovationseffekter.17   

 
                                                                    
12 Omfanget af integrationen stiger dog med internetsalgets størrelse: Virksomheder med internetsalg på mindst 10 pct. 

har hyppigere integration til kunders og leverandørers it-systemer samt markedsføringssystemer. 
13 FORA er Økonomi- og Erhvervsministeriets enhed for erhvervsøkonomisk forskning og analyse, jf. www.foranet.dk. 
14 McKinsey Global Institute (2002), ” Whatever happened to the New Economy?” , San Francisco, samt Bertschek og 

Kaiser (2002), ” Productivity Effects of Organizational Change: Microeconomic Evidence” , CEBR, Denmark 

15 Jorgensen, Hu og Stiroh (2002), Projecting Productivity Growth: Lessons from the U.S. Growth Resurgence, paper 
prepared for the conference on ” Technology, Growth and Labour Market” , Federal Reserve System and Federal 
Reserve Bank, New York 

16 Lehr og Lichtenberg (1999), Information technology and its impact on productivity: firm-level evidences from 
governmant and private sources, 1977-1993, Canadian Journal of Economics, Vol. 32, No. 2 

17 Dette ræsonnoment understøttes af Börrefors A. og V. Welin (1989), Från idé till kommersiell succé, 2. oplag, 
Kristianstad Boktryckeri Ab, 1989, Sløk. T. (1998), Economic effects of innovation policy in Denmark, WP no. 4/98, blå 
serie, Erhvervsministeriet og Petrin (2001), Quantifying the benefits of new products: The case of the minivan, NBER 
working paper nr. 8227, USA. 
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Testresultaterne understøtter modellen for virksomhedernes produktivitet i de fire it-
faser (boks 4.2). Fra fase nul til et og fase et til to stiger virksomhedernes produktivi-
tet, men fra fase to til tre ses der en nedgang, jf. figur 4.24. Dette kan skyldes de kort-
sigtede negative produktivitetseffekter, som følger af at indføre nye it-systemer og 
organisationsændringer18.  
 
Virksomhedernes kortsigtede produktivitetsniveau i de fire it-faser 
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* Virksomheder i fase 1 og 2 har signifikant højere produktivitet end virksomheder i hhv. fase 0 og 1.  
** Virksomheder i fase 3 har insignifikant lavere produktivitet end virksomheder i fase 2.  
Der er i anvendt 5-pct. signifikansniveau. 
Kilde: Danmarks Statistik og FORA, Virksomhedernes it-anvendelse og produktivitet (FORA-analyse) 
 
Analysen viser, at virksomheder i fase et har signifikant højere produktivitet end virk-
somheder i fase nul. Det betyder, at virksomheder, der har anskaffet sig hardware- og 
softwareudstyr og dermed er gået i gang med at automatisere forskellige processer, er 
mere produktive end virksomheder der endnu ikke gør brug af it. 
 
Her viser analysen, at virksomheder der har opbygget elektroniske salgs- og informa-
tionskanaler og benytter internettet til at overvåge deres nærmeste konkurrenter 
(fase to), har højere produktivitet end virksomheder i fase et. 
 
Analysen viser, at virksomheder, der anvender software til elektronisk udveksling af 
data (fase tre) formodes at have lavere produktivitet end virksomheder i fase to. 
Dette stemmer overens med modellen for virksomhedernes produktivitet i de fire 
faser, der antager at overgangen fra fase to til tre kan medføre nedgang i virksomhe-
dernes produktiviteten på kort sigt.  
 
Virksomhedernes størrelse og branche synes at have betydning for hvilken fase de 
placerer sig i. Bygge- og anlægsbranchen er den branche, hvor it-anvendelsen er la-
vest; her befinder over 70 pct. af virksomhederne sig i fase nul i 1998. Inden for Indu-
stri og Transport, post og tele er it-anvendelsen også forholdsvis lav, mens virksom-
hederne inden for Hotel, handel og restauration samt Forretningsservice er relativt 
mere it-intensive. Når vi ser på virksomhedernes størrelse, er der en tendens til at de 
små og mellemstore virksomheder anvender mindre it end de store virksomheder. 
Dette skyldes sandsynligvis, at de ikke har samme behov for elektronisk dataudveks-
ling m.m.  
 
Alt i alt viser analysen, at mere it-intensive virksomheder har højere produktivitet. 
Analysen gennemfører dog ikke et formelt test af årsag og virkning. For eksempel om 
virksomhederne i fase to og tre udelukkende har øget deres produktivitet gennem it, 

                                                                    
18 Hvis produktivitetstallene havde indeholdt en lidt længere fremadskuende tidsserie, fx frem til 2001, kunne man have 

analyseret om virksomheder i fase tre realiserer en produktivitetsgevinst på lang sigt. 
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eller om deres højere produktivitetsniveau også skyldes andre faktorer. Der iværksæt-
tes fremover flere analyser for at vurdere konsekvenserne af it-anvendelse.  

4.11 Internationalt perspektiv 

I en international sammenhæng er Danmark karakteriseret ved en intensiv grad af it-
anvendelse i selskab med de øvrige Nordiske lande. Ved udgangen af 2001 brugte 
stort set alle nordiske virksomheder med mindst 10 ansatte it, dvs. computere. Man 
skal typisk uden for EU's grænser for at finde lande, hvor et synligt mindretal af virk-
somhederne ikke bruger it. 
 
Omkring 95 pct. af de nordiske landes virksomheder havde internetadgang i 2001. 
Norge er en delvis undtagelse, hvor 81 pct. havde internetadgang. Tyskland og Est-
land ligger tæt på de nordiske lande, foran de øvrige baltiske lande og Polen, hvor 
internetadgangen varierer fra hver anden til 3 ud af 4 virksomheder. Rusland ligger 
lavest; her har under hver tredie virksomhed internetadgang. 
 
Internetadgang og hjemmesider i virksomheder med mindst 10 ansatte. 2001 
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Anm. Branchedækningen kan variere i de enkelte landes undersøgelser. 
Kilde: Danmarks Statistik: Indicators for the information society in the Baltic Region. 
 
Hvad angår virksomhedernes mere aktive anvendelse af internettet i form af hjemme-
side, er der større forskel mellem landene. Også her lå Danmark i spidsen med 72 
pct., kun overgået af Sverige, hvor 78 pct. af virksomhederne havde hjemmeside. 
Tyskland ligger igen tæt på de nordiske lande. Herefter følger Polen og Estland og 
længere nede ligger Litauen og Letland, hvor 20-25 pct. har hjemmeside. Omkring 
hver tiende russiske virksomhed har hjemmeside. 

Norden i spidsen med  
it-anvendelse 

Tyskland tæt på de 
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Figur 4.25 
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4.12 Bilagstabeller 

Tabel 4.3  Virksomhedernes brug af it. 2002 

 Alle 
virksom- 

Branche Antal ansatte 

 heder Industri Bygge Handel, Trans- Forret- 5-9 10-19 20-49 50-99 100+ 
   og hotel port, nings-      
   anlæg og post service      
    rest. og tele. mv.2      

   pct. af alle virksomheder1   

Virksomheder med it 94 96 92 95 87 97 89 98 99 100 100 

Adgang til internet 91 95 87 92 85 94 85 94 98 99 99 
Egen hjemmeside 67 74 54 69 52 77 58 66 78 89 93 
Højhastighedsforbindelse til internet 59 61 35 62 54 77 46 57 73 85 95 

Afgivet ordrer via internet 46 47 29 47 36 66 40 43 52 61 77 
Modtaget ordrer via internet 26 23 20 33 22 23 24 26 27 28 32 

Anvendt EDI 16 15 14 20 20 11 12 14 19 25 44 

Særlige it-systemer til ordrer/køb 34 38 25 45 18 24 27 35 39 49 63 
  
Anm. 2002 refererer til udgangen af året. 
1 3.549 virksomheder (alle besvarelser) med mindst 5 fuldtidsansatte. 
2 Forretningsservice mv. består af forretningsservice, ejendomsmæglervirk-

somhed samt anden servicevirksomhed. 

 Kilde: Danmarks Statistik, Danske virksomheders brug af it 2002. 
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Tabel 4.4  Barrierer for brug af it. 2002 

 Alle 
virksom- 

Branche Antal ansatte 

 heder Industri Bygge Handel, Trans- Forret- 5-9 10-19 20-49 50-99 100+ 
   og hotel port, nings-      
   anlæg og post service      
    rest. og tele. mv.2      

   pct. af alle virksomheder1   

Fejl/mangler i modtaget software            
Stor 16 18 12 17 16 16 14 16 18 22 23 
Nogen 29 31 20 29 21 40 23 29 35 40 47 
Ingen 29 27 32 28 30 29 29 31 27 27 22 
Ved ikke/ikke relevant 26 24 35 26 34 15 34 24 20 11 7 

It-udgifter højere end forventet            
Stor 16 17 13 19 11 13 14 18 16 21 16 
Nogen 39 40 32 41 31 45 32 38 48 54 58 
Ingen 22 19 23 19 25 28 22 23 19 17 20 
Ved ikke/ikke relevant 23 24 32 20 34 14 32 20 17 9 6 

Manglende fleksibilitet hos            
it-leverandørerne            
Stor 14 16 10 15 13 12 11 15 17 18 16 
Nogen 28 29 22 28 23 33 24 27 32 35 44 
Ingen 30 30 26 29 30 36 27 32 32 34 31 
Ved ikke/ikke relevant 29 25 42 27 35 19 38 27 19 13 8 

For hurtig introduktion            
af nye softwareversioner            
Stor 14 18 6 15 11 16 11 13 18 19 20 
Nogen 35 37 31 34 26 42 30 36 38 46 49 
Ingen 25 21 21 27 29 29 25 25 25 25 24 
Ved ikke/ikke relevant 27 25 41 25 34 14 35 25 20 10 7 

Mangel på it-kvalificeret            
personale i virksomheden            
Stor 11 11 10 13 6 9 10 12 11 11 11 
Nogen 34 38 30 36 26 31 30 33 38 43 43 
Ingen 31 30 22 28 34 44 27 33 33 35 38 
Ved ikke/ikke relevant 25 21 38 23 33 15 33 22 18 11 7 

Mangler opdateret it-strategi            
Stor 7 9 6 7 5 5 6 7 7 7 9 
Nogen 28 30 28 27 17 34 25 28 32 39 37 
Ingen 31 31 18 34 33 40 27 31 36 41 45 
Ved ikke/ikke relevant 34 31 49 32 44 21 42 34 26 14 9 

Svært at rekruttere            
it-kvalificerede medarbejdere            
Stor 4 3 4 6 2 5 4 5 5 6 6 
Nogen 13 14 9 13 12 16 10 13 14 18 27 
Ingen 37 39 28 37 36 47 33 38 42 47 51 
Ved ikke/ikke relevant 45 43 59 44 49 33 53 45 39 29 17 

Intern modstand blandt            
medarbejderne mod it            
Stor 3 2 4 3 2 2 2 4 3 3 4 
Nogen 16 18 17 16 11 18 12 15 20 28 36 
Ingen 53 54 39 56 50 62 49 55 58 59 53 
Ved ikke/ikke relevant 28 26 40 25 37 17 37 26 19 10 7 
 
  1 3.549 virksomheder (alle besvarelser) med mindst 5 fuldtidsansatte.  
  2 Forretningsservice mv. består af forretningsservice, ejendomsmæglervirk-

somhed samt anden servicevirksomhed. 

 Kilde: Danmarks Statistik, Danske virksomheders brug af it 2002. 
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Tabel 4.5  Virksomhedernes internetanvendelse. 2002 

 Alle 
virksom- 

Branche Antal ansatte 

 heder Industri Bygge og Handel, Trans- Forret- 5-9 10-19 20-49 50-99 100+ 
   anlæg hotel og port, nings-      
    rest. post og service      
     tele mv.2      

     pct. af virksomhederne med internetadgang1     

Generel anvendelse            
Informationssøgning på hjemmesider 88 89 82 87 89 95 85 85 94 96 98 
Internetbank            
eller andre finansielle transaktioner 82 82 83 81 83 83 82 81 83 83 80 
Kommunikation            
med offentlige myndigheder 72 73 65 68 72 85 65 73 77 83 87 
Overvågning af marked 34 34 13 40 26 45 28 30 39 45 65 
Rekruttering af personale 21 20 11 20 15 37 14 17 26 35 58 
Oplæring og uddannelse af personale 7 4 1 8 4 15 4 6 9 9 16 

Kommunikation med            
offentlige myndigheder            
Informationssøgning på            
myndigheders hjemmesider 58 59 51 53 57 77 51 59 62 73 79 
Downloade blanketter m.v. 53 52 43 49 55 69 49 49 60 63 65 
Indsendelse af oplysninger            
i webformularer 33 33 26 30 29 49 29 31 36 44 50 
Elektronisk selvbetjening (med            
automatisk elektronisk afgørelse) 28 28 24 25 26 41 25 27 30 36 43 

Virksomheden som kunde            
Informationssøgning på            
leverandørers hjemmesider 67 74 58 71 52 68 61 64 75 80 88 
Afgivet ordrer via internet 50 50 33 51 43 70 47 46 53 62 78 
Modtaget varer/ydelser i digital form 34 34 23 32 27 49 31 34 33 38 48 
Betaling online for internetkøb 27 29 15 24 24 43 24 26 28 33 48 

Virksomheden som leverandør            
Egen hjemmeside 74 78 62 75 61 82 68 70 80 90 94 
Markedsføring via egen hjemmeside 71 76 61 72 56 80 65 69 77 86 91 
Modtaget ordrer via internet 28 24 23 36 26 25 28 28 28 28 33 
Adgang til produktkataloger,            
prislister m.m. 24 22 7 36 13 23 20 19 27 36 48 
Kundeservice/support efter salg 17 16 10 20 14 17 12 17 20 22 32 
Personaliseret brugerflade 7 4 3 8 10 12 4 7 9 15 16 
Levering af varer/ydelser i digital form 6 5 3 6 7 13 5 6 7 9 11 
Modtaget betaling online            
for internet-salg 5 5 3 8 4 3 5 5 5 6 8 
 
1 3.401 virksomheder med internetadgang i 2002. 
2 Forretningsservice mv. består af forretningsservice, ejendomsmæglervirk-

somhed samt anden servicevirksomhed. 

 Kilde: Danmarks Statistik, Danske virksomheders brug af it 2002. 
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5. Den offentlige sektors brug af it 

5.1 Introduktion 

Behovet for tal om den offentlige sektors brug af it er fremstået i takt med at den of-
fentlige sektor har fået større betydning for det moderne informationssamfund. To 
faktorer har præget udviklingen. For det første har de seneste års stigende udbredelse 
af internet-adgang blandt befolkningen og virksomheder skabt et potentiale for digi-
tal service, men også en reel efterspørgsel fra brugerside. For det andet antages ud-
vikling af den offentlige sektors it-anvendelse at give en bedre samlet udnyttelse af 
den offentlige sektors ressourcer.  
 
Tallene i dette kapitel vedrører den offentlige sektors egen it-anvendelse men også 
brugersiden - virksomheder og befolkning. Hovedparten af resultaterne stammer fra 
Danmarks Statistiks undersøgelser ”Den offentlige sektors brug af it”, ”Befolkningens 
brug af internet” og ”Danske virksomheders brug af it”. Af øvrige kilder er bl.a. an-
vendt ”Bedst på Nettet” og Budgetredegørelsen 2003. 
 
Blandt indholdet bl.a. følgende: 
 
Langt de fleste myndigheder tilbyder digitale blanketter til borgere og virksomheder. 
7 ud af 10 virksomheder med internetadgang kommunikerer med offentlige myndig-
heder og 4 ud af 10 borgere. 
 
Myndighederne modtager hovedsaligt papirpost fra virksomhederne. 
 
Kommuner og amter er foran staten med elektronisk sagsstyring, men ikke alle for-
valtninger er lige godt med. 
 
Contents Management Systemer findes hos omkring halvdelen af myndighederne i 
staten og amterne og hos under en tredjedel af kommunerne. 
 
Infrastruktur og sikkerhed oftest med i it-strategien. 
 
Flertallet af offentlige myndigheder har ikke været i stand til at frigøre ressourcer som 
følge af digitaliseringsprojekter. 
 
Kommuner og amter har fælles administration mellem forvaltningerne. Koncern-
løsninger er derimod ikke udbredt i staten. 
 
Kommunerne bruger hyppigst konsulenter ved it-anskaffelser. 
 
Kommunerne har flest problemer med it-strategier. 
7 ud af 10 myndigheder savner fælles løsninger og standarder. 
 
En stor del af myndighederne opprioriterer it-udgifterne i 2003, især på områderne 
borger- og virksomhedsservice. 
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5.2 Digitale serviceydelser 

Hovedparten af de offentlige myndigheder giver borgere eller virksomheder mulig-
hed for at downloade blanketter og bestille informationsmateriale via deres hjemme-
sider (figur 5.1). Hvad angår muligheden for at downloade blanketter, ligger kom-
munerne med 93 pct. i spidsen foran stat og amter.  
 
Digitale serviceydelser til borgere og virksomheder. 2002 
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Færre stiller interaktive løsninger til rådighed for brugerne i form af mulighed for at 
indsende oplysninger vha. webformular. Det drejer sig om 40 pct. i staten, 33 pct. af 
amterne og 48 pct. af kommunerne. Her forventes dog en mærkbar vækst, i alle tre 
sektorer frem til udgangen af 2003 til 64 pct. i staten, 92 pct. af amterne og 75 pct. af 
kommunerne.  
 
Mindst udbredt er muligheden for fuldstændig selvbetjening med elektronisk ”straks-
afgørelse”. En sådan løsning er endnu kun udbredt til 14 pct. i staten, ingen af de ad-
spurgte amter og 6 pct. af kommunerne. Også her er der en forventning om stor vækst 
i løbet af 2003 til hhv. 21 pct. i staten, 8 pct. af amterne og 22 pct. af kommunerne. 
Tal for 2003 bygger på myndighedernes forventninger ved undersøgelsestidspunktet.  
 
Elektronisk betaling har en vis udbredelse, men først og fremmest i kommunerne. 51 
pct. af kommunerne giver mulighed for tilmelding til PBS på hjemmesiden mod 8 pct. 
i stat og amter. Også mht. online betaling ligger kommunerne i spidsen med 16 pct. 
mod 8 pct. i staten og ingen af amterne. Kommunernes satsning på elektronisk beta-
ling hænger givetvis sammen med et større antal betalinger fra borgere og virksom-
heder.  
 
Tallene i figur 5.1 undervurderer i et vist omfang kommunernes elektroniske selvbe-
tjening. Spørger man således til en række konkrete kommunale serviceydelser, stiger 
andelen med fuld selvbetjeningsløsning væsentligt. Bl.a. eksisterer der et antal fæl-
leskommunale løsninger med fuld selvbetjening som tæller med i det omfang, de er 
integreret i kommunernes hjemmesider. En helt præcis opgørelse kan ikke foretages 
på det kommunale område.  
 
Kommunerne i undersøgelsen blev spurgt til digitaliseringsgraden på en række kon-
krete områder jf. tabel 5.1. Anmeldelse af flytning er den serviceydelse, der er mest 
udbygget elektronisk i kommunerne, idet 93 pct. anvender digitale blanketter enten i 
form af blanketter, der kan downloades og udprintes (30 pct.), webformularer (30 
pct.) eller fuld selvbetjeningsløsning med elektronisk afgørelse (33 pct.). 
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Herefter kommer ansøgning om boligstøtte, hvor 86 pct. tilbyder blanketter i én af de 
tre digitale former, sygedagpenge/refusionsansøgning med 80 pct. og ansøgning om 
friplads med 72 pct. Fuld elektronisk selvbetjening er mest udbredt på biblioteksom-
rådet1 (43 pct.), og hver tredje kommune tilbyder elektronisk selvbetjening mht. 
måleraflæsning.  
 
Digitale serviceydelser i kommunerne. 2002 
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   pct. af kommunerne   

Anmeldelse af flytning 5 2 30 30 33 
Ansøgning om boligstøtte 9 6 56 20 10 
Sygedagpenge, refusionsansøgning 9 11 60 16 4 
Ansøgning om hel eller delvis friplads 15 12 62 10 0 
Ansøgning om børnetilskud til enlige forsørgere 16 12 60 9 3 
Ansøgning om folkepension 14 15 62 8 1 
Opskrivning til dagpleje 20 15 52 11 1 
Biblioteksydelser 24 12 7 14 43 
Udmeldelse af institution 21 16 48 11 3 
Ansøgning om gravetilladelse 31 15 50 5 0 
Måleraflæsning mv. 38 10 7 12 32 
Ændre sociale pensioner ved skift i indkomsten 28 22 42 7 1 
Fødselsanmeldelse 51 16 30 3 0 
Tilmelding til skolestart 46 26 25 3 0 
 
Anm. Ved digitale ydelser forstås enten en funktion på egen hjemmeside eller via direkte link til funktion på ekstern side. 
Kilde: Danmarks Statistik, Den offentlige sektors brug af it 2002 
 
Amterne i undersøgelsen blev spurgt til digitalisering af en række serviceydelser, der, 
sammenlignet med kommunerne, i højere grad vedrører specielle systemer og bru-
gere. Eksempelvis anvender 83 pct. af amterne i undersøgelsen digitale epikriser (ud-
skrivningsbreve fra hospitaler) og 75 pct. bruger digitale recepter (Tabel 5.2). Miljø-
data formidles digitalt i mere end 2 ud af 3 amter med en forventning om 100 pct. 
dækning i 2003. 2 ud af 3 amter giver digital adgang til uddannelsers fagudbud og 
læseplaner - en udvikling, der ikke ventes ændret i 2003.  
 
Digitale serviceydelser i amterne  

 2002 2003, forventet 

   pct. af amterne   

Annoncering af lægestillinger 100 100 
Digitale epikriser1  83 92 
Formidling af miljødata om vand 75 100 
Digitale recepter 75 75 
Formidling af miljødata om jordforurening 67 100 
Annoncering af sygeplejerskestillinger 67 92 
Adgang til uddannelsers fagudbud og læseplaner 67 67 
Digital oversigt over dag- og døgnspecialtilbud 42 67 
Opslag via SUP2  25 50 
 
1 Udskrivningsbreve fra hospitaler 2 Standardiseret Udtræk af Patientdata  
Kilde: Danmarks Statistik, Den offentlige sektors brug af it 2002 

 

                                                                    
1 Næsten alle offentlige folkebiblioteker i Danmark er med i bibliotek.dk. En stor del af de borgere, der ikke har adgang 

via kommunens hjemmeside, kan bruge tjenesten direkte på bibliotek.dk 

Elektronisk selvbetjening 
mht. biblioteker  

og måleraflæsning 

Tabel 5.1 

Amtslige serviceydelser  
på nettet 

Tabel 5.2 
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Borgernes brug af digitale serviceydelser 

I 1. halvår 2003 har 40 pct. af befolkningen, benyttet internettet til formål relateret til 
kontakt med offentlige myndigheder. Til sammenligning med øvrige grupper af pri-
vate formål som internettet bruges til, kan det nævnes at 66 pct. søger information og 
benytter on-line services, 62 pct. kommunikerer, 44 pct. til at købe/sælge eller ordne 
bankforretninger og 16 pct. bruger det til kurser og uddannelse.2 
 
I forhold til kontakt med offentlige myndigheder, er det formål, som flest nævner at 
finde informationer på offentlige myndigheders hjemmesider, med 39 pct. Hhv. 15 
pct. og 14 pct. bruger internettet til at downloade blanketter fra offentlige myndighe-
der og til at indsende informationer til offentlige myndigheder. Det skal bemærkes, at 
de godt kan have brugt internettet til flere af gruppens formål. 
 
I forhold til 2002 har der ikke været nogen særlig udvikling i andelene af befolknin-
gen som bruger internettet med disse formål, se nedenstående figur. Der har dog 
været en lille stigning i andelen der bruger internettet til at finde informationer på 
offentlige myndigheders hjemmesider, med 37 pct. i 2002 og 39 pct. i 1. halvår 2003.  
 
Befolkningens brug af digitale serviceydelser  
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Kilde: Danmarks Statistik, Befolkningens brug af internet 1. halvår 2003. 
 
Det er mere udbredt blandt mænd end kvinder at bruge internettet til disse typer af 
formål. Der var 45 pct. af mændene som i 1. halvår 2003 havde brugt internettet til at 
komme i kontakt med offentlige myndigheder, mod 35 pct. af kvinderne. Forskellen 
mellem de to køn er særlig stor ved formålet at finde informationer på offentlige 
myndigheders hjemmesider. 44 pct. af mændene har brugt internettet til dette for-
mål, mod 34 pct. af kvinderne. 
 
Befolkningens brug af digitale serviceydelser. 1. halvår 2003 

 I alt Mænd Kvinder 

   pct. af hele befolkningen   

Kontakt med offentlige myndigheder 40 45 35 
Finde informationer på offentlige myndigheders hjemmesider 39 44 34 
Downloade blanketter fra offentlige myndigheder 15 19 12 
Indsende informationer til offentlige myndigheder 14 18 10 
 
Kilde: Danmarks Statistik, Befolkningens brug af internet 1. halvår 2003. 
 
 

                                                                    
2 For en nærmere gennemgang af befolkningens formål med brug af internettet se afsnit 3.5. 

Fire ud af ti bruger nettet 
til at have kontakt med 
offentlige myndigheder 

Det er særligt til at finde 
informationer på 

hjemmesiderne  

Omtrent ingen udvikling 
 i forhold til 2002 

Figur 5.2 

Flere mænd bruger nettet 
til at kontakte 
 det offentlige 

Tabel 5.3 
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Indsendelse af selvangivelse. 2002 

Tast-selv-service 
via telefon

34 %

Via posten
36%

Tast-selv-service 
via internettet

31%

  
Anm. Pct. af rettede selvangivelser 
Kilde: Told & Skat, 2003. 
 
Blandt de borgere, der i 2002 indberettede selvangivelse, angiver knap 31 procent at 
have brugt tast-selv-service via internettet, ca. 34 procent har benyttet sig af tast-selv-
service via telefon, og 36 procent har sendt deres selvangivelse med posten (fig. 5.3). 
Det er således næsten 2 ud af 3 borgere, som anvender en automatiseret løsning.  
 
Ifølge figur 5.4, mener 68 procent af de adspurgte i nogen eller højere grad at det 
offentlige bør dele gevinsten ved brug af netbaserede service med de borgere, som 
ved brugen sparer det offentlige for ressourcer. 29 procent af de adspurgte er enten 
enige i begrænset grad eller ikke enige. 
 
Andel af befolkningen, der synes det er rimeligt at belønne brug af offentlige service 
via internettet. 2002 
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Kilde: PLS Rambøll Management, Den digitale borger 2002. 

 

Figur 5.3  

2 ud af 3 borgere 
indberetter via  

telefon eller internet 

Tilslutning til at belønne 
netbaseret brug af 
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Figur 5.4 
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Virksomhedernes brug af digitale serviceydelser 

Virksomhedernes kommunikation med det offentlige er delt op på fire områder (se 
figur 5.5). I alt 7 ud af 10 virksomheder bruger internettet til kommunikation med 
det offentlige på mindst ét af de fire områder.  
 
Næsten 6 ud af 10 virksomheder med internetadgang søger informationer på offent-
lige myndigheders hjemmesider og lidt mere end hver anden virksomhed har down-
loadet blanketter mv. Hver tredje har indsendt oplysninger i webformular - fx i for-
bindelse med personlig ansøgning eller indberetning, og næsten lige så mange har 
anvendt elektronisk selvbetjening med automatisk elektronisk afgørelse.  
 
Virksomhedernes brug af digitale serviceydelser. 2002 
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Kilde: Danmarks Statistik, Danske virksomheders brug af it 2002. 
 
Kommunikation med offentlige myndigheder er ét af de anvendelsesområder, hvor 
der ikke er den store forskel mellem branchegrupperne. De større virksomheder er 
lidt oftere tilbøjelige til at kommunikere med det offentlige sammenlignet med de 
mindre virksomheder. 

7 ud af 10 kommunikerer 
med det offentlige  

via internettet 

Hver anden downloader 
blanketter hos  

offentlige myndigheder 

Figur 5.5 

Alle brancher i kontakt 
med offentlige 

myndigheder 
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Brugervenlighed på myndighedernes hjemmesider 

Undersøgelsen ”Bedst på nettet” har undersøgt udviklingen i brugervenligheden på 
offentlige myndigheders hjemmesider.  
 
Hvad angår statslige hjemmesider er der generelt ikke sket de store ændringer fra 
2001 til 2002, jf. figur 5.6. Det skal dog bemærkes, at ”Bedst på Nettets” krav til 
hjemmesidernes brugervenlig er blevet skærpet. Således, kan det siges at de statslige 
hjemmesiders brugervenlighed er fulgt med udviklingen i kravene, men uden mar-
kante forbedringer. Samlet set er andelen af hjemmesider med bedømmelsen ”bedst” 
steget fra 8 procent til 12 procent, til trods for de skærpede krav.  
 
Brugervenlighed på hjemmesider under statslig forvaltning 
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Anm. ” Bedst”  betyder, at over 80 pct. af Bedst på Nettets krav er opfyldt, ” God/middel”  at 40-79 pct. er opfyldt og 
” Dårlig”  betyder, at under 40 pct. er opfyldt. 
Kilde: Danmarks Statistik, Bedst på Nettet, 2002. 
 
For 2002 er det udelukkende brugerrettethed og formidling, der ikke er blevet be-
dømt mere positivt end året før. Formidling har oplevet den største ændring i be-
dømmelse, med et fald på over 50 procent point i forhold til året før. Alt i alt tyder det 
på, at de statslige hjemmesider har flere problemer med at indrette hjemmesiderne i 
overensstemmelse med brugernes behov og forudsætninger. Selvom navigation har 
en højere procentdel med bedømmelsen ”dårlig” end året før, er stigningen i andelen 
af bedømmelsen ”bedst” endnu højere. 
 
Ligesom det er tilfældet for staten, er det også brugerrettethed der bedømmes dårligst 
på hjemmesider i amter og kommuner (figur 5.7). I forhold til 2001, er det sket for-
bedringer med hensyn til bedømmelsen af tilgængelighed og navigation i 2002, 
hvorimod formidling bedømmes betydelig dårligere end i 2001. Samlet set er be-
dømmelsen af hjemmesider i amter og kommuner i 2002 ikke markant ændret fra 
2001, men det er dog sket forskydninger i bedømmelserne af de enkelte kriterier. 
 

Statslige hjemmesider 
holder trit med 

brugervenlighed 

Figur 5.6 
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Brugervenlighed på hjemmesider i amter og kommuner 
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Anm. ” Bedst”  betyder at over 80 pct. af Bedst på Nettets krav er opfyldt, ” God/middel”  at 40-79 pct. er opfyldt og 
” Dårlig”  betyder at under 40 pct. er opfyldt. 
Kilde: Danmarks Statistik, Bedst på Nettet, 2002. 

 

Figur 5.7 
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5.3 Ekstern kommunikation 

Myndighederne blev spurgt om hvor stor en andel dokumenter (dvs. breve o.l.)3, der 
ankommer elektronisk, fx via e-post. De fleste myndigheder modtager under en fjer-
dedel af deres dokumenter elektronisk, hvad enten det er fra borgere, virksomheder 
eller andre myndigheder (figur 5.8).  
 
Fra borgerne modtog 19 pct. i staten mindst 1/4 af dokumenterne elektronisk, ingen 
af amterne og 4 pct. af kommunerne. Fra virksomhederne modtog 13 pct. i staten 
mindst 1/4 af dokumenterne elektronisk, ingen af amterne og 11 pct. af kommu-
nerne. Disse andele kan dog være højere, da en del af myndighederne ikke kunne an-
give omfanget.  
 
Andel dokumenter der modtages elektronisk. 2002 
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Kilde: Danmarks Statistik, Den offentlige sektors brug af it 2002. 
 
Fra andre myndigheder er omfanget af e-dokumenter noget større, ikke mindst inden 
for staten, hvor 38 pct. modtog mindst 1/4 af dokumenterne elektronisk og tilsva-
rende 17 pct. i amter og kommuner. De statslige myndigheder kommunikerer altså 
hyppigere elektronisk med andre myndigheder, sammenlignet med amter og kom-
muner.  
 
Det er dog en noget mindre del af myndighederne, der modtager mindst halvdelen af 
deres dokumenter fra andre myndigheder elektronisk. Det drejer sig om 15 pct. af de 
statslige myndigheder, 8 pct. af amterne og 6 pct. af kommunerne.  
 
Myndighederne blev også spurgt om kommunikation i XML-format. 8 pct. i staten, 
ingen amter og 5 pct. af kommunerne bruger XML-format i kommunikationen med 
andre myndigheder. Denne andel forventer myndigheder vil stige markant i løbet af 
2003 til 33 pct. i staten, 42 pct. af amterne og 17 pct. af kommunerne. XML er valgt 
som fælles grundlag for udveksling af data i den offentlige sektor og mellem den of-
fentlige sektor og private virksomheder. 

                                                                    
3 Ved ” dokumenter”  ses der bort fra uformel e-post (fx korte meddelelser, svar m.m.) 
 

De fleste dokumenter 
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Figur 5.8 
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5.4 Elektronisk sags- og dokumenthåndtering (ESDH) 

ESDH omfatter it-systemer der har til formål at digitalisere og automatisere doku-
menter og de forbundne arbejdsgange. Formålet kan være effektivisering eller kvali-
tative fordele - fx bedre overblik over sagsbehandlingen.  
 
I undersøgelsen skelnes mellem tre trin:  
 
1. Klassisk elektronisk journaliseringssystem, dvs. med elektronisk lagring af oplys-

ninger om sager og akter (fx modtagelsesdato, afsender m.m.) 

2. Elektronisk dokumenthåndteringssystem, dvs. med elektronisk registrering og 
lagring af selve dokumenterne (scannede eller egenproducerede) 

3. Elektronisk sagsstyring, dvs. som også understøtter selve sagsforløbet (work flow 
mellem sagsbehandlere) 

 
Det forudsættes, at de mest avancerede systemer også indeholder funktionerne fra de 
mere grundliggende systemer; dvs. at et system til elektronisk sagsstyring også inde-
holder faciliteter til dokumenthåndtering og journalisering. 
 
Et stort flertal af myndighederne har et elektronisk journaliseringssystem til registre-
ring af dokumenter og akter (tabel 5.4). Det gælder alle amter i undersøgelsen, 92 
pct. af de statslige myndigheder og 79 pct. af kommunerne.  
 
Elektronisk dokumenthåndtering findes hos 46 pct. af de statslige myndigheder, 67 
pct. af amterne og 61 pct. af kommunerne. En egentlig elektronisk sagsstyring, altså 
hvor selve sagsforløbet understøttes elektronisk, findes hos færre, nemlig 18 pct. i 
staten, 58 pct. af amterne og 38 pct. af kommunerne.  
 
Sags- og dokumenthåndteringssystemer. 2002 

 Stat Amter Kommuner 

   I alt Under 
15.000 

indbyggere 

Mindst 
15.000 

indbyggere 

   pct.   

Elektronisk journaliseringssystem 92 100 79 72 91 
Elektronisk dokumenthåndteringssystem 46 67 61 59 67 
Elektronisk sagsstyring 18 58 38 36 41 
Elektronisk sagsstyring i alle forvaltninger •  17 13 13 14 
 
Anm. Det forudsættes, at systemer til elektronisk sagsstyring også indeholder dokumenthåndterings- og journaliserings-
systemer. Amter og kommuner omfatter anvendelse i én, flere eller alle forvaltninger. 
Kilde: Danmarks Statistik, Den offentlige sektors brug af it 2002. 
 
De statslige myndigheder er således kendtetegnet ved mindre udbredelse, når det 
kommer til den mere dybdegående anvendelse af ESDH. Modsat gælder det blandt de 
kommuner der anvender elektronisk journalisering, at en forholdsvis stor andel har 
taget skridtet videre til de mere avancerede systemer. Det gælder såvel små som store 
kommuner.  
 
Det er dog ikke alle kommunale og amtslige forvaltninger, der anvender ESDH i fuld 
udstrækning. 17 pct. af amterne og 13 pct. af kommunerne anvender elektronisk 
sagsstyring i alle forvaltninger. Det må antages, at de fleste statslige myndigheder 
anvender det samme system i hele forvaltningen.  
 

Hvad er ESDH? 

Stort flertal har 
elektronisk journal 

Elektronisk 
dokumenthåndtering  

hos 2 ud af 3 amter 
 og kommuner 

Tabel 5.4 

Kommuner og amter 
foran staten med 

elektronisk sagsstyring ... 

... men ikke alle 
forvaltninger er med 
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Der er store forventninger til væksten i 2003. I staten forventer 40 pct. og i kommu-
nerne 51 pct. at have elektronisk sagsstyring frem mod udgangen af 2003. Amterne 
derimod forventer ingen stigning som helhed. Dog forventes den interne udbredelse 
til forvaltninger i både amter og kommuner at stige markant. 50 pct. af amterne for-
venter således at have indført elektronisk sagsstyring i alle forvaltninger i 2003 og  
det tilsvarende gælder for 37 pct. af kommunerne.  
 
Tal for 2003 bygger på myndighedernes forventninger på undersøgelsestidspunktet. 
Forudsigelser på it-området er typisk forbundet med en del usikkerhed og bør derfor 
kun bruges som overordnede strømpile for udviklingen.  

5.5 Øvrig it-anvendelse 

Alle amter i undersøgelsen og 84 pct. af kommunerne anvender GIS (Geografisk In-
formations System). Andelen er væsentligt lavere blandt statslige myndigheder, hvor 
kun 27 pct. bruger GIS (figur 5.9). Den større udbredelse i kommuner og amter hæn-
ger sammen med deres egenproduktion af såvel geografiske som administrative data, 
fx i forbindelse med lokalplanlægning m.m. 
 
Elektronisk indkøb, fx via internet, er som hovedregel ikke integreret med den of-
fentlige sektors økonomisystemer. Kun i få amter, i 6 pct. af kommunerne og hos 2 
pct. i staten eksisterer denne integration. Det betyder ikke, at der ikke handles over 
internet m.m., men at købet ikke er forbundet med funktioner i økonomisystemet, 
således at papirgange og dobbelt behandling af oplysninger undgås.  
 
Øvrige it-systemer. 2002 
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Anm. Ved GIS - Geografisk Informations System - forstås et system til visning af temakort m.m. på baggrund af adm. 
oplysninger. Ved intranet forstås hjemmesider til internt brug. Contents Management System betegner et databasestyret 
system til produktion og publicering af hjemmesider.  
Kilde: Danmarks Statistik, Den offentlige sektors brug af it 2002. 
 
Intranet findes i alle amter i undersøgelsen, hos 88 pct. i staten og i 59 pct. af kom-
munerne. Blandt kommunerne med mindst 15.000 indbyggere har 74 pct. intranet 
mod 51 pct. blandt kommunerne med under 15.000 indbyggere. 
 
Content Management Systemer, dvs. til produktion og publicering af hjemmesider, 
findes i halvdelen af myndighederne i staten og amterne og i under en tredjedel af 
kommunerne. I de større kommuner er udbredelsen 46 pct. og i de mindre er den 21 
pct. Antallet af myndigheder med Content Management System forventes at stige 
relativt med 50 pct. i løbet af 2003. 
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Figur 5.9 
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5.6 It-strategi 

Flertallet af myndighederne har en ajourført it-strategi. Flest i staten, nemlig 77 pct., 
67 pct. af amterne og 58 pct. af kommunerne (figur 5.10). De største kommuner med 
mindst 15.000 indbyggere ajourfører dog deres it-strategi omtrent i lige så stor ud-
strækning som amterne og staten.  
 
Myndigheder med ajourført it-strategi. 2002 
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Anm. It-strategien skal være ajourført inden for de seneste 2 år. 
Kilde: Danmarks Statistik, Den offentlige sektors brug af it 2002. 
 
Indholdet af it-strategien er hyppigst it-infrastruktur og it-sikkerhed som begge  om-
fattes af langt de fleste it-strategier i alle tre sektorer (tabel 5.5). Herefter kommer 
borger- og virksomhedsservice, som er mest udbredt i amterne og kommunerne. Am-
terne er med 88 pct. længst fremme med strategi for elektronisk indkøb, fulgt af 
kommunerne med 43 pct. og staten med 25 pct. 
 
It-strategiens indhold. 2002 

 Stat Amter Kommuner 

   I alt Under 
15.000 

 indbyggere 

Mindst 
15.000 

 indbyggere 

   pct. af myndigheder med it-strategi   

It-infrastruktur 97 75 92 92 92 
It-sikkerhed 92 88 87 92 80 
Borger- og virksomhedsservice 60 88 72 65 82 
Elektronisk indkøb 25 88 43 36 53 
Retningslinier for borgerhenvendelser 31 50 63 68 55 
Telefoni 25 50 40 42 37 

Anm. It-strategien skal være ajourført inden for de seneste 2 år. 
Kilde: Danmarks Statistik, Den offentlige sektors brug af it 2002. 
 
Det generelle billede er, at staten ligger lidt foran mht. strategi for it-infrastruktur og 
it-sikkerhed. Amterne og kommunerne har til gengæld noget hyppigere strategi for 
eksterne relationer til borgere og virksomheder, elektronisk indkøb og telefoni.  

It-strategi hos 
hovedparten 

Figur 5.10 

Infrastruktur og sikkerhed 
oftest med i it-strategien 

Tabel 5.5 

Omgivelserne påvirker 
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5.7 Effekt af digitaliseringsprojekter 

Ud over den direkte betydning for borgere og virksomheder, har digitaliseringspro-
jekter også betydning for myndighedernes interne organisation. Hyppigt medfører 
projekterne omlægninger og forenklinger af arbejdsgange. Dette sker hos 6 ud af 10 
myndigheder i nogen eller høj grad (figur 5.11). Nye roller og kompetencer er en 
konsekvens hos næsten lige så mange myndigheder. Amterne har i højere grad end 
staten og kommunerne haft effekt af digitaliseringsprojekter.  
 
Effekt af digitaliseringsprojekter. 2002 
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Anm. Myndighederne blev spurgt: I hvilken grad har de sidste to års digitaliseringsprojekter medført ændringer i forhold 
til den tidligere opgaveløsning? Spørgsmålet er besvaret i forhold til de områder, der var omfattet af digitaliseringen. 
Kilde: Danmarks Statistik, Den offentlige sektors brug af it 2002. 
 
I mere end hvert andet tilfælde medfører projekterne ingen eller ringe frigørelse af 
ressourcer inden for stat og kommune. Det kan skyldes, at projekterne endnu ikke har 
givet ressourcemæssigt afkast. Imidlertid findes også en anden sammenhæng: De 
myndigheder, der har omlagt arbejdsgange og kompetencefordeling i forbindelse 
med digitaliseringsprojekter, oplever hyppigere frigørelse af ressourcer end de, der 
ikke har lagt om. 
 
Således viser beregninger, at 50 pct. af de myndigheder der har omlagt arbejdsgange 
har oplevet frigørelse af ressourcer fra digitaliseringsprojekter mod 5 pct. af de myn-
digheder, der i ringe grad har omlagt arbejdsgange. En lignende effekt ses i forhold til 
ny rolle- og kompetencefordeling.  

Digitalisering  
medfører ændring i 

opgaveløsningen 

Figur 5.11 
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5.8 Udlægning af administrative funktioner 

Udviklingen inden for den offentlige sektors it-anvendelse har fremmet mulighederne 
for at danne administrative fællesskaber eller udlicitere administrative funktioner. 
Myndighederne i undersøgelsen har i forhold til fem administrative funktioner angi-
vet, hvor disse overvejende varetages.  
 
I næsten alle amter og kommuner varetages funktionerne internt i organisationen - 
enten internt i de enkelte forvaltningsgrene eller som en fælles funktion mellem for-
valtningerne (figur 5.12). Det gælder også funktionen indkøb, som i højere grad end 
de øvrige er lagt ud til de enkelte forvaltninger.  
 
I staten svarer ”Internt” til Internt i institutionen (styrelsen, departementet, uddan-
nelsesinstitutionen) og ”Fælles” til Administrativ fællesfunktion med institutioner 
inden for koncernen (ministerområdet som helhed). På det statslige område vareta-
ges administrationen typisk inden for koncernen og i langt de fleste tilfælde også 
inden for den enkelte institution4.  
 
Intern varetagelse af administration. 2002 
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Anm. For statslige myndigheder svarer ” Internt”  til Internt i institutionen og ” Fælles”  til Administrativ fællesfunktion 
med institutioner inden for koncernen (ministerområdet som helhed). De øvrige svarmuligheder for alle myndigheder var 
Administrativ fællesfunktion med andre myndigheder, Hos private leverandører og Ved ikke/ikke relevant. 
Kilde: Danmarks Statistik, Den offentlige sektors brug af it 2002. 
 
I alle tre sektorer er det få myndigheder, der har lagt de administrative funktioner 
uden for organisationen, dvs. i fællesfunktion med andre myndigheder eller hos pri-
vate leverandører - se tabel 5.7 under bilagstabeller. Stort set ingen anvender private 
leverandører på disse områder, og kun få har lagt funktionerne ud i fællesfunktioner 
med andre myndigheder. Det drejer sig hyppigst om lønadministration, hvor opgaven 
løses sammen med andre myndigheder i hvert tiende tilfælde.  
 
De mindre kommuner med under 15.000 indbyggere indgår i højere grad end de 
større kommuner i administrative fællesskaber. Det drejer sig især om områderne in-
kasso, løn- og personaleadministration.  

                                                                    
4 Den lave statslige andel, der varetager inkasso internt er et udtryk for at denne funktion ikke er relevant for en del 

statslige myndigheder. 
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Figur 5.12 
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5.9 Udlægning af it-funktioner 

I forhold til it-funktioner, blev myndighederne spurgt, i hvilket omfang de varetages 
af eksterne leverandører (private som offentlige) eller af myndighedens egne medar-
bejdere.  
 
Visse områder løses altovervejende af myndighederne selv (figur 5.13). Det drejer sig 
om drift af pc-miljøer, support af brugere og udvikling af it-strategi. Også drift af egne 
servere varetages hovedsagligt internt. Dog har omkring en tredjedel af de statslige 
institutioner lagt denne opgave eksternt.  
 
Projektledelse ved it-anskaffelser er, ligesom udvikling af it-strategi, placeret internt 
hos et stort flertal. Dog har mere end en tredjedel af kommunerne placeret denne 
funktion delvist eller overvejende eksternt. It-uddannelse af brugere ligger fordelt 
stort set ligeligt mellem intern og ekstern varetagelse i staten og kommunerne. I am-
terne ligger denne opgave overvejende internt hos to tredjedele.  
 
Intern eller ekstern varetagelse af it-funktioner. 2002 
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Kilde: Danmarks Statistik, Den offentlige sektors brug af it 2002. 
 
Programmering/design af internetløsninger løses i lidt højere grad eksternt end af 
myndighederne selv, specielt i kommunerne. Anden systemudvikling er det eneste 
område, hvor eksterne leverandører dominerer billedet. De statslige institutioner lø-
ser i højere grad systemudvikling internt end amterne og kommunerne. 
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5.10 Barrierer for it generelt 

Den mest dominerende barriere for it generelt er, at it-udgifter er højere end forven-
tet. Dette er et problem for mere end 6 ud af 10 myndigheder (figur 5.14). Amterne 
og kommunerne tillægger hyppigere denne barriere stor betydning end de statslige 
myndigheder. 
 
Den næstvigtigste barriere er fejl/mangler i modtaget software, som over 50 pct. har 
mærket som et problem i nogen eller stor grad. Herefter kommer risiko for hacking, 
virus m.m. som er et lidt større problem for kommuner og amter sammenlignet med 
staten. Forklaringen kan være, at amter og kommuner typisk har en mere forgrenet, 
og dermed mere udsat, organisation sammenlignet med den enkelte statslige myn-
dighed.  
 
På et lidt lavere niveau ligger intern modstand mod it blandt medarbejderne fulgt af 
mangel på it-kvalificeret personale, mangel på engagement i ledelsen samt mang-
lende it-strategi og problemer med at rekruttere it-medarbejdere. En del flere kom-
muner mangler opdateret it-strategi sammenlignet med stat og amterne. 
 
Barrierer for it generelt. 2002 

4

13

9

9

4

9

6

3

1

15
8
11

8
8
10

19
25

8

28
33

40

30
25
24

34
42

25

35
42

52

49
50

40

41
50

32

56
50

44

51
42

54

0 10 20 30 40 50 60 70 80

Kommuner
Amter

Stat

Kommuner
Amter

Stat

Kommuner
Amter

Stat

Kommuner
Amter

Stat

Kommuner
Amter

Stat

Kommuner
Amter

Stat

Kommuner
Amter

Stat

Kommuner
Amter

Stat

Stor betydning Nogen betydning

Svært at rekruttere it-medarbejdere

Mangler opdateret it-strategi

Mangel på engagement hos ledelsen

Mangel på it-kvalificeret personale

Intern modstand blandt medarbejdere

Risiko for hacking, virus m.m.

Fejl/mangler i software

It-udgifter højere end forventet

Pct.
 

Kilde: Danmarks Statistik, Den offentlige sektors brug af it 2002. 
 
Staten er kendetegnet ved at have større problemer end kommunerne med såvel 
mangel på it-kvalificeret personale som problemer med at rekruttere it-medarbejdere. 
13 pct. i staten anser endda rekrutteringsproblemet for at være af stor betydning, 
mod 4 pct. af kommunerne og ingen af amterne. I kommunerne angiver 9 pct. at 
mangel på it-kvalificeret personale er et stort problem, hvilket er lidt flere end i staten 
(6 pct.). 
 
Med et par undtagelser har de tre sektorer den samme opfattelse af de generelle it-
barrierer. Vurderingen er i de fleste tilfælde, at de ikke har stor betydning for myn-
dighederne.  
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Figur 5.14 
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5.11 Barrierer for digital forvaltning 

Ved digital forvaltning forstås tilpasning af it og organisation mht. effektivitet, fleksi-
bilitet, sammenhæng og kvalitet, set i forhold til administration og borgerbetjening.  
 
Barrierne for digital forvaltning ligger på et noget højere niveau end de generelle it-
barrierer. Det gælder både det antal myndigheder, der nævner disse barrierer og den 
betydning barriererne tillægges.  
 
Flest myndigheder finder at det er et problem at frigøre ressourcer til at udvikle digi-
tal forvaltning (figur 5.15). Mere end 8 ud af 10 myndigheder nævner dette som en 
barriere, og mere end halvdelen af amterne og kommunerne betegner det desuden 
som et stort problem.  
 
Omkring 7 ud af 10 myndigheder savner fælles offentlige løsninger og infrastruktur 
og ca. ligeså mange savner fælles standarder for dataudveksling. Også på disse områ-
der ligger kommunerne og især amterne højere end de statslige myndigheder.  
 
Omtrent den samme andel mener at eksisterende systemer er svære at integrere med 
digital forvaltning fulgt af barrieren manglende tilpasning af lovgivning. Disse to bar-
rierer har en større betydning for amter og især kommuner. Det kan skyldes, at kom-
muner og amter typisk anvender et større antal it-systemer end de fleste statslige in-
stitutioner.  
 
Barrierer for digital forvaltning. 2002 
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Kilde: Danmarks Statistik, Den offentlige sektors brug af it 2002. 
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Manglende viden om implementering er en barriere for digital forvaltning hos 6 ud af 
10 myndigheder. Herefter følger barriererne manglende udbytte for borgere, mang-
lende udbytte for organisationen, mangel på kvalificerede leverandører samt mangel 
på politisk vilje og klare mål. Det indikerer, at manglende vilje og tro på digital for-
valtning har nogen betydning, men alligevel ikke udgør de største problemer for 
myndighederne.  

5.12 It-udgifter 

Såvel Finansministeriet som Danmarks Statistik har lavet opgørelser over de forven-
tede it-udgifter i den offentlige sektor i 2002. Begge undersøgelser bekræfter en ud-
bredt forventning om stigning i offentlige myndigheders it-udgifter. Finansministeri-
ets tal vedrører statslige it-udgifter målt i kroner. Danmarks Statistiks tal omfatter 
også amter og kommuner, men med en anden opdeling af udgiftsområderne.   
 
Opgørelsen fra Finansministeriet 2002, viser at statens it-udgifter er steget betydeligt 
fra 2000 til 2002, således anslås det at udgiftsniveauet er steget ca. 735 millioner 
kroner, svarende til en stigning på 38 procent (figur 5.16).  
 
I 2002 anslås 56 procent af it-udgifterne at vedrøre driftsomkostninger. Det er værd 
at bemærke, at de samlede driftsomkostninger har været relativt stabile fra 2000 til 
2002, hvorimod udgifterne til it-udvikling er steget betydeligt. De udgjorde 11 pro-
cent-point mere af de samlede udgifter i 2002 end det var tilfældet i 2000. Denne 
ændring i udgifts-fordelingen skyldes bl.a. at it-udvikling i forbindelse med omstil-
lingen til digital forvaltning er kommet mere i fokus. 
 
Anslået udvikling i it-udgifterne i udvalgte dele af staten i mio. kr. 
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Anm. Udgifterne er omregnet til faste 2002-priser. Estimerede tal. 
Kilde: Finansministeriet. Budgetredegørelse, 2003. 
 
Af figur 5.17 fremgår det at it-support og it-uddannelse udgjorde statens største bud-
getterede it-driftsudgifter i 2002 med 35 pct. af den samlede it-drift, herefter kommer 
hardware med 20 pct. og software med 15 pct. Andre it-driftsudgifter tegner sig for 
31 pct.  
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Anslået fordeling af it-driftsudgifterne. 2002 

Andre it-
driftsudgifter 
31 pct.

It-support og it-uddannelse
 35 pct.

Hardware
 20 pct.

Software
 15 pct.

  
Anm. Estimerede tal. Fordelingen er ekskl. et mindre antal institutioner, der ikke kunne opgøre fordelingen af driftsudgif-
terne. 
Kilde: Finansministeriet, Budgetredegørelsen, 2003. 
 
En tilsvarende opdeling af it-udviklingsudgifterne er forbundet med noget større 
usikkerhed. Et skøn over 2002-budgettet viser, at omkring 60 pct. anvendes på in-
terne administrative systemer, fx i form af løn- og journaliseringssystemer og syste-
mer til elektronisk sags- og dokumenthåndtering. Ca. 20 procent af de afsatte midler 
til it-udvikling i staten relaterer sig direkte til borger- og virksomhedsrettede it-pro-
jekter. Dette omfatter bl.a. etablering af offentlige hjemmesider og portaler. Endelig 
anvender 20 pct. på ”andre it-projekter”. 
 
Danmarks Statistiks tal belyser, hvordan it-udgifterne udvikler sig fra 2002 til 2003 - 
set i forhold til det totale budget, og opdelt på stat, amter og kommuner. Udviklingen 
betragtes på to alternative måder: 
 
1. Set i forhold til udgiftens art - dvs. hvilke ressourcer der er anskaffet. 

2. Set i forhold til anvendelsen - dvs. hvor og hvordan ressourcerne forbruges. 

 
Tallene beskriver relative stigninger inden for de enkelte områder - de enkelte områ-
ders vægt i kr. fremgår således ikke af tallene5.  
 
Lidt mere end en tredjedel af de statslige myndigheder og omkring halvdelen af am-
terne og kommunerne vil bruge en større del af deres budget på software (figur 5.18). 
Også på de øvrige områder - it-service, kommunikation, hardware og løn - forventer 
en stor andel at bruge flere penge. 
 

                                                                    
5 Undersøgelsen ” Danske kommuners brug af it 2001”  viste at it-service udgjorde den største udgiftspost (ca. 60 pct.) 

fulgt af hardware (ca. 20 pct.), kommunikation og software (hver ca. 10 pct.). Der er i denne sammenhæng set bort fra 
interne lønudgifter.  

Figur 5.17 
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Myndigheder, der forventer stigning i it-udgifterne - set i forhold til udgiftens art. 
Fra 2002 til 2003 
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Anm. Software: Forbrug og udvikling. Hardware: Køb, leje eller leasing inkl. vedligeholdelse. Ekstern it-service: Databe-
handling, konsulentydelser. Kommunikation: Forbrug m.m. i forbindelse med adgang til eksterne net - inkl. al telefoni. 
Kilde: Danmarks Statistik, Den offentlige sektors brug af it 2002. 
 
Stigningerne er mærkbare på alle anvendelsesområder (figur 5.19). De fleste myn-
digheder forventer at bruge flere penge på borger- og virksomhedsservice, nemlig 52 
pct. i staten, alle amterne og 67 pct. af kommunerne. Næsten lige så mange oppriori-
terer integration af eksisterende applikationer - dvs. en imødegåelse af én af de større 
barrierer for digital forvaltning (jf. figur 5.15).  
 
På stort set alle anvendelsesområder har amterne en høj andel - mellem 75 og 100 
pct. - der forventer stigninger i udgifterne. Forholdsvis mange statslige myndigheder, 
52 pct., forventer en stigning i udgifter til fælles standarder for dataudveksling.  
 
Myndigheder, der forventer stigning i it-udgifterne - set i forhold til 
anvendelsesområder. Fra 2002 til 2003 
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Kilde: Danmarks Statistik, Den offentlige sektors brug af it 2002 
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Et andet udtryk for myndighedernes økonomiske prioritering er at se på forskellen 
mellem den andel, der forventer stigning i udgifterne og den andel, der forventer 
fald. Forskellen benævnes nettotal og et positivt nettotal er udtryk for det antal myn-
digheder, netto, der forventer stigning i udgifterne. Tallet er derimod ikke et udtryk 
for væksten målt i kr. 
 
Nettotallet i amter og kommuner er størst på udgifter til software og ekstern it-service 
(tabel 5.6). De statslige myndigheders nettotal er på alle områder lavere end amter-
nes og kommunernes, med kommunikationsudgifter som en undtagelse. De mindre 
kommuner ligger i almindelighed tæt på de større kommuner.  
 
På anvendelseområderne er det borger- og virksomhedsservice samt integration af 
eksisterende applikationer som har de højeste nettotal. I staten er fælles standarder 
og it-sikkerhed dog prioriteret lige så højt som disse områder. De lave nettotal på pc-
arbejdspladser samt support af brugere er delvist et udtryk for at nogle myndigheder 
regner med relative fald i udgifterne på disse områder.  
 
Nettotal for stigning i it-udgifterne. Fra 2002 til 2003 

 Stat Amter Kommuner 

   I alt Under 
15.000 

indb. 

Mindst 
15.000 

 indb. 

   pct.  

Udgiftens art      
Software 18 42 47 47 47 
Ekstern it-service 5 33 35 35 36 
Hardware 1 17 27 30 21 
Kommunikation 32 17 25 25 26 
Lønudgifter til interne it-medarbejdere 24 33 25 24 27 

Anvendelsesområder      
Borger- og virksomhedsservice 50 100 66 65 69 
Integration af eksisterende applikationer 46 92 52 48 60 
It-infrastruktur 20 75 41 39 46 
It-sikkerhed 49 92 39 35 46 
Fælles standarder 52 75 32 31 36 
Pc-arbejdspladser -6 8 29 27 33 
Support 5 33 26 27 24 
 
Anm. Nettotallet er forskellen mellem den andel, der forventer stigning i udgifterne og den andel, der forventer fald. 
Kilde: Danmarks Statistik, Den offentlige sektors brug af it 2002. 
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5.13 Bilagstabeller 

Tabel 5.7 Intern eller ekstern varetagelse af administration. 2002 

 Stat Amter Kommuner 

   I alt Under 
15.000 

indbyggere 

Mindst 
15.000 

indbyggere 

   pct.   

Regnskab, bogholderi      
Internt i de enkelte forvaltningsgrene 74 33 31 26 43 
Fælles mellem forvaltningerne 21 58 60 65 51 
Administrativ fællesfunktion med      
andre myndigheder 4 8 4 5 3 
Hos private leverandører 0 0 0 0 1 
Ved ikke/ikke relevant 1 0 3 4 1 

Lønadministration      
Internt i de enkelte forvaltningsgrene 65 17 15 19 6 
Fælles mellem forvaltningerne 19 75 72 64 89 
Administrativ fællesfunktion med      
andre myndigheder 12 8 9 11 4 
Hos private leverandører 2 0 2 2 1 
Ved ikke/ikke relevant 1 0 2 4 0 

Personaleadministration      
Internt i de enkelte forvaltningsgrene 90 33 21 24 17 
Fælles mellem forvaltningerne 8 58 69 63 80 
Administrativ fællesfunktion med      
andre myndigheder 0 8 7 9 3 
Hos private leverandører 0 0 0 0 0 
Ved ikke/ikke relevant 1 0 3 4 0 

Inkasso      
Internt i de enkelte forvaltningsgrene 42 0 24 26 20 
Fælles mellem forvaltningerne 5 67 64 59 73 
Administrativ fællesfunktion med      
andre myndigheder 10 0 8 11 3 
Hos private leverandører 1 0 0 0 1 
Ved ikke/ikke relevant 43 33 3 4 3 

Indkøb      
Internt i de enkelte forvaltningsgrene 79 75 50 51 50 
Fælles mellem forvaltningerne 19 17 38 36 40 
Administrativ fællesfunktion med      
andre myndigheder 0 0 8 8 9 
Hos private leverandører 1 0 0 1 0 
Ved ikke/ikke relevant 1 8 3 4 1 
 
Anm. For statslige myndigheder er svarerne: Internt i institutionen, Admini-
strativ fællesfunktion med institutioner inden for koncernen (ministerområdet 
som helhed), Administrativ fællesfunktion med andre myndigheder, Hos 
private leverandører og Ved ikke/ikke relevant. 

 Kilde: Danmarks Statistik, Den offentlige sektors brug af it 2002. 
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6 It-sikkerhed 

6.1 Introduktion 

Kapitlet beskæftiger sig med it-sikkerhed hos virksomheder, den offentlige sektor og i 
befolkningen. Ved it-sikkerhed forstås både sikkerhedsproblemer og de modsvarende 
sikkerhedsforanstaltninger. I det følgende gives en oversigt over indholdet.  
 
Indledningsvis gives en præsentation af it-sikkerhedens betydning herunder behovet 
for en styrket sikkerhedskultur.  
 
Afsnittet indeholder en beskrivelse af it-sikkerheden i Danmark på tværs af de tre 
samfundssektorer, herunder specielt forskelle og ligheder mellem myndigheder og 
virksomheder.  
 
– Sikkerhedsniveauet er højest blandt offentlige myndigheder, herefter følger virk-

somheder og borgere. 

–  Stort set alle myndigheder anvender firewalls mod hver anden virksomhed. Un-
der en trediedel af befolkningen havde firewalls. 

 
It-sikkerheden i virksomheder gennemgås, herunder forskelle i forhold til brancher 
og virksomhedernes størrelse. Der er desuden foretaget en særlig analyse af forholdet 
mellem it-sikkerhed og virksomhedernes it-anvendelse, fx e-handel.  
 
–  2 ud af 3 virksomheder med internetadgang oplevede problemer i forhold til it-

sikkerhed i 2002, hyppigst i forhold til virusangreb.  

–  Virksomhedens it-anvendelse spiller en vigtig rolle for it-sikkerhedsniveauet 

 
I den offentlige sektor belyses it-sikkerheden i staten, amter og kommuner, herunder 
også barrierer for brug af it-sikkerhedsprodukter. 
 
–  8 ud af 10 amter har oplevet problemer med virusangreb mens det er 60 pct. i 

staten og kommunerne. 

–  Barrierer for it-sikkerhed er af mindre betydning i den offentlige sektor 

 
Befolkningens it-sikkerhed vurderes også i forhold til e-handel, og tallene er opgjort 
på beskæftigelsesgrupper.  
 
–  Knap tre ud af ti danskere har oplevet computervirus 

–  Seks ud af ti selvstændige tager jævnligt backup af vigtige filer 

6.2 It-sikkerhedens betydning 

Problemer med sikkerheden i netværk og computersystemer er vokset i takt med den 
hurtige stigning i antallet af computerbrugere. Flere og flere virksomheder benytter 
computernetværk og ikke mindst internettet til at udveksle informationer. Det kan 
have vidtrækkende økonomiske konsekvenser, hvis systemerne ikke fungerer, både 
for borgerne, de private virksomheder og for det offentlige. 
 
I de senere år har en række hackerangreb sat fokus på samfundets afhængighed af 
computernetværkene. Det særlige ved denne type angreb er, at de kan udføres fra et 
hvilket som helst sted på jorden, mod hvem som helst og når som helst. Vi står derfor 
overfor en helt ny type udfordringer. En pålidelig drift af disse computernet er på-
krævet, og systemerne og nettene må sikres, så de kan fungere stabilt, effektivt og 
sikkert på trods af de problemer og angreb, de kan blive udsat for - og derfor må it-
sikkerheden styrkes. Der er - og vil fortsat være - risici forbundet ved at anvende it-in-
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frastrukturen, men disse problemer vil kunne reduceres betydeligt, hvis beslutnings-
tagerne fokuserer på fremadrettede tiltag for at forbedre it-sikkerheden i fremtiden. 
 
Formålet med it-sikkerhed er at sikre, at informationer lagret på computere og i net-
værk forbliver fortrolige, er korrekte og er tilgængelige for brugerne. Dette skal selv-
følgelig ses i lyset af de udgifter, som skal anvendes på at beskytte informationerne. 
De nødvendige beskyttelsestiltag er derfor baseret på en vurdering af sårbarheder, 
trusler og en økonomisk vurdering. It-sikkerhed omhandler samspillet mellem ma-
skiner, informationer og mennesker og er ikke en eksakt videnskab. Derfor er det ikke 
realistisk at forvente 100 pct. sikkerhed i praktisk anvendelige løsninger.  
 
It-sikkerhed dækker en bred vifte af områder. Virksomhedens sikkerhedspolitikker og 
procedurer beskriver hvordan medarbejderne skal bruge it på en sikker måde. It-af-
delingen installerer teknisk udstyr til styrkelse af netværkssikkerheden. Der tages 
backup af data og laves nødplaner for at imødegå tekniske uheld, brand og naturkata-
strofer. 
 
Men menneskers adfærd kan kun delvis styres gennem regler og teknik. Sikkerhed er 
i høj grad også afhængig af den enkeltes tro på nytten af at have it-sikkerhed. Hvis 
man ikke kan se betydningen af en fremgangsmåde, som de måske tilmed føler be-
sværliggør deres arbejde, vil de ikke være tilskyndede til at følge den. 
 
Det er derfor af væsentlig betydning at opbygge en egentlig forståelse for it-sikkerhed 
- og det gælder både på arbejde og i det private liv. I mange tilfælde er det da også 
den samme, fælles sikkerhedskultur der er behov for at styrke. Det, som man lærer 
om it-sikkerhed på arbejde, kan også gavne een som privat person, og de erfaringer 
man gør i hjemmet omkring anvendelse af internettet vil også kunne bidrage til en 
større forståelse for it-sikkerheden på arbejdet. Det er nødvendigt at komme ud over 
det tankesæt, der siger: it-sikkerhed - det er ikke noget der vedkommer mig - det må 
it-afdelingen tage sig af. 
 
Med det formål at styrke it-sikkerhedsniveauet i Danmark er Rådet for it-sikkerhed 
blevet nedsat. Rådet for it-sikkerhed vil bidrage til at sikre offentlige myndigheder 
samt den private sektor og borgere den højeste faglige viden inden for it-sikkerheds-
området og i den forbindelse pege på de menneskelige og samfundsmæssige risici og 
interesser, som vidensamfundet skaber. Desuden vil Ministeriet for Videnskab, Tek-
nologi og Udvikling i samråd med Rådet for it-sikkerhed varetage en række konkrete 
opgaver, som bl.a. omfatter igangsættelse af kampagner, fastlæggelse af normer og 
standarder for it-sikkerhed og initiativer i forbindelse med forebyggelse og afhjælp-
ning af virus- og hackerangreb. 
 
Rådet vil årligt udgive en rapport om status for it-sikkerheden i Danmark bl.a. på 
baggrund af de løbende målinger af it-sikkerheden. Rådets aktiviteter vil være med til 
at sikre et højt opmærksomhedsniveau om it-sikkerhed. Se nærmere på 
www.raadetforitsikkerhed.dk. I denne sammenhæng er formålet med Danmarks 
Statistiks undersøgelser over it-sikkerheden at ”tage temperaturen” på vores sikker-
hedskultur - og bidrage til en bedre forståelse af hvilke indsatsområder der skal prio-
riteres i fremtiden. 

6.3 Sammenligning af myndigheder, virksomheder og befolkningen 

Virusangreb er et af de hyppigst forekommende it-sikkerhedsproblemer i samfundet. 
2 ud 3 offentlige myndigheder har været udsat for virusangreb i 2002 mod 43 pct. af 
virksomheder med mindst 5 ansatte (figur 6.1). Befolkningen ligger lavest: Her har 
under en tredjedel af internetbrugerne været udsat for virusangreb.  
 
Offentlige myndigheder opfatter mere end dobbelt så hyppigt softwarefejl som et 
sikkerhedsproblem sammenlignet med virksomhederne. 15 pct. af myndighederne 
var udsat for denial of service angreb, dvs. forsøg på at forstyrre kommunikation til et 
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netværk ved at fremsende overflødige data. Den tilsvarende andel blandt virksomhe-
derne var 4 pct. Stort set det samme forhold gør sig gældende i forhold til uautorise-
ret adgang til it-systemer, som var et problem hos 15 pct. af myndighederne mod 3 
pct. af virksomhederne.  
 
Oversigt over it-sikkerhedsproblemer. 2002 
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Anm. Tallene for den offentlige sektor er beregnet som et gennemsnit af stat, amt og kommuner, hvor hver sektor er 
vægtet med 1/3. Denial of service er forsøg på at forstyrre kommunikation til et netværk ved at fremsende overflødige 
data. For virksomheder og det offentlige er problemer karakteriseret ved at være af generende eller alvorlig karakter. 
Internetbrugere udgør 100 pct. i den offentlige sektor og 91 pct af virksomhederne. Befolkningen vedrører internetbru-
gere inden for det seneste år (77 pct. af alle). 
Kilde: Danmarks Statistik, Befolkningens brug af internet 1. halvår 2003, Den offentlige sektors brug af it 2002 og 
Danske virksomheders brug af it 2002. 
 
Antivirusprogrammer er vidt udbredte i alle dele af samfundet. Stort set alle myndig-
heder anvender antivirus-programmer, 8 ud af 10 virksomheder og 6 ud af 10 i be-
folkningen (figur 6.2). Firewalls har stort set samme udbredelse blandt offentlige 
myndigheder, hvorimod kun hver anden virksomhed har firewalls.  
 
Oversigt over it-sikkerhedsforanstaltninger. 2002 
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Anm. Tallene for den offentlige sektor er beregnet som et gennemsnit af stat, amt og kommuner, hvor hver sektor er 
vægtet med 1/3. Internetbrugere er alle i den offentlige sektor og 91 pct af virksomhederne. Befolkningen vedrører 
internetbrugere inden for seneste måned (71 pct. af alle). Virksomhedernes og den offentlige sektors backup vedrører 
opbevaring af backup på anden lokalitet end driftmiljøet; befolkningens backup vedrører alene jævnlig backup af vigtige 
filer. For befolkningen er antivirusprogrammet opdateret inden for seneste måned.  
Kilde: Danmarks Statistik, Befolkningens brug af internet 1. halvår 2003, Den offentlige sektors brug af it 2002 og 
Danske virksomheders brug af it 2002. 
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85 pct. af myndighederne har backup på anden lokalitet end driftsmiljøet, mod lidt 
færre - 69 pct. - af virksomhederne. Ca. 4 ud af 10 borgere foretager jævnlig backup af 
de vigtigste filer. Lidt under hver anden myndighed gennemfører løbende it-sikker-
hedsuddannelse - det er 4 gange så hyppigt som virksomhederne.  
 
Det generelle indtryk er, at den offentlige sektor hyppigere er udsat for it-sikkerheds-
problemer, men at forskellen samtidigt er afspejlet i et højere sikkerhedsniveau. En 
vigtig forklaring på forskellen er størrelsen af de offentlige myndigheder, som målt i 
antal ansatte, hver for sig kan sammenligne sig med landets største virksomheder. 
Der er da også væsentlige lighedstræk i forhold til it-sikkerhed mellem offentlige 
myndigheder og fx virksomheder med mindst 100 ansatte. Store organisationer, pri-
vate som offentlige, er karakteriseret ved flere forhold, der gør dem mere udsatte i 
forhold til it-sikkerhedsproblemer: 
 
–  Flere fejlkilder - fx i form af ansatte med web-opkobling 

–  Mere komplekse og sammenhængende it-systemer 

–  Større åbenhed i form af digitale services 

 
Omvendt har store organisationer ofte bedre mulighed for at opbygge og vedlige-
holde intern ekspertise i forhold til it-sikkerhed. Endelig bør det nævnes, at der i for-
hold til den offentlige sektor, lovgivningsmæssigt stilles en række særlige krav i for-
hold til it-systemer - her tænkes især på behandling af personfølsomme data.  
 
Mindre virksomheder ligger omvendt på et lavere sikkerhedsniveau, både hvad angår 
sårbarhed som foranstaltninger. I den retning er der større lighed mellem de mindste 
virksomheder og befolkningen.  

6.4 It-sikkerhed i virksomheder 

It-sikkerhedsproblemer 

De fleste danske virksomheder oplevede problemer i forhold til it-sikkerhed i 2002. 
Omkring to ud af tre virksomheder med internetadgang var udsat for mindst ét sik-
kerhedsproblem af generende eller alvorlig karakter. Mest udbredt var virusangreb, 
som 43 pct. havde oplevet (figur 6.3). Derefter kommer softwarefejl med 33 pct., øv-
rige internetproblemer med 32 pct. og hardwarefejl med 30 pct.  
 
Virksomheder udsat for problemer med it-sikkerhed. 2002 
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* Fejl/nedbrud i serversoftware hos internet-leverandør eller i telekommunikationen.  
** Forsøg på at forstyrre kommunikationen til et netværk ved at fremsende overflødige data. 
Kilde: Danmarks Statistik, Danske virksomheders brug af it 2002. 
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En noget mindre andel, 7 pct., havde datatab pga. manglende backup. De øvrige sik-
kerhedsproblemer var hver for sig udbredt til under 5 pct. af virksomhederne. Det 
drejer sig om ”Denial of service angreb”, uautoriseret adgang til systemer eller data, 
sabotage, økonomisk it-misbrug samt afpresning/trusler mod virksomhedens data. 
 
Omkring hver tiende virksomhed med internetadgang var udsat for mindst ét it-sik-
kerhedsproblem som de selv karakteriserede som alvorligt. Hyppigst var virusangreb 
(5 pct.) samt hardwarefejl (3 pct.). For de øvrige problemers vedkommende havde 
højst 2 pct. haft et problem af alvorlig karakter.  
 
Rækkefølgen af sikkerhedsproblemerne er stort set ens i små og store virksomheder. 
Der er imidlertid en tendens til, at store virksomheder dels er mere udsat for de en-
kelte problemer, dels rammes af flere typer problemer samtidigt.  
 
Blandt de sikkerhedsproblemer, der i særlig grad rammer de større virksomheder er 
softwarefejl, hardwarefejl samt de mere specielle problemer som Denial of service 
angreb samt uautoriseret adgang til virksomhedens systemer eller data (tabel 6.1). 
Når de større virksomheder er mere udsatte kan det skyldes en mere kompleks it-
anvendelse - eksempelvis et større antal internetbrugere - eller større synlighed i for-
hold til omverdenen. 
 
Virksomheder udsat for problemer med it-sikkerhed. 2002 
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   pct. af virksomheder med internetadgang   

Virusangreb 43 44 35 44 36 48 37 45 47 50 47 

Softwarefejl 33 34 20 34 28 43 29 31 36 45 48 

Øvrige internetproblemer 32 33 21 35 28 40 29 32 35 38 42 
Hardwarefejl 30 31 17 30 26 44 26 27 35 45 46 

Datatab pga. manglende 
backup 7 8 5 6 8 10 7 8 7 9 9 
Denial of service angreb 4 3 1 4 2 6 2 4 4 5 11 

Sabotage 3 3 7 3 1 3 4 2 3 2 2 
Uautoriseret adgang 3 3 1 4 2 6 2 4 3 6 7 

Økonomisk it-misbrug 1 1 2 2 1 1 1 2 1 1 2 
Afpresning/trusler mod data 
eller software 1 1 1 1 0 1 1 1 1 0 0 
 
Anm. Tallene omfatter virksomheder, hvor sikkerhedsproblemet var af generende eller alvorlig karakter. 
Kilde: Danmarks Statistik, Danske virksomheders brug af it 2002 
 
Mht. brancher er der to grupper der skiller sig ud: Bygge og anlæg, som i lavere grad 
er udsat for sikkerhedsproblemer, og Forretningsservice mv. som ligger over gennem-
snittet på de fleste områder. For Bygge og anlægs vedkommende kan det lave niveau 
forklares med de mange små virksomheder i denne branche, hvorimod andre forkla-
ringer skal søges for Forretningsservices vedkommende. Fx er Forretningsservice 
karakteriseret ved en mere intensiv brug af internettet, jf. kapitel 4 om virksomhe-
dernes brug af it. 

It-sikkerhedsforanstaltninger 

Blandt de hyppigste it-sikkerhedsforanstaltninger er antivirusprogrammer som 81 
pct. af virksomhederne anvender (figur 6.4). 7 ud af 10 opbevarer backup på en an-
den lokalitet end driftsmiljøet. Lidt mere end hver anden har løbende abonnement på 
sikkerhedsservice (fx antivirus) og omtrent samme andel anvender firewalls.  
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Virksomheder med it-sikkerhedsforanstaltninger. 2002 
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Kilde: Danske virksomheders brug af it 2002 
 
Hver tredje virksomhed har et nødstrømsanlæg og lidt færre har fysisk adgangsbe-
grænsning til kritisk it-udstyr. Hver tiende virksomhed har løbende it-sikkerhedsud-
dannelse af medarbejdere på programmet.  
 
Virksomhederne blev spurgt om de inden for de seneste tre måneder havde opdateret 
nogle sikkerhedsforanstaltninger, fx antivirusprogrammer. Dette spørgsmål kunne 77 
pct. af virksomhederne svare ja til. Blandt virksomheder med 5-9 ansatte havde 7 ud 
af 10 opdateret sikkerheden og blandt virksomheder med mindst 50 ansatte drejede 
det sig om mere end 9 ud af 10 virksomheder (tabel 6.2). 
 
Virksomheder med it-sikkerhedsforanstaltninger. 2002 

 
Alle 
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Branche Antal ansatte 
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heder 

Indu- 
stri 
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og 
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 hotel 

 og 
rest. 

Trans-
port, 
post 

 og tele 

Forret-
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service
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5-9 10-19 20-49 50-99 100+ 

   pct. af virksomheder med internetadgang   
Viruskontrol og 
beskyttelsessoftware 81 83 64 84 77 93 75 80 88 94 97 
Opbevaring af backup på 
anden lokalitet 69 77 57 68 61 79 60 69 78 87 90 
Løbende abonnement på 
sikkerhedsservice 55 60 36 54 53 68 46 50 65 79 87 
Firewalls 53 54 26 58 47 73 42 47 66 84 95 

Nødstrømsanlæg 34 37 15 36 29 46 19 30 46 67 86 
Fysisk adgangsbegrænsning 
til kritisk it-udstyr 31 36 17 30 31 40 20 24 43 58 82 

Server med sikker 
forbindelse 24 22 6 28 27 33 15 19 36 37 53 
Løbende it-sikkerheds-
uddannelse af medarbejdere 11 9 6 10 10 21 7 9 12 20 37 
 
Anm. Tallene omfatter virksomheder, hvor sikkerhedsproblemet var af generende eller alvorlig karakter. 
Kilde: Danmarks Statistik, Danske virksomheders brug af it 2002 
 
It-sikkerhedsforanstaltninger er mere udbredt blandt de større virksomheder. Det 
drejer sig især om følgende: Firewalls, nødstrømsanlæg, fysisk adgangsbegrænsning 
til kritisk it-udstyr og løbende it-sikkerhedsuddannelse af medarbejdere. 
 
Udbredelsen af sikkerhedsforanstaltninger afspejler, at de større virksomheder oftere 
udsættes for it-sikkerhedsproblemer (jf. forrige afsnit). Andre forhold kan også spille 
ind, fx økonomisk kapacitet og specialviden. Det kan være en forklaring på at en væ-

Figur 6.4 
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sentlig højere andel af de større virksomheder uddanner deres medarbejdere i it-sik-
kerhed.  
 
Tilsvarende, men mindre markant, ses et højere sikkerhedsniveau i Forretningsser-
vice mv. Også i denne branchegruppe kan foranstaltningerne siges at afspejle en 
større udsathed for sikkerhedsproblemer jf. en intensiv anvendelse af internettet. 
Branchen er desuden karakteriseret ved en høj andel ansatte med formel it-kompe-
tence (jf. kapitel 7).  
 
Bygge og anlæg ligger lavt i forhold til it-sikkerheden blandt gennemsnittet af virk-
somheder. Selv om denne branches ofte små virksomheder er mindre udsatte for 
mange af sikkerhedsproblemerne, ligger man endnu lavere hvad angår it-sikkerhed. 
Det gælder bl.a. så udbredte foranstaltninger som firewalls og viruskontrol. 

Sikkerhed i kommunikationen 

Virksomhederne blev spurgt om på hvilke områder, det var muligt at kommunikere 
sikkert med virksomheden. Hver fjerde virksomhed har en server med sikker forbind-
else, dvs. som understøtter sikkerhedsprotokoller (figur 6.3).  
 
Omkring 14 pct. af virksomhederne havde mulighed for at modtage meddelelser med 
digital signatur ved udgangen af 2002 og ca. 12 pct. giver afsendere mulighed for at 
identificere sig vha. andre metoder, eksempelvis PIN-kode. Udbredelsen af digital 
signatur i 2003 kan blive påvirket væsentligt af udbuddet af nøglecentre samt anven-
delsesmulighederne i offentlige og private tjenester. Lidt under hver tiende virksom-
hed anvender kryptering i kommunikationen.  
 
Sikker kommunikation med virksomheden. 2002 
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Kilde: Danmarks Statistik, Danske virksomheders brug af it 2002 

It-sikkerhed i virksomheder med særlig it-anvendelse 

Som beskrevet i de forudgående afsnit spiller virksomhedens størrelse og branche ind 
i forhold til sikkerhedsniveauet. Imidlertid viser en nærmere analyse, at bestemte 
former for it-anvendelse i virksomheden spiller en endnu større rolle. En hovedkon-
klusion er at virksomhedens e-handel og EDI har en betydning for sikkerhedsni-
veauet, men af endnu større betydning er en omfattende eller udadvendt integration 
af it-systemer. Den større risiko mht. sikkerhedsproblemer modsvares i alle tilfælde af 
et højere sikkerhedsniveau.  
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6 former for it-anvendelse er identificeret som betydningsfulde i forhold til it-sikker-
hed (alle beskrevet under kapitel 4 ”Virksomhedernes brug af it”). For overskuelighe-
dens skyld er der fokuseret på udvalgte sikkerheds-indikatorer. 
 
Figur 6.6 illustrerer forskellen mellem virksomheder med en given it-anvendelse og 
alle virksomheder med internetadgang, som er sat til indeks 1001. Tallene indikerer, 
at virksomheder der har en omfattende systemintegration eller en integration til kun-
der/leverandører er mest udsat for it-sikkerhedsproblemerne uautoriseret adgang til 
virksomhedens data, denial of service angreb samt virusangreb.  
 
 
It-sikkerhedsproblemer i virksomheder med særlig it-anvendelse. 2002 
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Anm. Ved omfattende systemintegration forstås virksomheder, der har integreret et system til indkøb/ordremodtagelse 
med mindst 4 øvrige it-systemer. Systemintegration til kunder/leverandører er virksomheder, der har integreret et system 
til indkøb/ordremodtagelse med systemer hos kunder og/eller leverandører. Tallene omfatter virksomheder, hvor sikker-
hedsproblemet var af generende eller alvorlig karakter. 
Kilde: Danmarks Statistik, Danske virksomheders brug af it 2002 
 
Virksomheder som har modtaget ordrer via internet er også mere udsat end gennem-
snittet af virksomheder, men ikke i samme grad som virksomheder med omfattende 
systemintegration. De øvrige former for it-anvendelse spiller tilsvarende ind for sår-
barheden, men også i mindre grad. Det drejer sig om virksomheder med EDI-anven-
delse, afgivelse af ordrer via internet samt anvendelse af it-systemer til indkøb eller 
ordremodtagelse (med eller uden integration til andre systemer).  
 
For de sidste anvendelsesformer er forskellen ned til gennemsnittet af virksomheder 
mindre tydelig, og i lige så høj grad et udtryk for virksomhedernes størrelse. Således 
er virksomheder med særlig it-anvendelse typisk større virksomheder2.  
 
De virksomheder, der er mere udsat for it-problemer reagerer også med et højere 
sikkerhedsniveau jf. figur 6.7. Særligt tydeligt er det i forhold til virksomheder med 
en omfattende systemintegration, som langt hyppigere har løbende it-sikkerhedsud-
dannelse af medarbejdere og firewalls. De øvrige anvendelsesformer har også sam-
menhæng til et højere sikkerhedsniveau, men mindre markant. Igen er disse forskelle 
i lige så høj grad et udtryk for virksomhedernes størrelse.  
 

                                                                    
1 Grundlaget for indeksberegningen fremgår af tabel 6.3. 
2 Virksomhedernes it-anvendelsen samt virksomhedernes størrelse er sammenfaldende og påvirker begge it-

sikkerhedsniveauet (såvel problemer som foranstaltninger). Der er ikke foretaget nogen egentlig standardberegning, 
der isolerer effekten af de to årsager. At it-anvendelse har en selvstændig effekt kan ses ved at niveauet for de særlige 
it-anvendelser i de fleste tilfælde overgår sikkerhedsniveauet hos virksomheder med mindst 100 ansatte. 
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It-sikkerhedsforanstaltninger i virksomheder med særlig it-anvendelse. 2002 
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Anm. Ved omfattende systemintegration forstås virksomheder, der har integreret et system til indkøb/ordremodtagelse 
med mindst 4 øvrige it-systemer. Systemintegration til kunder/leverandører er virksomheder, der har integreret et system 
til indkøb/ordremodtagelse med systemer hos kunder og/eller leverandører.  
Kilde: Danmarks Statistik, Danske virksomheders brug af it 2002 
 
Forskellen fra virksomheder med en særlig it-anvendelse til gennemsnittet af virk-
somheder bliver mindre markant ved de mere udbredte sikkerhedsforanstaltninger. 
Således er virksomheder med særlig it-anvendelse kun lidt mere tilbøjelige til at be-
skytte sig mod virus end alle virksomheder med internet-adgang. Det samme mønster 
sås ved sikkerhedsproblemerne (figur 6.6), hvor et udbredt problem som virus ram-
mer alle virksomheder stort set lige hyppigt.  
 
Forskellene mellem de forskellige it-anvendelser skal tolkes med nogen forsigtighed, 
da tallene er forbundet med stikprøveusikkerhed. Det gælder især de mindre hyppigt 
forekommende it-sikkerhedsproblemer og -foranstaltninger. De absolutte procenter 
fremgår af tabel 6.3.  
 
It-sikkerhed i virksomheder med særlig it-anvendelse. 2002 
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   pct. af virksomheder med internet-adgang   

It-sikkerhedsproblemer        
Virusangreb 43 45 50 48 44 50 53 
Denial of service angreb 4 5 6 5 5 7 8 
Uautoriseret adgang 3 6 5 5 5 7 9 

        
It-sikkerhedsforanstaltninger        
Viruskontrol og beskyttelsessoftware 81 86 86 90 88 88 93 
Firewalls 53 67 62 70 64 65 85 
Løbende it-sikkerhedsuddannelse af 
medarbejdere 11 19 17 16 16 20 31 
 
Anm. De forskellige former for it-anvendelse er beskrevet nærmere under kapitel 4 ” Virksomhedernes brug af it”  
Kilde: Danmarks Statistik, Danske virksomheders brug af it 
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6.5 It-sikkerhed i den offentlige sektor 

It-sikkerhedsproblemer 

De fleste myndigheder har inden for det seneste år oplevet virusangreb af generende 
eller alvorlig karakter (tabel 6.4). Det gælder 6 ud af 10 i stat og kommuner og 8 ud 
af 10 amter. Ca. 5 pct. i staten og kommunerne samt hvert fjerde amt havde tilmed 
haft virusangreb af alvorlig karakter.  
 
Imidlertid overgås virusangreb af fejl i hhv. software og hardware i relation til sikker-
hed. Det drejer sig om ca. 2 ud af 3 i stat og kommuner og alle/de fleste amter i un-
dersøgelsen. Også hér havde omkring 5 pct. haft fejl af alvorlig karakter. 
 
Øvrige internetproblemer, dvs. forskellige former for fejl og nedbrud, har 35 pct. i 
staten, 58 pct. af amterne og 49 pct. af kommunerne været udsat for. Kun et par pct. 
har haft alvorlige problemer i forhold til fejl og nedbrud.  
 
Myndigheder der været udsat for problemer i forhold til it-sikkerhed. 2002 

 Stat Amter Kommuner 

   I alt Under 
15.000 

 indbyggere 

Mindst 
15.000 

 indbyggere 

   pct. af kommunerne   

Softwarefejl 60 100 67 64 73 
Hardwarefejl 67 92 63 61 69 
Virusangreb 61 83 57 52 67 
Øvrige internetproblemer1  35 58 49 49 49 
Datatab 14 42 13 9 21 
Denial of service 19 17 9 7 13 
Uautoriseret adgang 19 17 8 6 11 
Økonomisk it-misbrug 0 0 2 0 6 
Sabotage 7 0 0 1 0 
Afpresning/trusler mod data eller software 1 0 0 1 0 
 
Anm. Spørgsmålet lød: ” Har myndigheden været udsat for nogle af følgende problemer inden for det seneste år?”  Pro-
centerne angiver andelen, hvor problemet har været alvorligt eller generende. Så godt som ingen myndigheder har ka-
rakteriseret nogle af problemerne som ” katastrofale” .  
1 Fejl/nedbrud i serversoftware, hos internet-leverandør eller i telekommunikationen. 
Kilde: Danmarks Statistik, Den offentlige sektors brug af it 2002. 
 
Typisk vurderes de forskellige sikkerhedsproblemer som værende ”generende” og 
kun en lille del (1-3 pct.) har oplevet problemer af ”alvorlig” karakter. Virusangreb er 
i den forstand det mest betydningsfulde problem fulgt af fejl i hhv. hardware og soft-
ware. Det hænger godt sammen med, at risiko for virus betragtes som den tredjemest 
betydningsfulde barriere for it generelt (se afsnit 10, Barrierer for it generelt). 

It-sikkerhedsforanstaltninger 

De offentlige myndigheder prioriterer it-sikkerheden højt på en lang række områder. 
Stort set alle anvender firewalls, antivirusprogrammer samt fysisk adgangsbegræns-
ning til kritisk it-udstyr (figur 6.8). Mere end 80 pct. anvender nødstrømsanlæg og 
opbevaring af backup på anden lokalitet end driftsmiljøet.  
 
Mere end 60 pct. anvender kryptering i kommunikationen og omkring hver anden 
myndighed har løbende it-sikkerhedsuddannelse af medarbejdere. Noget færre bru-
ger intrusion detection programmer3, nemlig 38 pct. i staten, 42 pct. af amterne og 23 
pct. af kommunerne. Udbredelsen af sikkerhedsforanstaltninger ligger, med undta-

                                                                    
3 Intrusion Detection programmer overvåger uautoriseret adgang til netværket eller serveren. 
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gelse af løbende it-sikkerhedsuddannelse, højest i amterne. De statslige myndigheder 
og kommunerne ligger på omtrent samme niveau.  
 
It-sikkerhedsforanstaltninger i den offentlige sektor. 2002 

23

46

60

80

86

96

98

98

42

33

83

92

100

100

100

100

38

51

67

82

87

99

99

94

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Intrusion detection programmer

Løbende it-sikkerhedsuddannelse

Kryptering

Opbevaring af backup

Nødstrømsanlæg

Fysisk adgangsbegrænsning

Antivirusprogrammer

Firewalls

Kommuner Amter Stat Pct.
  

Kilde: Danmarks Statistik, Den offentlige sektors brug af it 2002. 
 
På de fleste områder ligger de mindre kommuner på samme sikkerhedsniveau som de 
større. En undtagelse er it-sikkerhedsuddannelse, som findes hos 36 pct. af kommu-
nerne med under 15.000 indbyggere mod 66 pct. af kommunerne med mindst 15.000 
indbyggere. Det kan hænge sammen med at de mindre kommuner på to centrale om-
råder outsourcer it-funktionerne i højere grad end de store, nemlig drift af servere 
samt drift af pc-miljøer (se afsnit 9, Udlægning af it-funktioner). 
 
Myndighederne brugte digital signatur i begrænset omfang i 2002 (figur 6.9). I 6 pct. 
af de statslige institutioner og 4 pct. af kommunerne kunne borgere og virksomheder 
kommunikere med myndigheden vha. digital signatur. Amterne ligger noget foran på 
dette område, da 17 pct. af disse kan modtage digitale signaturer fra borgere og virk-
somheder.  
 
Myndighederne forudså en markant stigning i udbredelsen af digitale signaturer frem 
til udgangen af 2003. Her forventer 37 pct. i staten, 38 pct. af kommuner og hele 58 
pct. af amterne at bruge digital signatur. Det skal understreges at forudsigelser på it-
området traditionelt er forbundet med en del usikkerhed. Det gælder også digitale 
signaturer, hvor udbredelsen i nogen grad påvirkes af forhold uden for den enkelte 
myndighed.  
 
Den offentlige sektor vurderer generelt ikke barrierer for sikkerheden som værende af 
stor betydning, hvilket også afspejles i den relativt store udbredelse af sikkerhedsfor-
anstaltninger.  
 

Figur 6.8 
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Den offentlige sektors brug af digital signatur i forhold til borgere og virksomheder  
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Anm. Digital signatur sikrer elektronisk kommunikation vha. PKI (Public Key Infrastructure) således at afsender/modtager 
kendes med sikkerhed, og indholdet ikke kan læses eller ændres af uvedkommende. 
Kilde: Danmarks Statistik, Den offentlige sektors brug af it 2002. 
 
De største barrierer er at sikkerhedprodukterne besværliggør eller hæmmer drift og 
funktionalitet - lidt mere end 4 ud af 10 myndigheder mener at disse barrierer er af 
nogen eller stor betydning (figur 6.10). Lidt færre mener, at produkterne ikke er ren-
table, dvs. at effekten ikke står mål med udgiften. 
 
Barrierer for brug af it-sikkerhedsprodukter i den offentlige sektor. 2002 
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Kilde: Danmarks Statistik, Den offentlige sektors brug af it 2002. 
 
Mindre betydning har de interne barrierer; fx manglende engagement hos ledelsen, 
hvilket har betydning for mellem hver tredje og fjerde myndighed. Manglende kend-
skab til it-sikkerhedsprodukter er den barriere, der har mindst betydning i staten og 
amterne.  
 
Der er ingen markant forskel mellem de tre sektorers oplevelse af barriererne, dog 
har nogle flere i den kommunale sektor, 34 pct., problemer med manglende kendskab 
til it-sikkerhedsprodukter. Tilsvarende tillægger 9 pct. af kommunerne manglende 
rentabilitet af produkterne stor betydning mod 6 pct. i staten og ingen af amterne. 

Figur 6.9 
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6.6 It-sikkerhed i befolkningen 

It-sikkerhedsproblemer 

Befolkningen har ligeledes oplevet flere forskellige sikkerhedsproblemer i forbindelse 
med brug af internettet. Det er særligt computer-virus og tab af data som befolknin-
gen har oplevet i forbindelse med brug af internettet, med henholdsvis 28 pct. og 11 
pct. Der er 6 pct. der har oplevet problemer med en diskette/cd-rom inficeret med 
virus og 3 pct. der har oplevet uberettiget pengeopkrævning. 
 
Der er flere mænd end kvinder, der har oplevet sikkerhedsproblemer i forbindelse 
med brug af internet. Dette gælder for alle de nævnte former for sikkerhedsproble-
mer. 
 
De studerende har højere andele end befolkningen samlet set ved alle problemty-
perne. Særligt høje andele har de med hensyn til tab af data, med 18 pct., og di-
skette/cd-rom inficeret med virus, med 9 pct. Samtidig har ganske få af arbejderne og 
de uden for erhverv oplevet disse to former for sikkerhedsproblemer. 
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Kilde: Danmarks Statistik, Befolkningens brug af internet 1. halvår 2003. 
 
Der er forskel på, hvem der oplever de forskellige sikkerhedsproblemer. Forskellene 
mellem de forskellige grupper afspejler forskelle i brugen af pc/internet. Mange fak-
torer spiller ind, både hyppighed i brug, form for brug og naturligvis også grad af 
sikring. 

It-sikkerhedsforanstaltninger 

En ting alle der bruger internettet dog kan udsættes for, uanset hvad de bruger inter-
nettet til, er computervirus. Der er 30 pct. af de 40-59-årige som har oplevet compu-
tervirus. Hos de 16-19-årige og 20-39-årige er det tilsvarende henholdsvis 28 pct. og 
27 pct., mod 23 pct. af de 60-74-årige. Hos de selvstændige har 35 pct. oplevet virus, 
30 pct. af de studerende og 29 pct. af funktionærerne. Mens det kun er 24 pct. af ar-
bejderne og 21 pct. af de uden for erhverv. 
 
Den sikkerhedsforanstaltning som flest borgere har foretaget i forbindelse med inter-
netbrug inden for den sidste måned er, at have brugt hjemmeside med password eller 
lign., med 58 pct., efterfulgt af 57 pct. der har opdateret virusprogram. 49 pct. har 
undladt at bruge kreditkort og 46 pct. har undladt at sende fortrolige oplysninger. 39 
pct. tager jævnligt backup af vigtige filer og 27 pct. har installeret virusprogram. 18 
pct. har installeret en firewall. 

Knap tre ud af ti har  
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To ud af ti studerende  
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Figur 6.11 
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Generelt viser undersøgelsen, at de to formål, at undlade at bruge kreditkort og at 
undlade at sende fortrolige oplysninger, deler befolkningsgrupperne. De grupper som 
generelt ligger over niveauet for befolkningen samlet set ved de øvrige former for 
sikkerhedsforanstaltninger, ligger som oftest under niveauet på disse to foranstalt-
ninger, og omvendt så ligger de, som ellers ligger under niveauet af befolkningen 
samlet set, over for disse to sikkerhedsforanstaltninger. Det gælder også for de for-
skellige beskæftigelses grupper, som det ses af nedenstående figur. 
 
Figuren viser ligeledes, at der generelt er stor forskel på, hvilke sikkerhedsforanstalt-
ninger de forskellige beskæftigelsesgrupper benytter sig af. Særlig stor er forskellen 
ved de to foranstaltninger at tage backup af vigtige filer og at bruge hjemmesider med 
password el. lign. 
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Kilde: Danmarks Statistik, Befolkningens brug af internet 1. halvår 2003.  
 
Det er særligt arbejderne og de uden for erhverv som undlader at bruge kreditkort, 
med henholdsvis 58 pct. og 54 pct., og som undlader at sende fortrolige oplysninger, 
med begge 54 pct. Ved de andre former for sikkerhedsforanstaltninger ligger arbej-
dere og de uden for erhverv lavere end de øvrige beskæftigelsesgrupper. 
 
Særligt de selvstændige og de studerende bruger hjemmesider med password eller 
lign., med henholdsvis 66 pct. og 67 pct., mod 44 pct. af de uden for erhverv. De stu-
derende har generelt lave andele i forhold til befolkningen samlet set ved alle foran-
staltningerne på nær denne. De selvstændige har generelt høje andele, dog ikke mht. 
at undlade at sende fortrolige oplysninger. Særlig høj andel har de selvstændige ved 
jævnligt at tage backup af vigtige filer, med 60 pct.  

Stor forskel på brug af 
sikkerhedsforanstaltninger 

Figur 6.12 
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6.7 Bilagstabeller

Tabel 6.5  Befolkningens it-sikkerhedsproblemer. 1. halvår 2003 

 Computer- 
virus 

Svindel ved 
kreditkort-

betaling 

Misbrug af 
personlige 

oplysninger 

Tab 
 af data 

Uberettiget 
penge-

opkrævning 

Diskette/cd- 
rom inficeret 

med virus 

Andre 
sikkerheds-
problemer 

   pct. af dem der har brugt internettet inden for det sidste år   

I alt 28 1 0 11 3 6 1 

Køn        
Mænd 30 1 0 13 4 7 1 
Kvinder 26 0 0 10 2 5 1 

Alder        
16-19 år 28 1 0 16 3 9 1 
20-39 år 27 1 0 12 3 6 1 
40-59 år 30 1 0 11 3 6 1 
60-74 år 23 0 0 5 1 3 1 

Uddannelse        
Grundskole 26 1 0 12 3 7 1 
Gymnasial og erhvervsfaglig        
uddannelse 26 1 0 10 3 5 1 
Videregående uddannelse 33 0 0 12 2 7 1 
Uoplyst 27 0 0 11 4 6 2 

Beskæftigelse        
Studerende 30 1 1 18 3 9 1 
Arbejder 24 1 0 7 4 4 1 
Funktionær 29 1 0 11 3 6 1 
Selvstændig 35 0 0 9 3 7 1 
Uden for erhverv 21 0 0 8 2 4 0 
 
Kilde: Danmarks Statistik, Befolkningens brug af internet 1. halvår 2003.   
 
Tabel 6.6  Befolkningens it-sikkerhedsforanstaltninger. 1. halvår 2003 

 Installeret 
virus- 

program 

Opdateret 
virus- 

program 

Brugt hjem-
meside med 

password 
eller lign. 

Installeret 
firewall 

Undladt 
at bruge 

kreditkort 

Undladt 
at sende 

fortrolige 
oplysninger 

Taget backup 
af vigtige 

filer jævnligt 

Andre 
sikkerheds-
foranstalt-

ninger 

   pct. af dem der har brugt internettet inden for den sidste måned   

I alt 27 57 58 18 49 46 39 1 

Køn         
Mænd 30 61 63 23 46 42 42 1 
Kvinder 23 52 52 12 52 51 36 1 

Alder         
16-19 år 22 47 58 14 47 50 30 1 
20-39 år 27 54 65 19 44 42 38 1 
40-59 år 29 64 53 19 53 48 43 1 
60-74 år 22 50 39 9 59 57 40 1 

Uddannelse         
Grundskole 25 50 52 16 55 54 32 1 
Gymnasial og erhvervsfaglig         
uddannelse 27 58 57 17 49 45 39 1 
Videregående uddannelse 28 63 65 19 45 40 45 2 
Uoplyst 24 45 49 14 36 51 38 2 

Beskæftigelse         
Studerende 27 51 67 16 45 44 38 1 
Arbejder 23 49 50 15 58 54 30 1 
Funktionær 28 62 58 19 47 43 41 2 
Selvstændig 33 64 66 24 50 45 60 1 
Uden for erhverv 23 50 44 14 54 54 35 0 
 
Kilde: Danmarks Statistik, Befolkningens brug af internet 1. halvår 2003.   

 



 

 

 


